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ATP: Vendimet për dy vite, ja kush përfiton

Përfi tuesit kanë gjashtë muaj kohë Përfi tuesit kanë gjashtë muaj kohë 
për të plotësuar dokumentetpër të plotësuar dokumentet

Agjencia e Pronave, 
dosjet e 2013-2014, 

lista me pronarët 
që marrin paratë

Regjistri i pronave 
për 12 qarqe në vend,  

3700 personat që 
u njihet e drejta

LISTA E RE E ATP DHE
SHUMA QE PERFITOJNE
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Zbardhen kategoritë 
e nxënësve që do 
të marrin tekste 
shkollore falas 

Strasburgu u jep 
4 miliardë lekë 

pronarëve që fituan 
gjyqet, lista e plotë

UDHEZIMI I MASR

TOKAT NE SHQIPERI

Në faqen 11

Në faqen 7Në faqen 9

 

Në faqen 2

INVESTIMI 51 MLN EURO

Baza ajrore e Kuçovës, 
NATO: Rrisim sigurinë 
në Ballkan, zbardhen

detajet e projektit

Nga ORNELA MANJANI 
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DEBATI PER KUFIJTE

Berisha, Thaçit: E 
mjerueshme, s’pastrohesh 

dot me mbetje të 
kuzhinës së Beogradit

INTERVISTA EKSKLUZIVE/RAPORTUESI PER SHQIPERINE FLET PER ÇELJEN E NEGOCIATAVE ME BE

FLECKENSTEIN: PS-PD
TE ULEN NE DIALOG

Pse bien të ardhurat 
e Buxhetit të Shtetit?

David L. Phillips për dialogun 
Kosovë-Serbi: Ndarje, në asnjë mënyrë

“Nuk është e vërtetë!”, mund të 
të thonë, gati me revoltë jo pak 

specialistë në ministritë ekonomike të 
vendit. “Të ardhurat nga tatimet dhe 
doganat kanë...

Opinioni
 Ditësi

“Keqardhje që nuk pati marrëveshje për magjistraturën. Nuk mund të menaxhojmë 
çdo mosmarrëveshje në Shqipëri. Opozita të gjejë rrugën për të kundërshtuar parregullsitë”

Agjencia e Trajtimit të Pronave publikon listën me 
pronarët që kanë aplikuar për kompensimin e pronës 

në vitet 2013 dhe 2014, të cilëve u është njohur e drejta e 
kompensimit dhe është kryer vlerësimi fi nanciar. “Gazeta 
Shqiptare” publikon listën me...

Më 2017-ën, prof. Phillips publikoi 
një raport lidhur me dialogun 

Kosovë-Serbi. Në të theksohet që dia-
logu duhet të përqendrohet te rezultati 
e jo tek procesi...

Dje
 “Deutsche Welle”në Nga AIDA CAMA Nga FATOS ÇOÇOLI

Çdo gjë është gati në Korçë, 
ku janë ngritur stendat dhe 
është krijuar infrastruktura 
e nevojshme. Për më tepër, 
policia e Korçës ka marrë 
masa shtesë për të siguruar 
mbarëvajtjen e aktivitetit e 
për të mos lejuar asnjë cenim 
të sigurisë. Ashtu si...

Në qytetin e serenatave 
sot nis Festa e Birrës. 

Një festë kjo tradicionale 
e përvitshme, që mbledh 
në Korçë jo vetëm vizitorë 
shqiptarë, por edhe qindra 
turistë të huaj që presin të 
shijojnë birrën e famshme sh-
qiptare, “Birra Korça”, që i ka 
dhënë edhe emrin kësaj feste. 

Policia, masa shtesë sigurie për mbarëvajtjen e aktivitetit gjigant

Nis festa e ‘Birrës Korça’, dyndje turistësh
Pesë net argëtim, muzikë dhe birrë deri në mëngjes

Vijon në faqen 20 Vijon në faqen 21
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PROJEKTI
REAGIMI

Ndërtimi i bazës
ajrore në Kuçovë
nis brenda këtij viti,

ndërkohë që do të shërbejë
si bazë mbështetëse për
NATO-n për furnizim ajror,
por do të rrisë edhe sigurinë
në Ballkan. Zëdhënësi i
NATO-s, Piers Cazalet dek-
laroi dje se financimi i bazës
ajrore në Kuçovë është pjesë
e Programit të Investimit të
Sigurisë. Investimi sipas tij
kap vlerën e 51 milionë eu-
rove. "NATO ka në plan të in-
vestojë 51 milionë euro për të
modernizuar bazën ajrore të
Kuçovës në Shqipëri. Paratë
do të shkojnë drejt përmirë-
simit të infrastrukturës në
bazë, përfshirë edhe depot e
karburantit", konfirmoi për
ATSH, Cazalet. Në pronon-
cimin për ATSH, ai sqaroi më
tej se, "financimi është pjesë
e Programit të Investimit të
Sigurisë së NATO-s, që mbu-
lon projekte kryesore ndër-
tuese në vendet aleate, me
qëllim përmirësimin e sig-
urisë në hapësirën e NATO-
s. Ky program është pjesë e
financimit të përbashkët të
NATO-s në të cilin kon-
tribuojnë të 29 vendet
anëtare". Zëdhënësi i NATO-
s tha se Aleanca i është
mirënjohëse Shqipërisë për
kontributin. "Ne jemi mirën-
johës për kontributin e
çmuar të Shqipërisë për sig-
urinë tonë të përbashkët,
përfshirë misionet tona në
Afganistan dhe Kosovë. Sh-
qipëria gjithashtu u jep një
mbështetje të fortë part-
nerëve tanë, përfshirë kon-
tributin në Fondet tona të
Kujdestarisë për Ukrainën,
ndihmën në mbrojtjen kiber-
netike dhe tranzicionin e
karrierës ushtarake", dek-
laroi ai. "Shqipëria - theksoi
Cazalet për ATSH - luan
gjithashtu një rol të rëndë-
sishëm në luftën kundër
ISIS-it, duke kontribuar me
pajisje dhe trajnime për Ira-
kun. Shqipëria gjithashtu
na ndihmon të rrisim sigur-
inë duke promovuar bash-
këpunimin në të gjithë Ball-
kanin Perëndimor. Vendi
juaj është një avokat i fortë
i politikës së dyerve të hapu-

ra të NATO-s dhe i integrim-
it të fqinjëve tuaj në famil-
jen Euro-Atlantike", tha
zëdhënësi i NATO-s, Piers
Cazalet për ATSH. Përmes
këtij projekti, i cili pritet të
nisë brenda këtij viti, Kuço-

va do të shërbejë si bazë
mbështetëse për NATO-n për
furnizim ajror, mbështetje
logjistike, mbështetje për
policimin ajror si dhe trajn-
ime dhe stërvitje të Aleancës.
Kuçova do të shërbejë gjith-

Zbardhen detajet e projektit, Aleanca flet për herë të parë për bazën ajrore në Shqipëri

Baza ajrore e Kuçovës, NATO:
Rrisim sigurinë në Ballkan

Cazalet: Investimi kap vlerën e 51 milionë eurove
FINANCIMI
Zëdhënësi i NATO-s,
Piers Cazalet
deklaroi se financimi
i bazës ajrore në
Kuçovë kap vlerën e
51 milionë eurove.
"NATO ka në plan të
investojë 51 milionë
euro për të
modernizuar bazën
ajrore të Kuçovës në
Shqipëri. Paratë do
të shkojnë drejt
përmirësimit të
infrastrukturës në
bazë, përfshirë edhe
depot e karburantit",
tha z. Cazalet.

ashtu edhe si bazë kombëtare
për Forcën Ajrore Shqiptare
dhe investimi i NATO-s në Sh-
qipëri do të sjellë një stan-
dard të ri për Forcat e Arma-
tosura dhe investime për
zonën e Kuçovës.

Operacioni Ndërko
mbëtar i Monitorimit

deklaron prerazi se nuk do
tolerojë asnjë presion dhe
influencë ndaj procesit të
vetingut. Reagimi për "Viz-
ion Plus" vjen pasi javët e
fundit procesi ka qenë pre
e akuzave të politikës. Pas
disa vendimeve të Komi-
sionit të Pavarur të Kuali-
fikimit, janë vënë re për-
plasje qëndrimesh mes
liderëve të partive krye-
sore politike në Shqipëri.
"Operacioni Ndërkombë-
tar i Monitorimit nuk spe-
kulon mbi akuzat që lid-
hen me procesin e veti-
ngut. Përgjithësisht ONM
mendon se procesi i veti-
ngut po zhvillohet brenda
kuadrit ligjor dhe bazuar
në zbatimin e parashiki-
meve ligjore. ONM do të
vazhdojë të monitorojë nga
afër këtë proces. Çdo për-
pjekje për të influencuar
procesin e vetingut, ose
përpjekje për të intimidu-

"Të ndalet presioni, po monitorojmë procesin"

ONM: S'do tolerojmë asnjë presion
dhe influencë ndaj procesit të vetingut

ar punën e institucioneve të
vetingut nuk do të tolerohen",
shprehet ONM. Ky operacion
nuk ka funksion ekzekutiv
mbi vendimmarrjen e komi-
sionerëve të vetingut, por
vetëm rol këshillues. Dy kanë
qenë rastet kryesore kur ësh-
të rekomanduar apelimi i ven-
dimeve të vetingut. ONM nuk
ka mbështetur konfirmimin

në detyrë të kreut të Gjykatës
Kushtetuese, Bashkim Dedja
dhe atij të Gjykatës së Lartë,
Xhezair Zaganjori. "ONM i ka
rekomanduar Komisionerit
Publik të apelojë kundër ven-
dimit që konfirmoi në detyrë
kreun e Gjykatës Kush-
tetuese. Komisioneri Publik
ka ndjekur këtë rekomandim
dhe ka dorëzuar apelimin për

këtë rast. Baza për këtë re-
komandim nga ana e vëzh-
guesve ndërkombëtarë shtri-
het në faktin se ONM nuk
është dakord me arsyetimin
dhe përfundimet e Komision-
it të Pavarur të Kualifikimit
për këtë rast. Më 6 gusht 2018
u rekomandua apelimi mbi
të njëjtat baza për rastin e
kreut të Gjy-katës së Lartë, i
cili u konfirmua në detyrë
me vendimin e Komisionit të
Pavarur të Kualifikimit më 24
korrik 2018. Është përsëri në
të drejtën e Komisionerit
Publik të vendosë ose jo të
ndjekë këtë rekomandim",
thuhet në reagimin e ONM.
Të pyetur mbi vendimet për
shkarkimet e njerëzve të
drejtësisë, vëzhguesit
ndërkombëtarë theksojnë
se procesi po mo-nitorohet
me kujdes.

SHKARKIMET
"Vëzhguesit ndërkombëtarë
të ONM-së analizojnë çdo
dosje të vetingut. Kur në
këndvështrimin dhe
opinionin e tyre ekziston
nevoja për të apeluar raste
të caktuara, ata do t'i
rekomandojnë Komisionerit
Publik për ta bërë një gjë të
tillë, ashtu siç ka ndodhur",
deklaroi ONM.

SALI BERISHA
Ish-kryeministri përshëndeti dje deklaratën e zëdhënësit
të NATO-s, Piers Cazalet se financimi i bazës ajrore në

Kuçovë është pjesë e Programit të Investimit të Sigurisë.
"Me këtë rast shpreh kënaqësinë time dhe falënderoj
Aleancën për vendimin e marrë, sikundër mbështes

ofrimin nga Shqipëria të çdo lloj lehtësie dhe kontributi
për Aleancën në përmbushjen e misionit të saj të paqes

dhe sigurisë në Europë dhe në botë", tha z.Berisha.

Reagimi

Baza ajrore e NATO-s në
Kuçovë alarmon

Rusinë, Medvedev: Nuk
do rrimë këmbëkryq

Kryeministri rus, Dimitri
Medvedev paralajmëroi

dje se Rusia nuk do qëndrojë
këmbëkryq përballë këtyre
zhvillimeve të perëndimit.
Moska është shqetësuar me
shpalljen e forcimin e pozitës
së NATO-s në Ballkan, ku si
moment kulmor është mar-
rja e bazës ajrore të Kuçovës,
për ta shndërruar në bazë të
saj rajonale për operacionet
ushtarake të Aleancës së At-
lantikut të Veriut. Shqetësi-
mi konfirmohet edhe nga
një shkrim në Sputnik këtë
të martë. "Ushtria perëndi-
more në kufi", është titulli i
shkrimit, ku analisti ushtar-
ak rus Sergei Jermakovi i
referohet rastit të Kuçovës,
ndërtimit pra aty të bazës
ajrore rajonale, pse jo më të
rëndësishmen për NATO-n.
"Në samitin e fundit, vendet
e NATO-s ranë dakord të rri-
sin potencialin ushtarak.
Pastaj ranë dakord për
forcimin e komponentit ush-
tarak në kufijtë jugorë të
NATO-s.
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Ekskluzive/Raporteri për Shqipërinë: Keqardhje që nuk pati marrëveshje për magjistraturën

Fleckenstein: Dialog PS-PD, nuk mund të
menaxhojmë çdo mosmarrëveshje në Shqipëri
"Opozita të gjejë rrugën e duhur për të kundërshtuar parregullsitë"

Raporteri për Shqi-
përinë në Parlament-
in Evropian, Knut

Fleckenstein u ka bërë dje
thirrje opozitës dhe max-
horancës në Shqipëri të gje-
jnë gjuhën e dialogut. Edhe
pse me pushimet e verës,
Fleckenstein dha këtë inter-
vistë ekskluzive për "Gazeta
Shqiptare". "Në përgjithësi,
dialogu dhe bashkëpunimi
ndërmjet qeverisë dhe opozi-
tës janë shumë të rëndë-
sishme për përparimin në re-
forma dhe përmirësimin e
kushteve të jetesës së sh-
qiptarëve të zakonshëm. Nëse
ka pasur parregullsi, unë jam
i sigurt se opozita do të gjejë
mënyrën e duhur për të
kërkuar rekurs", u shpreh
raporteri. Fleckenstein para-
shikon të vijë në Tiranë para
fundit të nëntorit, ndërkohë
që shpreh keqardhje sa u për-
ket mosdakordësisë së palëve
në seancën e fundit të Parla-
mentit shqiptar për ndry-
shimet ligjore për rekrutimin
e gjyqtarëve dhe prokurorëve
të rinj në Shkollën e Magjis-
traturës. "Kjo është absolut-
isht e nevojshme për funk-
sionimin e institucioneve.
Shpresojmë se kjo do të bëhet
së shpejti", shprehet Flecken-
stein në këtë intervistë për
"Gazeta Shqiptare". Sa i për-
ket procesit të vetingut,
raporteri për Shqipërinë në
Parlamentin Evropian u
shpreh se Shqipëria duhet të
jetë krenare për këtë reformë
shumë ambicioze. "Vetingu
është thelbësor për të krijuar
besim në këto institucione
dhe sundimin e ligjit. Në fund
të fundit, prova përfun-
dimtare e një reforme të suk-
sesshme duhet të jetë në re-
zultatet e arritura në sistem-
in e drejtësisë, duke përfshirë
edhe ndjekjen penale të efekt-
shme dhe dënimet për krimin
e organizuar. Fakti që tash-
më ka pasur disa shkarkime
dhe dorëheqje vullnetare tre-
gon se vetingu po funksion-
on", deklaroi Knut Flecken-
stein. Sa i përket datës së për-
caktuar nga Këshilli i Çësh-
tjeve të Përgjithshme të Bash-
kimit Evropian për çeljen e
negociatave me Shqipërinë,
Fleckenstein shprehet se do
të dëshironte që ajo datë të
ishte më afër. "Unë besoj plotë-
sisht se Shqipëria e meriton
këtë në dritën e përpjekjeve
që janë bërë në vend. Megjith-
atë, ajo që është e rëndësishme

është se tani ekziston një
rrugë e qartë për hapjen e ne-
gociatave me një afat kohor
transparent dhe hapat e
ardhshëm që duhen ndërmar-
rë. Është gjithashtu e rëndë-
sishme të theksohet se puna
përgatitore për negociatat, i
ashtuquajturi 'screening',
tashmë është duke u zhvillu-
ar. Ky proces do të duhej të
ndodhte gjithsesi, edhe nëse
vendimi para verës do të ish-
te ndryshe", u shpreh raport-
eri i PE-së.

INTERINTERINTERINTERINTERVISTVISTVISTVISTVISTAAAAA
Zoti Fleckenstein, çfarëZoti Fleckenstein, çfarëZoti Fleckenstein, çfarëZoti Fleckenstein, çfarëZoti Fleckenstein, çfarë

do të ndodhë brenda këtijdo të ndodhë brenda këtijdo të ndodhë brenda këtijdo të ndodhë brenda këtijdo të ndodhë brenda këtij
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Mendoj se prioriteti i parë
që duhet të jetë është të qenit
gati për fillimin e duhur të
negociatave të pranimit në
BE vitin e ardhshëm. Kjo ësh-
të një detyrë shumë e rëndë-
sishme që kërkon shumë për-
gatitje administrative, si dhe
vullnet politik. Në të njëjtën
kohë, procesi i reformave du-
het të vazhdojë me të njëjtin
progres të qëndrueshëm që ne
kemi vëzhguar dhe njohur në
vitet e fundit. Kjo vlen
veçanërisht për pesë fushat
prioritare në reformën e ad-

ministratës publike, re-
formën e gjyqësorit, të drejtat
e njeriut, luftën kundër kor-
rupsionit dhe luftën kundër
krimit të organizuar.

BE vendosi disa kushteBE vendosi disa kushteBE vendosi disa kushteBE vendosi disa kushteBE vendosi disa kushte
për qeverinë shqiptare përpër qeverinë shqiptare përpër qeverinë shqiptare përpër qeverinë shqiptare përpër qeverinë shqiptare për
hahahahahapjen e nepjen e nepjen e nepjen e nepjen e negociagociagociagociagociatatatatatavvvvveeeee, për, për, për, për, për-----
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Do të kisha preferuar nëse
fillimi do të ishte më shpejt se
sa është parashikuar tani.
Unë besoj plotësisht se Sh-
qipëria e meriton këtë në
dritën e përpjekjeve që janë
bërë në vend. Megjithatë, ajo
që është e rëndësishme është
se tani ekziston një rrugë e
qartë për hapjen e negociat-
ave, me një afat kohor trans-
parent dhe hapat e ardhshëm
që duhen ndërmarrë. Është
gjithashtu e rëndësishme të
theksohet se puna përgati-
tore për negociatat, i ashtu-
quajturi "screening", tashmë
është duke u zhvilluar. Ky
proces do të duhej të ndodhte
gjithsesi, edhe nëse vendimi
para verës do të ishte ndry-
she. Tani duhet të sigurohe-
mi në të dyja anët që ta për-
dorim këtë kohë për të për-
gatitur dhe vendosur negoci-
atat e pranimit në një fillim
të mirë vitin e ardhshëm pa
asnjë humbje kohe.

A ka pasur ndonjë kushtA ka pasur ndonjë kushtA ka pasur ndonjë kushtA ka pasur ndonjë kushtA ka pasur ndonjë kusht
"të fshehur", për shembull"të fshehur", për shembull"të fshehur", për shembull"të fshehur", për shembull"të fshehur", për shembull
pranimi i refugjatëve ngapranimi i refugjatëve ngapranimi i refugjatëve ngapranimi i refugjatëve ngapranimi i refugjatëve nga
Siria, që solli këtë shtyrje tëSiria, që solli këtë shtyrje tëSiria, që solli këtë shtyrje tëSiria, që solli këtë shtyrje tëSiria, që solli këtë shtyrje të
hahahahahapjes së nepjes së nepjes së nepjes së nepjes së negociagociagociagociagociatatatatatavvvvve?e?e?e?e?

Jo. Kushtet për zgjerimin
e BE-së janë të qarta, të njo-
hura publikisht dhe duhet të
zbatohen për të gjithë në
mënyrë të barabartë dhe të
drejtë. Refugjatët sirianë nuk
janë pjesë e kësaj.

A do të keni një vizitë nëA do të keni një vizitë nëA do të keni një vizitë nëA do të keni një vizitë nëA do të keni një vizitë në
Tiranë së shpejti?Tiranë së shpejti?Tiranë së shpejti?Tiranë së shpejti?Tiranë së shpejti?

Shpresoj shumë të ndodhë.
Fokusi im në muajt e ardhs-
hëm do të jetë në punën bren-
da Parlamentit Europian si
raportues përgjegjës për
raportin e progresit për Sh-
qipërinë dhe legjislacionin, që
krijon instrumentin e ri fi-
nanciar për të ndihmuar ven-
det në rrugën drejt pranimit
në BE përtej 2020-ës. Por unë
sigurisht parashikoj të vij së
shpejti në Tiranë, përpara
fundit të nëntorit.

Seanca parlamentare nëSeanca parlamentare nëSeanca parlamentare nëSeanca parlamentare nëSeanca parlamentare në
KKKKKuvuvuvuvuvendin e Shqipërisë uendin e Shqipërisë uendin e Shqipërisë uendin e Shqipërisë uendin e Shqipërisë u
mbyll pa konsensus, ndërko-mbyll pa konsensus, ndërko-mbyll pa konsensus, ndërko-mbyll pa konsensus, ndërko-mbyll pa konsensus, ndërko-
hë që pati një debat të ash-hë që pati një debat të ash-hë që pati një debat të ash-hë që pati një debat të ash-hë që pati një debat të ash-
për mbi një çështje që lidhejpër mbi një çështje që lidhejpër mbi një çështje që lidhejpër mbi një çështje që lidhejpër mbi një çështje që lidhej
me ndërtimin e një teatri tëme ndërtimin e një teatri tëme ndërtimin e një teatri tëme ndërtimin e një teatri tëme ndërtimin e një teatri të
ri. A e keni ndjekur këtëri. A e keni ndjekur këtëri. A e keni ndjekur këtëri. A e keni ndjekur këtëri. A e keni ndjekur këtë
debat dhe çfarë do t 'udebat dhe çfarë do t 'udebat dhe çfarë do t 'udebat dhe çfarë do t 'udebat dhe çfarë do t 'u
këshillonit partive në Ti-këshillonit partive në Ti-këshillonit partive në Ti-këshillonit partive në Ti-këshillonit partive në Ti-
ranë?ranë?ranë?ranë?ranë?

Ne nuk duhet të mikrom-
enaxhojmë çdo çështje të
mosmarrëveshjeve brenda
Shqipërisë nga brenda Parla-
mentit Evropian. Ajo që ësh-
të e rëndësishme për ne është
që rregullat e zbatueshme,
përfshirë ato që rrjedhin nga
Marrëveshja e Stabilizim
Asociimit BE-Shqipëri janë
ndjekur. Në përgjithësi, dia-
logu dhe bashkëpunimi
ndërmjet qeverisë dhe
opozitës janë shumë të rëndë-
sishme për përparimin në re-

forma dhe përmirësimin e
kushteve të jetesës së sh-
qiptarëve të zakonshëm.
Nëse ka pasur parregullsi,
unë jam i sigurt se opozita do
të gjejë mënyrën e duhur për
të kërkuar rekurs.

Ditët e fundit ka pasurDitët e fundit ka pasurDitët e fundit ka pasurDitët e fundit ka pasurDitët e fundit ka pasur
largime të disa gjyqtarëvelargime të disa gjyqtarëvelargime të disa gjyqtarëvelargime të disa gjyqtarëvelargime të disa gjyqtarëve
dhe prokurorëve për shkakdhe prokurorëve për shkakdhe prokurorëve për shkakdhe prokurorëve për shkakdhe prokurorëve për shkak
të procesit të vetingut. Si etë procesit të vetingut. Si etë procesit të vetingut. Si etë procesit të vetingut. Si etë procesit të vetingut. Si e
vlerësoni këtë proces,vlerësoni këtë proces,vlerësoni këtë proces,vlerësoni këtë proces,vlerësoni këtë proces,
ndërkohë që disa institu-ndërkohë që disa institu-ndërkohë që disa institu-ndërkohë që disa institu-ndërkohë që disa institu-
cione të larta ligjore, Gjyka-cione të larta ligjore, Gjyka-cione të larta ligjore, Gjyka-cione të larta ligjore, Gjyka-cione të larta ligjore, Gjyka-
ta e Larta e Larta e Larta e Larta e Lartë, Gjykatë, Gjykatë, Gjykatë, Gjykatë, Gjykata Kta Kta Kta Kta Kush-ush-ush-ush-ush-
tetuese kanë vakanca dhetetuese kanë vakanca dhetetuese kanë vakanca dhetetuese kanë vakanca dhetetuese kanë vakanca dhe
rrjedhimisht nuk mund tërrjedhimisht nuk mund tërrjedhimisht nuk mund tërrjedhimisht nuk mund tërrjedhimisht nuk mund të
funksionojnë?funksionojnë?funksionojnë?funksionojnë?funksionojnë?

Unë mendoj se Shqipëria
mund të jetë krenare me re-
formën shumë ambicioze të
drejtësisë që po zhvillohet.
Por kjo është një maratonë,
jo një sprint. Vetingu është
thelbësor për të krijuar besim
në këto institucione dhe sun-
dimin e ligjit. Në fund të fun-
dit, prova përfundimtare e një
reforme të suksesshme duhet
të jetë në rezultatet e arritu-
ra në sistemin e drejtësisë,
duke përfshirë edhe ndjekjen
penale të efektshme dhe
dënimet për krimin e organi-
zuar.

Fakti që tashmë ka pasur
disa shkarkime dhe dorë-
heqje vullnetare tregon se
vetingu po funksionon.
Megjithatë, është për të
ardhur keq që nuk ka pasur
një marrëveshje ndërmjet
partive politike për ndry-
shimet e nevojshme ligjore
për rekrutimin dhe trajn-
imin e gjyqtarëve dhe proku-
rorëve të rinj, me një kapac-
itet më të lartë në shkollën e
magjistratëve. Kjo është ab-
solutisht e nevojshme për
funksionimin e institucion-
eve. Shpresojmë se kjo do të
bëhet së shpejti.

Darina Tanushi

KLIMA POLITIKE
"Ne nuk duhet të mikromenaxhojmë çdo çështje të
mosmarrëveshjeve brenda Shqipërisë nga brenda
Parlamentit Evropian. Ajo që është e rëndësishme
për ne është që rregullat e zbatueshme, përfshirë
ato që rrjedhin nga Marrëveshja e Stabilizim
Asociimit BE-Shqipëri janë ndjekur. Në përgjithësi,
dialogu dhe bashkëpunimi ndërmjet qeverisë dhe
opozitës janë shumë të rëndësishme për përparimin
në reforma dhe përmirësimin e kushteve të jetesës
së shqiptarëve të zakonshëm", tha dje raporteri.



ÇELJA E
NEGOCIATAVE
"Do të kisha preferuar
nëse fillimi do të ishte
më shpejt se sa është
parashikuar tani. Unë
besoj plotësisht se
Shqipëria e meriton
këtë në dritën e
përpjekjeve që janë
bërë në vend.
Megjithatë, e
rëndësishme është se
tani ekziston një rrugë
e qartë për hapjen e
negociatave, me një
afat kohor transparent
dhe hapat e ardhshëm
që duhen ndërmarrë",
tha Fleckenstein.

VETINGU

"Unë mendoj se
Shqipëria mund të
jetë krenare me
reformën shumë
ambicioze të
drejtësisë që po
zhvillohet. Por kjo
është një maratonë, jo
një sprint. Vetingu
është thelbësor për të
krijuar besim në këto
institucione dhe
sundimin e ligjit",
deklaroi në intervistën
ekskluzive, Knut
Fleckenstein.

REFUGJATËT

I pyetur nëse pritja e
refugjatëve nga Siria
ishte një kusht për
çeljen e negociatave
me Shqipërinë,
raporteri Fleckenstein
u shpreh: "Jo. Kushtet
për zgjerimin e BE-së
janë të qarta, të
njohura publikisht dhe
duhet të zbatohen për
të gjithë në mënyrë të
barabartë dhe të
drejtë. Refugjatët
sirianë nuk janë pjesë
e kësaj".

Raporteri për Shqipërinë në
Parlamentin Evropian, Knut Fleckenstei
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KORRUPSIONI
AKUZAT

Opozita akuzon max
horancën se skema
korruktive e konce-

sioneve dhe e Partneritetit
Publik Privat ka dëmtuar
buxhetin e shtetit me 3.7
miliardë euro. Pas ardhjes
në pushtet, demokratët
paralajmërojnë se do të an-
ulojnë të gjitha koncesionet
dhe prokurimet korruptive
përmes amendimit të ligjit,
me qëllim sigurimin e
konkurrencës së lirë. Depu-
teti Agron Shehaj dhe drej-
toresha e Departamentit për
Antikorrupsionin, Lealba
Pelniku deklaruan dje se
dëmi i shkaktuar në buxhe-
tin e shtetit si pasojë e
skemës korruptive të për-
dorur nga kryeministri
Rama ka arritur në 3.7 mil-
iardë lekë. Shehaj tha se nga
ky veprim çdo njërës prej
familjeve shqiptare i është
vjedhur mesatarisht 5 mijë
euro. Shehaj shprehet se
Rama ka lidhur partneritet
me biznesmenë të korruptu-
ar. Gjithashtu, Shehaj tha se
biznesmeni Klodjan Zoto
përfiton si dhuratë pa asnjë
meritë a kapacitet, 178 mln
euro dhe 2 licenca eksk-
luzive, ndërkohë që çdon-
jërës prej 800 mijë familjeve
shqiptare i është vjedhur
mesatarisht 5 mijë euro. She-
haj premtoi se me ardhjen e
PD-së në pushtet, të gjitha
kontratat abuzive do të rish-
ikohen. "Anulimi i të gjitha
koncesioneve korruptive do
të jetë akti i parë që Partia
Demokratike do të bëjë kur
të marrë votëbesimin e sh-
qiptareve. Pak rëndësi ka se
në cilën zyrë avokatie perën-
dimore janë bërë, nuk mun-
det që një popull dhe një sh-
tet të mbahen peng nga një
grup politikanesh kusarë
dhe oligarkë të përlyer", de-
klaroi z.Shehaj. Sipas She-
hajt, investitorët e huaj lar-
gohen nga Shqipëria pasi po
favorizohen vetëm bizneset
pranë kryeministrit Rama.
Po ashtu, ai tha se nuk
bëhet Shqipëria me politi-
kanë të pandershëm, ndërsa
shtoi se sapo të vijë PD në
pushtet, do të anulojë konc-
esionet që janë bërë nga kjo
qeveri. "Kjo qeveri nuk për-

Shehaj zbardh skemën: Biznesmeni mori dhuratë 178 mln euro dhe 2 licenca ekskluzive

PD: Do kthejmë paratë e vjedhura,
anulojmë çdo koncesion korruptiv
"PPP dëmtuan me 3.7 mln euro buxhetin e shtetit"

Valentina Madani

dor tenderat për të ndërtu-
ar infrastrukturën, për part-
neritet, pasi thela bëhet më
e madhe. Nga 200 partnerite-
tet që ka bërë qeveria
'Rama', nuk janë bërë me
kompani europiane, pasi
vetëm ata i sjellin një pjesë
të parave Ramës. Çfarë mar-
rëveshje partneriteti ka
Rama me Vlima Manushin?
Sa i kthen qeverisë? Nuk

bëhet Shqipëria me ministra
të etur për pushtet. Anulimi
i koncesioneve do të jetë hapi
i parë që do të marrë PD kur
të vijë në pushtet. Do jetë
detyra jonë parësore që të
ndalojmë këtë vjedhje.
Askush nuk duhet të men-
dojë se mund të vjedhë sh-
qiptarët se kontratat e PPP-
ve korruptive. Shteti i ka të
gjitha instrumentet e

nevojshme që të mbrojë
paratë e shqiptarëve", tha
Agron Shehaj. Ai akuzoi se
Rama ka lidhur partneritet
me biznesmenë të korruptu-
ar. Gjithashtu, Shehaj tha se
biznesmeni Klodjan Zoto për-
fiton si dhuratë pa asnjë mer-
itë a kapacitet, 178 mln euro
dhe 2 licenca ekskluzive,
ndërkohë që çdonjërës prej
800 mijë familjeve shqiptare

i është vjedhur mesatarisht
5 mijë euro. "Rama partner-
itetet i bën vetëm me disa oli-
garkë shqiptare, vetëm ata
që pranojnë të bëhen partner
biznesi me Ramën mund të
fitojnë një koncesion. Sepse
vetëm ata i kthejnë Ramës
një pjesë së parave, që i du-
hen për të konsoliduar push-
tetin e tij absolut. Çfarë mar-
rëveshjeje partneriteti ka

Rama me Vilma Nushin? Nga
100 milionë euro sa i kthen
qeverisë? Po për sa u takon
inceneratorëve, nga 200 mil-
ionë euro, sa merr Zoto dhe
sa Ahmetaj? Po nga 400 mil-
ionë euro të Rrugës së Ko-
mbit? Sa do marrin? Projekti
1 miliard është shumë i mirë
për Ramën dhe partnerët e
tij, por jo për shqiptarët",
theksoi deputeti i PD-së.

Kreu i grupit parlamen
tar të LSI-së, Petrit

Vasili reagoi dje me ironi
pas shifrave të fundit që tre-
gojnë se në periudhën jan-
ar-prill qeveria ka ndërtu-
ar 2.3 km rrugë, ose thënë
ndryshe 10 km në vit. Va-
sili komentoi dje të dhënat
e publikuara nga Ministria
e Financave, ku për peri-
udhën janar-prill, qeveria
ka ndërtuar 2.3 km rrugë.
Përmes një statusi në "Fa-
cebook", Vasili me ironi sh-
kruan se qeveria ka ndër-
tuar vetëm 10 km rrugë në
vit, ndërsa e cilëson Ramën
'kineast'. "Megjithatë, 10 km
të shkreta damlla mbetën
dhe aq", shkruan Vasili.
"Kryeministër i lodhur dhe
shifrat turpëruese të
rrugëve. Janar-prill qeveria
ka ndërtuar 2.3 km rrugë
ose thënë ndryshe 10 km në
vit. Për një kryeministër të

lodhur dhe kineast si ky, 10
km në vit janë shumë, shumë,
shumë… Do dëgjoni edhe që
janë 10 km kaq të bukura, me
një standard kaq të lartë, kaq
të mrekullueshme, saqë nuk
i keni parë kurrë në jetë dhe
asgjëkundi në botë. Janë
rrugët e rilindjes o miq, s'ka
të dyta si ato. Megjithatë, 10
km të shkreta damlla
mbeten dhe aq. Në fund të

vitit do bëjë kryeministri
edhe 10 km film apo video
dhe do ngopet duke i parë
si fëmijët video game-t. Sh-
qiptaret ta mbledhin mend-
jen, me këtë kryeministër
kineast, filma me rrugë do
shohin sa do ngopen, por
rrugë të vërteta hiç. Ps.
Shifrat e rrugëve janë të
vetë qeverisë së kinemasë",
shprehet z.Vasili.

AKUZA
"Shteti i ka të gjitha
instrumentet e
nevojshme të mbrojë
interesat e
qytetarëve, mjafton
vullneti dhe ne e
kemi vullnetin dhe
vendosmërinë e
duhur që paratë e
PPP-ve korruptive
t'ia marrim Nushit,
Zotos, Ramës,
Ahmetajt, Gjiknurit
etj. dhe t'ua kthejmë
qytetarëve", deklaroi
deputeti i PD-së.

Raporti i qeverisë për rrugët, LSI akuza Ramës

Vasili: 10 km të shkreta damlla,
shqiptarët ta mbledhin mendjen

IRONIA
Kreu i deputetëve të
LSI-së, Petrit Vasili
shkruan: "Shqiptarët
ta mbledhin
mendjen, me ketë
kryeministër
kineast, filma me
rrugë do shohin sa
do ngopen, por rruge
të vërteta hiç".

Nëna e dëshpëruar, letër
Berishës: Kreu i PS

Elbasan më prostituoi vajzën
Ish-kryeministri Sali Berisha publikoi dje denoncimin

e një nëne nga Elbasani, e cila akuzon direkt kreun e
PS në lagjen "Visarion Xhuvani" se i ka marrë vajzën për
ta bërë prostitutë. "I nderuar zoti Berisha, duke qënë se
je zëri i fuqishëm, doja të denoncoja Durim Koçin, krye-
tari i PS-së për lagjen 'Visarion Xhuvani', Elbasan. Unë
që po ju shkruaj jam një nënë, që prej 8 mujash ky maska-
ra ka marrë vajzën time bashkë me dy shoqet e saj për
prostituta në Gjermani", - shkruan gruaja në letrën që i
ka nisur Berishës. Ajo informon ish-kryeministrin: "Kam
denoncuar dhe në Policinë e Elbasanit, por nuk kam
marrë asnjë përgjigje. Ju lutem z. Berisha, publikojeni
këtë, por anonim të lutem. Ky ka edhe një lokal, i cili
quhet 'Atlas', në të cilin shpërndahet drogë dhe aty kam
parë shumë djem, të cilët pinë hashash dhe shpërndajnë.
Jam me shpresa që vajza ime të kthehet në shtëpi bash-
kë me shoqet e saj dhe ky bastard meriton burgun".

MASA
“Anulimi i të gjitha koncesioneve korruptive do të jetë
akti i parë që Partia Demokratike do të bëjë kur të
marrë votëbesimin e shqiptareve. Pak rëndësi ka se në
cilën zyrë avokatie perëndimore janë bërë, nuk mundet
që një popull dhe një shtet të mbahen peng nga një
grup politikanesh kusarë dhe oligarkë të përlyer"
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Sondazhi "Eurobarome-
tër 2018", publikuar

nga Komisioni Europian
tregon se mbi 50% e sh-
qiptarëve vlerësojnë se
situata financiare e famil-
jeve të tyre dhe punësimi
janë përmirësuar, kraha-
suar me katër vite më
parë. Sondazhi bazohet në
intervista të drejtpërdrej-
ta me qytetarët. Në Sh-
qipëri janë realizuar 1048
të tilla. Pyetjes së si e vlerë-
sojnë situatën financiare
të familjes së tyre, 62% e të
intervistuarve në Sh-
qipëri e vlerësojnë "pozi-
tivisht". Krahasuar me
vitin 2014, kur është re-
alizuar për herë të parë
ky sondazh në Shqipëri,
përqindja e atyre që
vlerësojnë se gjendja e fi-
nanciare e familjes së
tyre është "pozitive" ësh-
të rritur nga 52.9%, në
61.9%. Sa i takon situ-
atës personale të punë-

simit, 57% e të intervistu-
arve e vlerësojnë "pozitive".
Sentimenti për gjendjen
ekonomike ka ardhur grad-
ualisht në përmirësim përg-
jatë kohës që është aplikuar
'Barometri' në Shqipëri. Pje-

sa e të intervistuarve që
shprehen se gjendja e ekon-
omisë së vendit është
"shumë keq" është ulur nga
35.5% në sondazhin e parë të
vitit 2014 në 7.44% në
sondazhin e fundit, ndërsa

ata që e konsiderojnë gjend-
jen e ekonomisë si "pozitive"
ka kaluar nga 27.6% në
48.8%. Të pyetur mbi pritsh-
mëritë e tyre për 12 muajt e
ardhshëm, 84% e të interv-
istuarve në Shqipëri e vlerë-

sojnë situatën "më mirë"
ose "njësoj". Në Bash-
kimin Europian, vetëm
25% presin përmirësim,
ndërsa 48% mendojnë se
situata do të mbetet e
njëjtë. Pritshmëritë për 12
muajt e ardhshëm mbe-
ten pozitive për situatën
ekonomike dhe punë-
simin, në mbi 50% të të in-
tervistuarve. Konkre-
tisht, 50% e të intervistu-
arve në Shqipëri vlerë-
sojnë se punësimi do të
përmirësohet përgjatë
vitit të ardhshëm. Në
Bashkimin Europian, kjo
shifër është vetëm 27%.
Qytetarët shqiptarë shp-
rehen optimistë edhe mbi
situatën personale të
punësimit, ku 49% e të in-
tervistuarve besojnë se do
të ketë përmirësim dhe
35% mendojnë se do të vi-
jojë e njëjtë. Në total, 84%
e të intervistuarve janë
pozitivë.

Raporti i Kontrollit të Lartë të Shtetit për periudhën janar-qershor për vitin 2018

Qeveria, 104.4 milionë euro dëm buxhetit në 6 muaj
Në sektorin e tatim-taksave, dëmi është 146 milionë lekë

Keqmenaxhimi i finan
cave publike, i ka sh
kaktuar një kosto

prej rreth 104. 4 milionë euro
buxhetit të shtetit në gjash-
të muajt e parë të këtij viti.
Institucionet shtetërore dhe
njësitë e qeverisjes lokale e
qendrore kanë shkaktuar
një dëm ekonomik prej mbi
100 milionë euro. Shifrat
bëhen të ditura në buletinin
e dytë statistikor të vitit
2018, i cili përmbledh rezul-
tatet e të gjitha auditimeve
të kryera nga Kontrolli i
Lartë i Shtetit në periudhën
janar-qershor 2018. Kontrol-
li i Lartë i Shtetit thotë në
raport se nga auditimet
gjatë kësaj periudhe janë
konstatuar parregullsi dhe
shkelje financiare në të
ardhurat dhe në shpenzimet
e kryera, me dëm ekonomik
në shumën totale prej
3,868,623 mijë lekë ose 30.8
milionë euro. Sipas raportit,
janë gjetur shkelje të disi-
plinës financiare me ndikim
negativ në perfomancën e
subjekteve të audituara, në
shumën totale prej 9,240,178
mijë lekë, afërsisht 73.6 mil-
ionë euro nga e cila: 2,777,894
mijë lekë në fushën e të
ardhurave, afërsisht 22.1
milionë euro dhe 6,462,284
mijë lekë afërsisht 51.5 mil-
ionë euro, në fushën e shpen-
zimeve jo me eficiencë, efek-
tivitet dhe ekonomicitet të
fondeve. Në total janë kon-
statuar shkelje në shumën

13,108,801 mijë lekë ose afër-
sisht 104.4 milionë euro. Në
shkeljet me dëm ekonomik
(shpenzimet), në fushën e
pagave, shpërblimeve dhe
sigurimeve shoqërore, dëmi
arrin në vlerën e përgjiths-
hme prej 21,966 mijë lekë, ku
pjesa më e madhe i përket
Autoritetit të Aviacionit
Civil Shqiptar, në vlerën
19,367 mijë lekë. Në raport
mësohet se në fushën e
prokurimeve, shkeljet ish-
in në vlerën e përgjithshme
prej 520,835 mijë lekë, ku sh-
keljet më të mëdha ishin në
Bashkitë Këlcyrë dhe
Vlorë, me përkatësisht 37.4

dhe 29.3 milionë lekë.
Ndërkohë në zërin "Të
tjera", shkelje të disiplinës
financiare, dëmi ishte në
shumën e përgjithshme prej
167,741 mijë lekë, ku dëmin
më të lartë e ka Fondi i Sig-
urimit të Kujdesit të
Detyrueshëm Shëndetësor,
në vlerën 156,969 mijë lekë,
nga të cilat: 132,465 mijë
lekë, si pasojë e likuidimeve
më tepër nga mos reflekti-
mi i çmimeve të ulura të bar-
nave në kundërshtim me
pikën nr.7 të VKM nr.380
datë 25.05.2016; 23,453 mijë
lekë, si pasojë e mos përf-
shirjes së vlerës për 2045

seancave dializë për pa-
cientë të cilët tejkalonin 13
seanca/muaj përfituar pa-
drejtësisht prej 2 spitaleve
privatë "H.S" dhe "A.S"; 825
mijë lekë, si pasojë e page-
save të barnave me formë-
dozë mbi përcaktimet në
Listën e Barnave të Rimbur-
sueshme (LBR); 226 mijë
lekë, si pasojë e penaliteteve
të pazbatuara për furnitor-
in për shkelje të afatit të
lëvrimit të mallrave. Në sek-
torin e Tatim - Taksave,
dëmi është në vlerën e
përgjithshme prej 146,687
mijë lekë, ku nivelin më të
lartë e ka OSHEE në vlerën

38,245 mijë lekë, si pasojë e
mos regjistrimit të përfaqë-
suesit tatimor si dhe fa-
turimit të TVSH-së me au-
tofaturë ka sjellë shmang-
ien e tatimit në burim për
subjektin "X…AG".
DOGANDOGANDOGANDOGANDOGANAAAAATTTTT

Në sektorin e doganave,
dëmi është në vlerën e
përgjithshme prej 591,350
mijë lekë. Në fushën e
shitjes, blerjes dhe dhënies
me qira të pasurisë sh-
tetërore, në shumën e
përgjithshme prej 2,113,750
mijë lekë. Dëmin më të lartë
e ka KESH sh.a, në vlerën
1,582,301 mijë lekë, si pasojë

e miratimit nga bordi i ERE
vendimin për marrëveshjen
me shoqërinë "OST" për
shërbimet ndihmëse dhe
balancimit të sistemit elek-
tro-energjetik dhe me një
diferencë të madhe midis
çmimit të shitjes së en-
ergjisë nga Shoqëria "KESH"
sh.a kompanive E…, G….,
A…. dhe G… me çmimin e
blerjes së energjisë nga sho-
qëria "OSHEE" sh.a nga
këto kompani (KLSH nuk i
bën emrat e kompanive pub-
like). Në zërin "Të tjera", sh-
kelje të disiplinës financia-
re, dëmi është në shumën e
përgjithshme prej 287,069
mijë lekë. KLSH thekson se
ka zbuluar parregullsi dhe
shkelje financiare me dëm
ekonomik në të ardhura dhe
shpenzime, në shumën to-
tale prej 3,868,623 mijë lekë,
nga e cila ka rekomanduar
për shpërblim dëmi shumën
3,482,319 mijë lekë. KLSH ka
konstatuar shkelje të disi-
plinës financiare me ndikim
negativ në perfomancën e sub-
jekteve të audituara, në fush-
ën e të ardhurave, me dëm 2.8
mld lekë. Dëmi më i lartë ësh-
të nga Bashkia Kamëz, në
vlerën 487,395 mijë lekë, si
pasojë e mos fillimit të proce-
durave të nevojshme ligjore
për kthimin e vendimeve të
gjobave në tituj ekzekutiv
nëpërmjet gjykatës dhe për
pasojë mos arkëtimin në Bux-
het të këtyre vlerave. Për sh-
kelje të disiplinës financiare
me ndikim negativ në perfo-
mancën e subjekteve të audi-
tuara, në fushën e shpenzi-
meve, dëmi ishte 6.4 mld lekë.

SHKELJET

1.Parregullsi dhe shkelje financiare, në të ardhurat dhe në
shpenzimet e kryera, me dëm ekonomik në shumën totale prej
3,8 milionë lekë.
2.Shkelje të disiplinës financiare me ndikim negativ në
perfomancën e subjekteve të audituara, në shumën totale prej
9,2 milionë lekë, afërsisht 73.6 milionë euro nga e cila: 2,7
milionë lekë në fushën e të ardhurave, afërsisht 22.1 milionë
euro dhe 6,4 milionë lekë afërsisht 51.5 milionë euro, në
fushën e shpenzimeve jo me eficiencë, efektivitet dhe
ekonomicitet të fondeve. Në total janë konstatuar shkelje në
shumën 13,1 miliardë ose afërsisht 104.4 milionë euro.
3. Në fushën e prokurimeve, shkeljet ishin në vlerën e
përgjithshme prej 520,8 milionë lekë, ku shkeljet më të mëdha
ishin në Bashkitë Këlcyrë dhe Vlorë, me përkatësisht 37.4 dhe
29.3 milionë lekë.
4. Në sektorin e tatim-taksave, dëmi është në vlerën e
përgjithshme prej 146,6 milionë lekë, ku nivelin më të lartë e ka
OSHEE në vlerën 38,2 milionë lekë, si pasojë e mos regjistrimit
të përfaqësuesit tatimor si dhe faturimit të TVSH-së me
autofaturë ka sjellë shmangien e tatimit në burim për subjektin
"X…AG".
5. Në sektorin e doganave, dëmi është në vlerën e
përgjithshme prej 591,3 milionë lekë.

Ornela Manjani

“Eurobarometër 2018”, situata ekonomike dhe punësimi

Mbi 50% e të intervistuarve në
Shqipëri e vlerësojnë të përmirësuar

SITUATA FINANCIARE
Sondazhi bazohet në intervista të
drejtpërdrejta me qytetarët. Në
Shqipëri janë realizuar 1048 të
tilla. Pyetjes së si e vlerësojnë
situatën financiare të familjes së
tyre, 62% e të intervistuarve në
Shqipëri e vlerësojnë "pozitivisht".
Krahasuar me vitin 2014, kur
është realizuar për herë të parë
ky sondazh në Shqipëri,
përqindja e atyre që vlerësojnë se
gjendja e financiare e familjes së
tyre është "pozitive" është rritur
nga 52.9%, në 61.9%.



E mërkurë 8 Gusht  20186 -

PRONARËT QË MARRIN PARATË

EKONOMI

1 504 Tiranë Halit Cara 473,661
2 447 Gjirokastër Vullnet Kallajxhi 502,704
3 54 Korçë IVANI FABERI 35,490
4 255 Shkodër Carla Meschini 51,336,600
5 158 Berat Ilia Therecka

6 380 Shkodër Lutfi Bala 485,127
7 533 Tiranë SHADIJE LIÇI

8 161 Elbasan ERVIN GJATA -1,748,067
9 249 Korçë Jashar Hysenbegasi, Sabri Hysenbegasi

10 750 Shkodër Fatbardhe Hefovia 3,659,730
11 610 Tiranë AV.MAKSIM GJOKUTAJ -2,978,250
12 171 Shkodër Mark Dedushi 793,800
13 1474 Shkodër Mark Kol Doda 585,000
14 1723 Tiranë LORETA DERVISHI 11,719,575
15 531 Lezhë Fran Tanushi 690,780
16 245 Tiranë SELMAN HYSENAGOLLI

17 533 Tiranë ALI ZELA

18 598 Tiranë PETRIT SHEHU 2,417,210
19 137 Berat Destimona Tartari (Zhiti) 6,699,000
20 161 Elbasan Fete Disha 314,318
21 87 Gjirokastër Fiqiri Fagu

22 384 Tiranë RUKIE JARECI 633,318
23 59 Elbasan KUJTIM GJEVORRI

24 1-Sep Kukës Avni Rexh Petku

25 417 Vlorë Lumturi Papingji 398,000
26 702 Vlorë Mimin Mustafaraj 13,708,800
27 1057 Kukës Tahir Imer Cenaj -29,951,513

VLERESIMIEmri (Subjekti Kerkues)
Nr. 

Rendor
Nr/ Dosje Qarku

SHKURTE

Tatimet u
bllokojnë pasuritë
20.612 bizneseve

Qershori i këtij viti ka
shënuar një shifër reko-

rd të bizneseve, të cilave u
është vendosur masa e bar-
rës siguruese apo hipoteko-
re nga ana e administratës
tatimore. Sipas të dhënave
zyrtare të Drejtorisë së
Përgjithshme të Tatimeve,
në qershor rezultojnë 20.612
biznese nën regjimin e
bllokimit të pasurive të lua-
jtshme e të paluajtshme. Ajo
ka bërë publike listën 20
mijë tatimpaguesve me
detyrime të papaguara në
afat, ndaj të cilëve ka ven-
dosur marrjen e masave të
sigurimit mbi ta gjithë pa-
suritë për ekzekutimin e
detyrimeve dhe se ka fillu-
ar procedura e mbledhjes me
forcë të tyre. Vendosja e bar-
rës siguruese apo hipoteko-
re është një prej formave të
mbledhjes me forcë të borx-
hit nga ana e administratës
tatimore. Bizneset e pub-
likuara në listën e Tatimeve
nuk mund të kryejë asnjë
transaksion me pasuritë e
tyre deri në shlyerjen e detyr-
imit tatimor. Vetë Adminis-
trata Tatimore sqaron se
publikimi i listës bëhet në
mënyrë që organet apo insti-
tucionet, të cilat kanë bërë
regjistrime të pasurive të lu-
ajtshme apo të paluajtshme
të tatimpaguesve debitorë,
të regjistrojnë detyrimin ta-
timor të papaguar si barrë
mbi këtë pasuri dhe të mos
lejojnë kryerjen e transak-
sioneve për transferimin e
pasurive të tatimpaguesve
debitorë deri në momentin
që detyrimi tatimor i
papaguar të arkëtohet.

Qeveria kursen 5 milionë
euro nga fondet e

ndihmës ekonomike

Në gjashtëmujorin e parë
të vitit, qeveria ka ku-

rsyer 654 milionë lekë (5 mil-
ionë euro) nga fondet e pro-
gramuara të ndihmës ekono-
mike. Sipas të dhënave nga
Ministria e Financave, ishin
parashikuar për t'u shpen-
zuar 9,9 miliardë lekë si ndi-
hmë ekonomike për familjet
në nevojë, por në fakt janë
disbursuar 9,3 miliardë lekë.
Kjo shumë ishte 6,6% më e
ulet se plani i periudhës dhe
3.3 për qind më e ulet se fakti
i një viti më parë. Sipas
shpjegimeve zyrtare, ulja e
shpenzimeve buxhetore në
këtë zë erdhi për shkak të re-
formimit të skemës së ndih-
mës. Familjet dhe individët
që përfitojnë ndihmën selek-
tohen sipas një formule të re
pikëzimi, e cila hyri në fuqi
këtë vit. Reforma synon që
ndihma ekonomike të përfi-
tohet nga 10 për qind e popu-
llsisë në ekstremin e posh-
tëm të varfërisë. Deri me 2016
ishin të përfshira 180 mijë
familje në skemë, por me ap-
likimin e skemës së re, num-
ri i tyre do të jetë shumë më i
ulët. Aplikimi i saj ngjalli de-
bate, pasi shumë familje edhe
pse në nevoja ekstreme, u
përjashtuan nga ndihma sh-
tetërore.

Agjencia e Trajtimit të Pronave publikon vendimet për dy vite, ja kush përfiton

Dosjet 2013-2014, lista me
pronarët që marrin paratë
Pronarët, gjashtë muaj kohë për të plotësuar dokumentet

Agjencia e Trajtimit të
Pronave publikon
listën me pronarët që

kanë aplikuar për kompen-
simin e pronës në vitet 2013
dhe 2014, të cilëve u është
njohur e drejta e kompen-
simit dhe është kryer vlerë-
simi financiar. "Gazeta Sh-
qiptare" publikon listën me
përfituesit në të gjithë ven-
din si dhe vlerën financiare
për secilën dosje. Agjencia e
Trajtimit të Pronave pub-
likon formularin dhe doku-
mentet që duhet të plotë-
sojnë përfitues në të gjithë
vendin për të marrë kompen-
simin në para ose kompen-
sim fizik.
KOMPENSIMIKOMPENSIMIKOMPENSIMIKOMPENSIMIKOMPENSIMI
FINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIKFINANCIAR DHE FIZIK

Sipas formularëve-tip,
mësohet se kërkuesi duhet
të cilësojë faktin se kërkon
kompensim financiar. Për
plotësimin e dosjes duhet të
paraqitet kërkesa për ko-
mpensim financiar/fizik,
konfirmim nga ZVRPP-ja
për gjendjen juridike të
pronës, vërtetim nga gjyka-
ta nëse vendimi përfun-
dimtar i vlerësimit të tij ësh-
të ankimuar apo jo në rrugë
gjyqësore, dëshmi trashëgi-
mie nëse ka ndryshuar rre-
thi i trashëgimtarëve,

prokurë e nënshkruar nga
të gjithë trashëgimtarët,
vërtetim numër llogarie, vër-
tetim nëse subjekti ka për-
fituar ose jo tokë bujqësore,
dokument identifikimi dhe
mandat pagese. Të njëjtat do-

Ornela Manjani

kumente duhet të paraqiten
edhe në rastin kur pronari
kërkon kompensim fizik.
LLOGARITJALLOGARITJALLOGARITJALLOGARITJALLOGARITJA

Kompensimi për ish-pr-
onarët për tokën truall, si-
pas zërit kadastral të vitit

1945 dhe hartës së vlerës së
tokës që është në fuqi do të
kryhet me para. Kufiri i cak-
tuar nga ligji është 50 mil-
ionë lekë për çdo vendim të
njohur. Këshilli i Minis-
trave ka rregulluar me anë

të një vendimi kufirin e pag-
esës në lekë dhe atë të
kthimit fizikisht të pronës.
Kështu, të gjitha vendimet
përfundimtare, të vlerë-
suara financiarisht si tokë
truall përfitojnë kompen-
sim financiar nga fondi fi-
nanciar i kompensimit, deri
në masën 50 milionë lekë
sipas shkronjës "a", të pikës
1, të nenit 8, të ligjit nr.133/
2015, dhe pjesa e mbetur nga
vlerësimi i vendimit përfun-
dimtar kompensohet fizik-
isht, nga fondi i tokës. Neni
8 pika a e ligjit nr. 133/2015
për trajtimin e pronës dhe
përfundimin e procesit të
kompensimit të pronave
thotë se subjektet e
shpronësuara u nënshtro-
hen procedurave të ko-
mpensimit, sipas përcakti-
meve të këtij ligji, bazuar në
vendimet përfundimtare për
njohje dhe kompensim fi-
nanciar.
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DEMIRHAN SHENBITRAKU KORCE 27.918

Ali Kosova Durres 48,634,682

HAXHI PICARI Marqinet

Demiran Sulejman Hasa Korçe 49.636

ALI ARBANA TIRANË

ORHAN POJANI Korçe 8,148,219

MUHARREM GEGA Gjirokaster

Hysen Saraci TIRANË 52,704,603

Shefikat Bylykbashi ELBASAN34,496,460

MYHEDIN LLAGAMI TIRANË

FERIDE MAJUNIDurres 9,668,000

AFERDITA KASA TIRANE

KOSTAQ SAHATCI TIRANE 59,743,700

Ibrahim Dibra Shkoder -68,197,815

SHPRESA KERCANI TIRANË 26,017,457

Sotir Kondi Tirane

Pasardhesit Tigani Skelë

Faik Tomini Kamez

Mit'hat Kellici Tirane 29,533,329

HAMID DEMNERI Tirane 10,862,372

SHPETIM FAGU Tirane

Hasan Myshketa Rashbull -1,881,715

FATMIR ALLA TIRANE 89,403,615

VALERIA VRIONI TIRANE

HYSEN E GEZIM PETRELA TIRANE

5,893,272

Nadire Jella Tirane 6,629,931

VIKTORIA, ANDON, RENO MELO Tirane

43,599,200

QEMAL KARAOSMANI Tirane 37,665,900

LIRI MACI Tirane 5,702,238

PETER CEPUNJA Tirane 37,435,671

Kaliopi Llazari Tirane 82,974,591

GJERGJ ASHTA Tirane 63,396,999

Dashamir Luga Durres

Stavri Cale Korçe -49,925,250

MYZEJEN MAÇI Tirane

Trashegimtaret HANMJA Tirane -

925,546,580

DOSJET QË FITDOSJET QË FITDOSJET QË FITDOSJET QË FITDOSJET QË FITOJNË KOJNË KOJNË KOJNË KOJNË KOMPENSIMIN NGA GJYKAOMPENSIMIN NGA GJYKAOMPENSIMIN NGA GJYKAOMPENSIMIN NGA GJYKAOMPENSIMIN NGA GJYKATTTTTA NDËRKA NDËRKA NDËRKA NDËRKA NDËRKOMBËTOMBËTOMBËTOMBËTOMBËTARE E ARE E ARE E ARE E ARE E TË DREJTTË DREJTTË DREJTTË DREJTTË DREJTAAAAAVE VE VE VE VE TË NJERIUTTË NJERIUTTË NJERIUTTË NJERIUTTË NJERIUT

Trashegimtaret HANMJA Tirane -

308,654,000

AMIR HYKA Tirane 38,172,330

Niko Nuke Devoll

Sofokli Eqimi Korçe 907.001

Refat Puto Sarande

Arjan Puto Sarande -16,225,474

Vladimir Dume Kolonje -3,189,368

Agim Beshiri Durres

Agim Beshiri Durres 57,465,000

Kaliopi Llazari Tirane 25,347,767

HAMID DEMNERI Tirane 3,951,171

SHAHIN VRIONI Tirane

ORHAN POJANI Tirane 59,743,700

Nadire Jella Tirane 27,865,801

Selim Luli Tirane

Selim Luli Tirane -81,157,175

Grigor Rexho Tirane 109,726,430

Hysen Vrioni Berat

Murat Toto Gjirokaster -32,246,576

Eftimia Koxhaj, Sterjo Koxhaj Durres

Idhomen Kosturi Durres

Jovan Stavri Durres

Hamid Demneri Tirane 10,466,220

Trashegimtaret Kasa Tirane 7,270,571

Eqerem Maçi Tirane -300,828,000

Josif Nishe Korçe 111.78

LUAN KOTHERJA ELBASAN4,212,120

Hamza e Mustafa Kosova Durres 755.054

Hamza e Mustafa Kosova Durres

Beqir Kollçiu Durrës 362.661

Hamza Kosova, Mustafa Kosova Durres

42,575,762

SULEJMAN SRAFA Tirane 15,210,000

Shpati Dragoti Durres

Halil Din Kadria Piste 468.709

Sabri Jella Maminas

Hajdije Derhemi Tirane -26,251,842

Sutki Nuhi Spahiu Kukes 3,473,978

PRENG TOSKU Mat 4,239,531

Evdhoksia Kosta Gjirokaster

Kujtim Myshketa Durres 64,249,882

Hysni Mulleti Tirane -297,008,910

Servete Kambo Tirane -57,371,081

Nadire Jella Tirane 20,291,607

SELIM LULI Tirane 1,456,896

Ismail Risilia Vlore 4,800,000

Hajdije Derhemi Tirane -61,493,558

Bilal Hatibi (Jajaga) Tirane -31,413,655

AVNI ETJ. FORTUZI Tiranë 27,999,613

Ali Kosova Durres 27,348,144

YLLI DIBRA Tirane 17,398,000

FERIDE FRASHERI Tirane 73,665,900

SKENDER BYLYKU Kamez 924.686

Faik Tomini Kamez 4,200,530

Ali Kosova Durres 6,300,096

HAKI SHEHI Tirane 15,232,000

Ervin Gjadri Kruje 22,559,344

Ervin Gjadri Kruje 22,200,000

Ervin Gjadri Kruje 17,760,000

Egon Gjadri Kruje 60,361,504

VALERIA VRIONI Tirane 56,053,053

Syrja Pojani Tirane 27,393,000

Filip Sota Himare4,651,200

Mehmet Kasmi Kruje 31,680,000

Sulejman Kapedani Durres 5,696,000

Sulejman Kapedani Durrës 7,120,000

Sulejman Kapedani Durres 23,751,000

GEZIM SULSAROVA Tirane 8,220,800

Filip Sota Himare489.601

Ervin Lelo Vlore 2,937,600

Ali Kosova Lushnje

ALBI PETRELA Tiranë 1,419,743

Refat, Puto Sarandë -473,325,500

BULENT TELA Elbasan-242,149,632

SHPETIM DVORANI Korçë 1,310,000

ILIR SOPOTI Tiranë 113,110,832

VENDIMET
STRASBURGU

Dosjet që fitojnë kompensimin nga Gjykata Ndërkombëtare e të Drejtave të Njeriut

Strasburgu, 4 miliardë lekë për
pronarët që ankimuan vendimet e ATP
Lista e plotë, përfituesit në të gjithë vendin

Gjykata Europiane e
të Drejtave të Njeriut
u ka njohur të drejtën

për kompensimin e pronave
111 pronarëve, në një vlerë to-
tale prej rreth 4 miliardë le-
kësh. Vendimet janë botuar
në Fletoren Zyrtare, ku
jepet vlerësimi i 89 dosjeve
(111 pronarëve), të cilët i janë
drejtuar Gjykatës Europi-
ane të të Drejtave të Njeriut
për të fituar të drejtën e
kthimit a kompensimit. Në
fakt, vlerësimi që bën Agjen-
cia për këto dosje vjen në
vazhdën e përmbylljes së 26
mijë kërkesave, sipas së
drejtës që jep ligji në fuqi,
ndërkohë që nuk dihet nëse
pronarët do të vijojnë ta nd-
jekin çështjen në Strasburg,

apo do të pranojnë vlerë-
simin e Agjencisë. Por, duhet
theksuar se në shqyrtimet
që ka bërë Agjencia për një
pjesë të tyre nuk ka vendim
kompensimi, pretendentë
këta që konsiderohen me

mangësi në dosje dhe për një
pjesë fatura financiare ësh-
të paguar, pas vendimeve
nga Strasburgu. Ndërkohë,
pjesa tjetër, afro 70 emra,
nëse pranojnë kompensimet
nga Shqipëria, paratë që ata

do të ndajnë mes tyre kapin
vlerën e 4 miliardë lekëve. Të
paktën kjo është vlera totale
e kompensimit, pa përfshirë
këtu hallkat sekondare të
ligjit, i cili fraksionon
paratë në këmbim të tokave,

Ornela Manjani

ose ul masën e kompensimit
deri në 60 për qind, për hir të
kompensimit të shpejtë.
DOSJET NËDOSJET NËDOSJET NËDOSJET NËDOSJET NË
STRASBURGSTRASBURGSTRASBURGSTRASBURGSTRASBURG

Gjykata e të Drejtave të
Njeriut në Strasburg është

duke shqyrtuar 103 çështje
pronësie të qytetarëve sh-
qiptarë dhe në rast se ato do
të pranohen, atëherë qeveria
shqiptare do duhet të pagua-
jë një faturë të hidhur prej
rreth 822 milionë eurosh.
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Drejtori i Policisë Rrugore: Në shërbim 1078 punonjës policie, 90 aksidente më pak se në 2017-ën

Sezoni turistik, Mit'hat Tola: Policia,
masa të larta për rritjen e sigurisë
"Gjatë 7-mujorit të parë të vitit 2018 janë arrestuar 1401 drejtues mjeti"

Njoftim për shitje me ankand

Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e parë për pasurinë e dorezanesin
K S te ndodhura ne Panahore Mallakaster . Pasuria që shitet në ankand përbëhet nga :
Pasuria ”Are” me nr. 206/48 vol. 5 fq 31, me siperfaqe 2500 m2 ZK 2869 me cmim 1.500.000 leke
Pasuria “Are”  nr.206/7 me vol 4, faqe 244, sipërfaqe 500 m2 ZK 2869, me cmim prej 100.000 lek
Pasuria” me nr. 70/15, vol 6, faqe 85 me siperfaqe 51 m2 e ndodhur në zonën Kadastrale 2869
me çmimin  në masën 520.832 lekë
Ankandi eshte progresiv e do të zhvillohet dt 16.08.2018 në orën 15:00 në  Bulv “G.Fishta” Kulla
1,Kati 2, zyra.5. Kont tel. 672082543, e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com,
 WEB www.powerjustice-al.com.

STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE “KREON”
me  PËRMBARUESE GJYQËSORE SUELA METHOXHA

Dt. 08.08.2018 ora 16:00
Përfundon Ankandi i Parë për pasurinë:

- Pasuria “Truall+Ndërtesë” me sip.529.25 m2, me adresë
  Sallmone, Durrës.  Me çmim 40 000 Euro
- Pasuria “Arë” me sip.3750 m2,  me adresë Hardhishtë,
  Durrës. Me çmim 22 400 Euro

 Ankandi Zhvillohet në zyrën e STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE
“KREON”, me adr: L.11, Blv.kryesor (ish kinma iliria) ,Kati-2, Durrës,
Kontakt Cel 0682096575

Shitje me Ankand te Pare  nga Studio Permbarimore L.D.C

“Ndertese”, me siperfaqe 600 m2, me Nr. Pasurie 495/15, Vol 5, fq 83, ndodhur
ne ZK 3426 me adrese ne Tufine, Tirane. Regjistruar ne Z V R P P Tirane ne
emer te Zyber KUKA. Çmimi fillestar per shitje eshte 3.360.000 Leke.

Data e shpalljes       01.08.2018
Data e zhvillimit     24.08.2018 deri ne oren 16.00
Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me adrese
Rruga “Myslym Shyri” Vila 8/1, kati 1 Tirane.

Gjatë 7-mujorit të parë
të viti 2018 nga të
dhënat operative

dhe zyrtare janë arrestuar
1401 drejtues mjeti gjithsej.
Përveç ndëshkimeve admin-
istrative dhe penale, Policia
Rrugore do të përdorë të
gjithë instrumentet në dis-
pozicion, me synim ndërgje-
gjësimin e një numri sa më
të madh përdoruesish rru-
gorë për risqet e alkoolit në
timon, si një nga vrasësit më
të mëdhenj në rrugë në aksi-
dente rrugore". Kështu ësh-
të shprehur drejtori i Përgji-
thshëm i Policisë Rrugore,
Mit'hat Tola, në një interv-
istë ekskluzive për "Gazeta
Shqiptare". Më tej, drejtori i
Policisë Rrugore theksoi se
me hyrjen e sezonit veror,
duke filluar nga data 01 kor-
rik 2018 janë angazhuar me
shërbim 1078 punonjës pol-
icie, nga strukturat vendore
të policisë të territorit dhe
nga DVP-të e tjera, si dhe të
reparteve të NSH. Në dis-
pozicion të këtyre forcave
janë 163 mjete. Gjithashtu
Mit'hat Tola tregoi se në sh-
kallë vendi ka një shtim të
patrullimeve të strukturave
të Policisë Rrugore në akset
kryesore rrugore, me qëllim
parandalimin e aksidenteve
dhe ndëshkimin e shkelësve
të rregullave të qarkullimit
rrugor. Për sa i përket num-
rit të aksidenteve për 7-mu-
jorin e fundit, Tola shprehet
se kemi pakësim të aksident-
eve me pasojë vdekje. "Duke
krahasuar të dhënat statis-
tikore me 7- mujorin e parë
të vitit 2017, deri në datën
31.07.2018 kanë ndodhur 90
aksidente me pak, 17 të
vrarë më pak, 26 të plagosur
rendë më pak, 191 të plago-
sur lehtë më pak", u shpreh
drejtori i Përgjithshëm i Pol-
icisë Rrugore, Mit'hat Tola.

Ju keni deklaruar seJu keni deklaruar seJu keni deklaruar seJu keni deklaruar seJu keni deklaruar se
policia ka marrë masa sh-policia ka marrë masa sh-policia ka marrë masa sh-policia ka marrë masa sh-policia ka marrë masa sh-
tesë për trafikun në sezo-tesë për trafikun në sezo-tesë për trafikun në sezo-tesë për trafikun në sezo-tesë për trafikun në sezo-
nin e verës. Konkretishtnin e verës. Konkretishtnin e verës. Konkretishtnin e verës. Konkretishtnin e verës. Konkretisht
çfarë masash janë marrëçfarë masash janë marrëçfarë masash janë marrëçfarë masash janë marrëçfarë masash janë marrë
për të shmangur aksident-për të shmangur aksident-për të shmangur aksident-për të shmangur aksident-për të shmangur aksident-
et?et?et?et?et?

Duke filluar nga data 01
korrik 2018, janë angazhuar
me shërbim 1078 punonjës
policie nga strukturat ven-
dore të policisë të territorit
dhe nga DVP-të e tjera, si
dhe të reparteve të NSH. Në
dispozicion të këtyre forcave
janë 163 mjete. Gjithashtu,
në shkallë vendi ka shtim të
patrullimeve të strukturave
të Policisë Rrugore në akset
kryesore rrugore, me qëllim
parandalimin e aksidenteve
dhe ndëshkimin e shkelësve
të rregullave të qarkullimit
rrugor. Grupi i Drejtimit dhe
i Koordinimit në Drejtorinë
e Përgjithshme të Policisë së
Shtetit ka vazhduar moni-

Ina Allkanjari

torimin dhe ka koordinuar
strukturat e shërbimet poli-
core lidhur me situatën e
rendit dhe të sigurisë pub-
like në plazhe e pika të tjera
pushimi, qarkullimin në ak-
set rrugore, fluksin e hyrjes
së mjeteve dhe shtetasve në
PKK etj.

Sa është numri i aksi-Sa është numri i aksi-Sa është numri i aksi-Sa është numri i aksi-Sa është numri i aksi-
denteve për vitin 2018, nëdenteve për vitin 2018, nëdenteve për vitin 2018, nëdenteve për vitin 2018, nëdenteve për vitin 2018, në
krahasim me vitet e kalu-krahasim me vitet e kalu-krahasim me vitet e kalu-krahasim me vitet e kalu-krahasim me vitet e kalu-
ara?ara?ara?ara?ara?

Duke krahasuar të
dhënat statistikore me 7-
mujorin e parë të vitit 2017
deri në datën 31.07.2018 kanë
ndodhur 90 aksidente më
pak, 17 të vrarë më pak, 26 të
plagosur rendë më pak, 191

të plagosur lehtë më pak.
Në lidhje me këto raste,Në lidhje me këto raste,Në lidhje me këto raste,Në lidhje me këto raste,Në lidhje me këto raste,

sa shtetas janë arrestuarsa shtetas janë arrestuarsa shtetas janë arrestuarsa shtetas janë arrestuarsa shtetas janë arrestuar
për shkpër shkpër shkpër shkpër shkeljen e reljen e reljen e reljen e reljen e rrrrrreeeeegullagullagullagullagullavvvvve tëe tëe tëe tëe të
qarkullimit rrugor?qarkullimit rrugor?qarkullimit rrugor?qarkullimit rrugor?qarkullimit rrugor?

Gjatë 7-mujorit të parë të
viti 2018 nga të dhënat oper-
ative dhe zyrtare janë arres-
tuar 1401 drejtues mjeti
gjithsej. Konkretisht, 634
raste për përdorim alkooli,
767 persona për drejtim të
mjetit pa lejë drejtimi.

Cilat janë problematikatCilat janë problematikatCilat janë problematikatCilat janë problematikatCilat janë problematikat
më të shpeshta që hasnimë të shpeshta që hasnimë të shpeshta që hasnimë të shpeshta që hasnimë të shpeshta që hasni
nga drejtuesit e autom-nga drejtuesit e autom-nga drejtuesit e autom-nga drejtuesit e autom-nga drejtuesit e autom-
jeteve?jeteve?jeteve?jeteve?jeteve?

Problematikat më të
shpeshta që hasim janë te-
jkalimi i shpejtësisë, par-

akalimet e gabuara, ndry-
shimet e papritura të kor-
sive, përdorimi i celularëve
gjatë drejtimit të mjeteve,
drejtimi i mjeteve nën
ndikimin e alkoolit dhe në
gjendje të dehur, mospërdori-
mi i kaskave mbrojtëse për
drejtuesit e motomjeteve.

Mund të përMund të përMund të përMund të përMund të përmendni disamendni disamendni disamendni disamendni disa
prej akseve rrugore mëprej akseve rrugore mëprej akseve rrugore mëprej akseve rrugore mëprej akseve rrugore më
problematike, që janë më tëproblematike, që janë më tëproblematike, që janë më tëproblematike, që janë më tëproblematike, që janë më të
predispozuara për shkak-predispozuara për shkak-predispozuara për shkak-predispozuara për shkak-predispozuara për shkak-
timin e aksidenteve?timin e aksidenteve?timin e aksidenteve?timin e aksidenteve?timin e aksidenteve?

Në tërësi rrjeti rrugor sh-
qiptar ka pësuar përmirë-
sime të ndjeshme vitet e fun-
dit, por referuar rritjes së me-
satares të shpejtësisë me të
cilën po qarkullojnë mjetet,

për t'iu përgjigjur më mirë sa-
sisë dhe volumeve të rritura
të trafikut, ka vend për
përmirësime në elementet e
sigurisë të të gjitha rrugëve.
Sistemet e sinjalizimit duhet
të jenë më të përshtatshme dhe
më bashkëkohore, duke iu kr-
ijuar komoditet në udhëtim
drejtuesve të mjeteve. Është
sjellja e drejtuesve të mjeteve
që duhet të përmirësohet në
një të ardhme të afërt, me
qëllim që të kemi një paran-
dalim më të mirë të aksident-
eve rrugore.

PPPPPolicia ka ndërolicia ka ndërolicia ka ndërolicia ka ndërolicia ka ndërmarmarmarmarmarrë fus-rë fus-rë fus-rë fus-rë fus-
hata të shumta ndërgjegjë-hata të shumta ndërgjegjë-hata të shumta ndërgjegjë-hata të shumta ndërgjegjë-hata të shumta ndërgjegjë-
suese për të rinjtë, që të mossuese për të rinjtë, që të mossuese për të rinjtë, që të mossuese për të rinjtë, që të mossuese për të rinjtë, që të mos
përdorin mjetin nëse kon-përdorin mjetin nëse kon-përdorin mjetin nëse kon-përdorin mjetin nëse kon-përdorin mjetin nëse kon-
sumojnë alkool. Si kanësumojnë alkool. Si kanësumojnë alkool. Si kanësumojnë alkool. Si kanësumojnë alkool. Si kanë
ndikuar këto mesazhe nëndikuar këto mesazhe nëndikuar këto mesazhe nëndikuar këto mesazhe nëndikuar këto mesazhe në
parandalimin e aksidenteveparandalimin e aksidenteveparandalimin e aksidenteveparandalimin e aksidenteveparandalimin e aksidenteve
rrugore?rrugore?rrugore?rrugore?rrugore?

Policia do të vazhdojë ta
bëjë këtë që ju konstatoni
edhe në vijim, pra përveç
ndëshkimeve administrative
dhe penale, Policia Rrugore
do të përdorë të gjithë instru-
mentet në dispozicion, rrjetet
sociale, mediat, shkollat pub-
like të të gjitha niveleve, me
synim ndërgjegjësimin e një
numri sa më të madh për-
doruesish rrugorë për risqet
e alkoolit në timon si një nga
vrasësit më të mëdhenj në
rrugë në aksidente rrugore
jo vetëm tek, ne por edhe në
botë.

Çfarë këshille jepni përÇfarë këshille jepni përÇfarë këshille jepni përÇfarë këshille jepni përÇfarë këshille jepni për
drejtuesit e mjeteve dhe për-drejtuesit e mjeteve dhe për-drejtuesit e mjeteve dhe për-drejtuesit e mjeteve dhe për-drejtuesit e mjeteve dhe për-
doruesit e rrugës?doruesit e rrugës?doruesit e rrugës?doruesit e rrugës?doruesit e rrugës?

Rruga është ambient i për-
bashkët dhe secili përdorues
i rrugës duhet të sillet në
mënyrë sa më sociale. Respe-
ktimi i normave të sjelljes
gjatë qarkullimit mund të bëjë
të mundur që secili të shkojë
në destinacionin e tij pa u
dëmtuar, duke kontribuar
kështu në rritjen e parame-
trave të sigurisë rrugore. Rri-
pi i sigurimit, mospërodrimi i
celularit në timon, vendosja e
kaskës mbrojtëse për drej-
tuesit e çiklomotorëve dhe
motomjeteve janë gjëra kaq të
thjeshta, që mund t'i bëjë çdo
drejtues mjeti. Moderimi i
shpejtësisë, evitimi i parakal-
imeve të gabuara, mospër-
dorimi i pijeve alkoolike janë
këshillat për të jetuar dhe
për të mos rrezikuar veten
dhe të tjerët.

Familja Picaku hap
dyert e mortit, mbërrin
në Durrës trupi i të riut

të vrarë në Itali
DURRESDURRESDURRESDURRESDURRES-  Janë hapur dy-
ert e mortit në familjen
Picaku që jeton në zonën
e ish-Kënetës. Trupi i pa-
jetë i mirditorit që u
ekzekutua në Itali disa
ditë më parë në sy të të vël-
lait për motive që ende
nuk janë sqaruar nga poli-
cia italiane, mbërriti dje
në Shqipëri përmes portit
të Durrësit, rreth orës
08:30 të mëngjesit. Trupin
e pajetë të Picakut e kanë
marrë familjarë dhe të
afërmit e tij, duke iu drej-
tuar më pas banesës, ku
familja jeton në kushte të
vështira ekonomike. 24-
vjeçari Viktorian Picaku
u vra më 2 gusht në
sheshin "Abazzia" në Bari
të Italisë. Ai u ekzekutua
me 2 plumba një në kokë
dhe një në mushkëri. Pi-
caku ndërroi jetë men-
jëherë pas të shtënave. Në
momentin e sulmit me të
ishte edhe vëllai i tij. Dy
autorët e dyshuar që
vranë të riun shqiptar
janë vetëdorëzuar 24 orë
pas ngjarjes në polici.
Familjarët thanë se sh-
kaku i vrasjes ishte sher-
ri për një vajzë. Dy ditë më
parë, komuniteti sh-
qiptar në Korato organi-
zoi një manifestim për të
mbledhur fonde për trans-
portimin e trupit të pa-
jetë të 24-vjeçarit në Sh-
qipëri. Ky komunitet sig-
uroi fonde si për transfer-
imin e trupit të pajetë
drejt Shqipërisë, ashtu
edhe për ceremoninë e
varrimit në Durrës.

PROBLEMATIKAT
"Problematikat më
të shpeshta që
hasim janë tejkalimi
i shpejtësisë,
parakalimet e
gabuara, ndryshimet
e papritura të
korsive, përdorimi i
celularëve gjatë
drejtimit të mjeteve,
drejtimi i mjeteve
nën ndikimin e
alkoolit dhe në
gjendje të dehur,
mospërdorimi i
kaskave mbrojtëse
për drejtuesit e
motomjeteve".

Drejtori i Përgjithshëm i
Policisë Rrugore, Mit'hat Tola
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Akuzohet se ka shtyrë gruan drejt vetëflijimit

Misteri i vetëvrasjes së Merita Hajdarit,
përfundon në pranga bashkëshorti polic

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Një ditë pas
ngjarjes së rëndë të
ndodhur në lagjen nr.7 të
qytetit të Durrësit, ku
Merita Hajdari u gjet e
vdekur me një plumb në
kokë, policia lokale ka ar-
restuar bashkëshortin e
saj, Sherif Hajdari. Mëso-
het se Hajdari, punonjës
policie në portin e Durrësit
akuzohet se e ka shtyrë
gruan e tij 47-vjeçare drejt
vetëvrasjes. Ndërkohë,
pas hetimeve të kryera
nga grupi hetimor, është
vërtetuar me prova sh-
kencore se nëna e dy

djemve të rritur u vetëvra
me armën e shërbimit të
burrit të saj. Mësohet se pas
ngjarjes, ishte vetë efektivi
që lajmëroi sallën operative
të policisë për krimin në
familje. Burime nga grupi he-
timor pohuan se gjatë mar-
rjes në pyetje, Sherif Hajdari

ka deklaruar se bash-
këshortja i kishte marrë
armën dhe kishte qëlluar
veten pas debatit që ata kish-
in pasur. Ai nuk ka dhënë
shumë detaje mbi motivin e
konfliktit, por është shpre-
hur se kohët e fundit mar-
rëdhënia mes tyre ishte mjaft

e tensionuar. Gjithashtu,
policia ka marrë në pyetje
edhe familjarë të viktimës, të
cilët treguan se nga jashtë
banese kishin dëgjuar sher-
rin mes çiftit, ndërsa thanë
kur hynë në banesë, panë
gruan të vrarë me armë zjar-
ri. "Dëgjuam që çifti po zihej

dhe po bërtisnin. Por nuk
ishim brenda në shtëpi në
atë moment. Kur hymë
brenda në banesë, Merita
ishte pa shenja jeta. Por
nuk pamë se çfarë ndodhi",
kanë pohuar të afërmit e
viktimës. Nisur nga këqyr-
ja e vendit të ngjarjes, por
edhe dëshmive të dhëna,
policia dyshon se nëna e dy
fëmijëve është vetëvrarë me
një plumb në kokë. Do të
jetë aktekspertiza që do të
hedhë dritë mbi këtë ngjar-
je, duke saktësuar nëse
bëhet fjalë për vrasje apo
vetëvrasje.

Policia, masa shtesë sigurie për mbarëvajtjen e aktivitetit gjigant

Nis Festa e Birrës, turistët vendës
dhe të huaj "dynden" në Korçë

5 net argëtim, muzikë e birrë deri në mëngjes

KKKKKORÇËORÇËORÇËORÇËORÇË

Në qytetin e serenat
ave sot nis Festa e
Birrës. Një festë kjo

tradicionale e përvitshme, që
mbledh në Korçë jo vetëm viz-
itorë shqiptarë, por edhe qin-
dra turistë të huaj që presin
të shijojnë birrën e famshme
shqiptare, "Birra Korça", që i
ka dhënë edhe emrin kësaj
feste. Çdo gjë është gati në
Korçë, ku janë ngritur sten-
dat dhe është krijuar infras-
truktura e nevojshme. Për më
tepër, policia e Korçës ka mar-
rë masa shtesë për të siguru-
ar mbarëvajtjen e aktivitetit
e për të mos lejuar asnjë cen-
im të sigurisë. Ashtu si çdo
vit, kjo festë parashikohet të
ketë një rekord pjesëmarrë-
sish, ndërsa hotelet në Korçë
kanë nisur me kohë preno-
timet për të pritur jo vetëm
pijedashës që dinë të vlerë-
sojnë shijen e birrës më të
mirë, por edhe adhurues të
traditave të qytetit. Edhe në
këtë edicion organizatorët e
festës janë kujdesur në deta-
je për të sjellë një program
muzikor mjaft të mirë, me
emrat më të njohura të muz-
ikës shqiptare dhe jo vetëm,
ndërsa hyrja për të gjithë viz-
itorët vendës e të huaj që do
të marrin pjesë në festë do të
jetë falas. Festa me e madhe
verore në Shqipëri do të vijë e
organizuar në dy pole, tek
Pazari i Vjetër dhe tek sheshi
para stadiumit "Skënderbeu".
Vizitorët vendës e të huaj do
të bëhen pjesë e saj për 5 net
me radhë. "Birra Korça" këtë
vit vihet edhe më tepër në
qendër të vëmendjes, pasi
bëhet fjalë për një vit jubile, i
cili përkon me 90-vjetorin e
krijimit të saj, ndërsa orga-
nizatorët premtojnë surpriza
të mëdha. Turistët dhe të apa-
sionuarit e festës do të kenë
mundësi të shijojnë birrën, e
cila është vlerësuar edhe nga
ekspertët ndërkombëtarë si
një prej birrave më cilësore.
Veç birrës, pjesëmarrësit do
të kenë mundësi të shijojnë
edhe gatimet tradicionale.
MASAMASAMASAMASAMASAT E POLICISËT E POLICISËT E POLICISËT E POLICISËT E POLICISË

Më datë 08.08.2018 deri më
12.08.2018, në qytetin e Korçës,
përpara stadiumit "Skënder-
beu" si edhe tek Pazari i
Vjetër do të zhvillohet eventi
i Festës së Birrës. Nga ana e
Drejtorisë Vendore të Policisë
Korçë janë marrë një sërë
masash organizative në
drejtim të sigurimit të rendit
dhe qetësisë publike, për zh-
villimin e manifestimin sa më
normal të saj. Nga këto
struktura do të merren masa

për bllokimin e lëvizjes së au-
tomjeteve nga vendi i quajtur
"Lëndina e Lotëve", Pallati i
Sportit, Qendra e Trajtimit të
Studentëve, drejt Unazës së
Stadiumit si edhe në rrugën
"Niko Kovaçi" (rruga e dri-
tave të verdha) duke filluar që
nga data 08.08.2018, ora 10:00.
Sqarojmë të gjithë pjesëmar-
rësit se organizatorët kanë
marrë masa për lejimin e
parkimit pranë kompleksit

sportiv, në afërsi të stadiumit.
Ndërkohë do të lejohet hyrja
në Unazën Lindore dhe Veri-
ore të stadiumit, vetëm për
automjete apo subjekte të
veçanta që janë të autorizuar
nga organizatorët e këtij
eventi. Përgjatë shesheve dhe
bulevardeve kryesore të qy-
tetit, "Republika" dhe "Gjergj
Kastrioti", ku ka përqendrim
dhe qarkullim të madh
njerëzish e mjetesh do të ketë

shërbime të shtuara të
punonjësve të policisë, të cilët
do të mbikëqyrin ruajtjen e
rendit, do të ndërhyjnë në
zgjidhjen e problemeve, si
edhe do të parandalojnë kr-
ijimin e situatave të ndry-
shme, të cilat mund të cen-
ojnë sigurinë publike. Në varë-
si të fluksit të mjeteve, Poli-
cia Rrugore do të marrë masa
për orientimin dhe disiplin-
imin e lëvizjes si para, gjatë,

Furnizonin Elbasanin
me heroinë, arrestohen

dy shpërndarësit
ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN - Dy persona
kanë rënë në pranga, pasi
iu është kapur një sasi
heroine. Mësohet se gjatë
operacionit të koduar
"Muzgu" u arrestuan dy
shpërndarës të drogave të
forta, Arjan Cani, 49 vjeç,
banues në Berat dhe Ar-
shim Pilinçi, 27 vjeç, ban-
ues në fshatin Podgorie të
Korçës. Ndërkohë në cilës-
inë e provës materiale u
kapën 505 gr heroinë. Si-
pas policisë, ata u kapën
në aksin rrugor Qafë
Thanë-Elbasan teksa po
udhëtonin me automjetet
e tyre. Gjithashtu, u
sekuestruan edhe dy
aparate celularë dhe dy
automjete në pronësi të
shtetasve të arrestuar.
Nga hetimet e kryera, re-
zulton se Cani dhe Pilinçi
në bashkëpunim me njëri-
tjetrin po transportonin
sasinë e lëndës narkotike
për të shitur në doza të
vogla në qytetin e El-
basanit. Ndërkaq, vijojnë
hetimet për identifikimin
e bashkëpunëtorëve të
tjerë të përfshirë në këtë
aktivitet kriminal. Mate-
rialet i kaluan Prokuror-
isë së Rrethit Gjyqësor
Elbasan për veprën penale
të "Prodhimi dhe shitja e
narkotikeve" e kryer në
formën e bashkëpunimit.

por edhe pas përfundimit të
aktivitetit, deri në normali-
zimin e saj. Këshillohen të
gjithë drejtuesit e mjeteve që
të shmangin lëvizjet e shtu-
ara me mjet përgjatë këtyre
ditëve, të respektojnë rreg-
ullat e qarkullimit rrugor
duke kufizuar përdorimin e
pijeve alkoolike, të vendosin
rripin e sigurimit dhe
kaskën mbrojtëse, të mos
përdorin celularin gjatë
drejtimit të mjetit, me qëllim
shmangien e ngjarjeve të
mundshme rrugore. Shër-
bimet e Rendit do të kujdes-
en gjithashtu për të mbajtur
kontakt të vazhdueshëm me
drejtuesit e objekteve me
rëndësi të veçantë si nënsta-
cionet elektrike, ujësjellësi
etj., për të forcuar masat e
ruajtjes së tyre. Të gjithë
qytetarët të cilët ndeshen
me probleme apo shqetësime
të ndryshme janë të lutur të
telefonojnë tek nr. 129 i Pol-
icisë së Shtetit, pasi do u sig-
urohet një reagim i men-
jëhershëm. Policia e Korçës
gjen rastin t'iu urojë
argëtim sa më të këndshëm
të gjithë pjesëmarrësve në
këtë event festiv!

Elbasan, AKU bllokon lokalin ku u helmuan 44
dasmorë, nëndrejtori i spitalit: Gjendja, drejt përmirësimit

Dyzet e katër persona,
të cilët konsumuan ush-

qim në tri dasma të ndry-
shme në të njëjtin lokal në qy-
tetin e Elbasanit përfunduan
të helmuar në spital. Mëso-
het se dasmorët, mes të cilëve
edhe dy fëmijë, u helmuan
fundjavën që shkoi (të sh-
tunën dhe të dielën) ndërsa
mbërritën me urgjencë në
spital me dhimbje të forta sto-
maku, të vjella, këputje, di-
arre dhe dhimbje koke. Dy-
shimet janë për helmim nga
salmonela. Pas inspektimit
në lokalin ku ishin mbajtur
dasmat, AKU vendosi
bllokimin e aktivitetit si dhe
gjobë në vlerën e 700.000 le-

këve. Gjatë inspektimit u
sekuestruan produkte ushqi-
morë me bazë mishi e bulme-
ti, të cilat mbaheshin në kush-
te të rënda higjieno-sanitare.
"Nga verifikimi i subjektit të
shtetasit Manol Musaj, rezul-
toi se kishte mungesë të rëndë
të kushteve higjieno-sanitare
si dhe mungesë të dokument-
acionit shoqërues (gjurmuesh-
mëri). Në momentin e inspek-
timit në subjekt, ndodheshin
12 kg mish vici, 40 kokrra veze,

25 kg mish gici, 5 kg djathë i
bardhë si dhe 4 kg djathtë
kaçkavall pa etiketë. Për
produktet e gjendura në sub-
jekt u realizua marrja e mos-
trave, me qëllim kryerjen e
analizave për prezencë të sal-
monelës", - sqaroi AKU.
Ndërkaq, nëndrejtor i spitalit
rajonal të Elbasanit, Luan
Rrapi ka bërë me dije se në
urgjencën e këtij spitali kanë
shkuar 44 persona, mes tyre
edhe fëmijë. Sipas tij, 31 prej

të helmuarve janë shtruar në
spital. "Helmimi ka ndodhur
të shtunën dhe të dielën. Pa-
cientët kanë qenë në të njëj-
tin lokal në tri dasma. Ka
disa të shtruar. Gatishmëria
e spitalit është 100%. Deri tani
ka 31 persona të shtuar, si
edhe 2 fëmijë në pediatri. 3 nga
personat e helmuar, të cilët
kanë shfaqur edhe komplika-
cione më të mëdha, janë dër-
guar në Tiranë për mjekim
më të specializuar. Ndërsa, 8

raste kanë marrë mjekim am-
bulator", tha Rrapi. Ai u
shpreh se tashmë pacientët
paraqiten në gjendje më të
mirë shëndetësore.

Viktima Merita Hajdari
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Në kërkim drejtuesi i automjetit

Aksidentohet 64-vjeçari shqiptar
në Itali, përfundon në koma

4 vite burg për Aleksandër Zotajn

Tregtonte kokainë në Itali,
dënohet sipërmarrësi shqiptar

Zbardhen shifrat, klandestinët e moshës 16-17 vjeç paguan rreth 6000 paund secili

Trafikonin emigrantë në Angli,
lihen në burg 6 pjesëtarët e bandës
Dy shqiptarët, Artur Nutaj dhe Sabah Dulaj mohojnë akuzat



Aksident i rëndë tek
rreth-rrotullimi i Saukut,
humb jetën 28-vjeçari

HETIMI
Operacioni i policisë fillimisht u përqendrua në Dymchurch, në Kent.
Hetimi u drejtua nga Agjencia Kombëtare e Krimit në Mbretërinë e
Bashkuar, e cila zhvilloi mbikëqyrje së bashku me autoritetet franceze
për katër muaj në 2016-ën.

Një gjykatë në
Londër ka dënuar
me burg grupin e

trafikantëve që dërgonin
persona ilegalisht nga Sh-
qipëria në Angli. Banda e
trafikantëve përbëhej nga
shtetas britanikë dhe sh-
qiptarë. Mes grupit të të
dënuarve ishin dy sh-
qiptarët Artur Nutaj dhe
Sabah Dulaj, përkatësisht
39 dhe 23 vjeç dhe katër sh-
tetasit  britanik Wayne
Bath, Albert Letchford, Le-
onard Poëell  dhe Alfie
Poëell. Të gjithë të pande-
hurit  i  kanë mohuar
akuzat për ndihmesë të
emigracionit të
paligjshëm. Dy shqiptarët
Dulaj dhe Nutaj preten-
duan se ishin "agjentë
udhëtimi", të cilët gjenin
njerëz që dëshironin të sh-
konin drejt Mbretërisë së
Bashkuar.  Agjencia e
lajmeve "Sputnik" përmes
një investigimi ka zbuluar
një sërë rrugësh kontra-
bandë të bërë nga trafi-
kantët si  dhe disa të
mbetura në tentativë. Op-
eracioni i policisë, filli-
misht u përqendrua  në
Dymchurch, në Kent. Heti-
mi u drejtua nga Agjencia
Kombëtare e Krimit në
Mbretërinë e Bashkuar, e
cila zhvilloi mbikëqyrje së
bashku me autoritetet
franceze gjatë katër mua-
jve nga maji 2016. Varka u
gjet nga roja bregdetare
teksa po fundosej. Ajo ish-
te projektuar për gjashtë
persona, por në të kishin
hipur 20, ndër ta 18 emi-
grantë shqiptarë. Ajo tre-
goi shenja se ishte për-
dorur për të trafikuar emi-
grantë dhe për mbante
sende personale. "18 emi-
grantë shqiptarë, të cilët
kishin paguar 6000 paund
secili, pothuajse u mbytën
më 28 maj të vitit 2016 kur
gomonia që po transporto-
heshin gjatë natës hasi
vështirësi në kanalin e An-
glisë", shkruan "Sputnik".
Ndërkohë, mësohet se em-
igrantët ishin të moshës
16-17 vjeç. Më herët hetue-

si i lartë i Agjencisë Ko-
mbëtare të Krimit (NCA),
Mark Mccormack u shpreh
se banda ishte e rrezik-
shme dhe kishte ndërmar-
rë veprime të pa-
përgjegjshme. "Kemi të
bëjmë me njerëz pa përvojë
detare, të cilët kanë zhvil-

luar kurse prej një ose dy
ditësh,  që përpiqen të
kalojnë këtë kanal, gjatë
natës në një anije të vogël,
të tejmbushur me njerëz",
u shpreh Mccormack. Gru-
pi besohet të ketë kryer në
të shkuarën një udhëtim të
suksesshëm me një anije, e

cila u gjet e braktisur në
plazh në Dymchurch në 11
maj 2016. Kur zyrtarët e
rojës së kufirit shkuan për
të hetuar, pronari Wayne
Bath (i arrestuar), tregoi se
kishte qenë duke peshkuar
teksa varka kishte pësuar
një avari në motor.

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE - Një aksident me pasojë vdekjen ka ndodhur
ditën e djeshme në kryeqytet. Konkretisht tek rreth-
rrotullimi i "Saukut", një automjet tip "Mercedes - Benz"
ka dalë nga rruga e për pasojë ka humbur jetën 28-
vjeçari Ervin Preçi, banues në Tiranë, i cili ishte
pasagjer, ndërsa të
plagosur rëndë kanë
mbetur edhe dy per-
sona të tjerë, drej-
tuesi i automjetit,
L.D. dhe një femër, D.
Xh. vjeçe 23, banuese
në Tiranë. Shkak i
aksidentit dyshohet
të ketë qenë shpejtë-
sia tej normave të
lejuara. "Më datë
07.08.2018, tek rreth-
rrotullimi i 'Saukut',
shtetasi L.D. vjeç 28,
banues në Tiranë, duke drejtuar mjetin tip 'Benz' ka
dalë jashtë rruge dhe për pasojë janë dëmtuar drejtue-
si i mjetit, shtetasi L.D. dhe pasagjerja, shtetasja D. Xh.,
23 vjeçe, banuese në Tiranë, të cilët ndodhen në spital,
nën kujdesin e mjekëve. Pasagjeri tjetër, shtetasi E. P.,
vjeç 28, banues në Tiranë, ka ndërruar jetë në spital.
Po punohet për sqarimin e plotë të rrethanave të ng-
jarjes", njofton policia.

NGJARJA
Një automjet tip "Mercedes-
Benz" ka dalë nga rruga e
për pasojë ka humbur jetën
28-vjeçari Ervin Preçi,
banues në Tiranë, i cili ishte
pasagjer, ndërsa të plagosur
rëndë kanë mbetur dhe dy
persona të tjerë, drejtuesi i
automjetit, L.D. dhe një
femër, D. Xh. 23 vjeçe,
banuese në Tiranë.

RIMINIRIMINIRIMINIRIMINIRIMINI-Një biznesmen
shqiptar në Itali është
dënuar nga gjykata e
Riminit pasi akuzohet
për trafik droge. Mediat
italiane raportojnë se
bëhet fjalë për 48-
vjeçarin Aleksandër Zo-
taj. Bëhet me dije se 48-
vjeçari u dënua me 4 vite
burg nga gjyqtari Raffaele
De Florio. Procesi ndaj tij
u zhvillua me gjykim të
shkurtuar, pasi Zotaj
kishte pranuar krimin.
Zotaj akuzohet për
shpërndarje kokaine dhe

gjykata pranoi akuzën se ai
ishte gati të shpërndante
qindra doza. Mësohet se 48-
vjeçari është ish-pronar i
një qendre bukurie dhe ak-
tualisht ortak në këtë bi-
znes. "Libertas" shkruan se
Zotaj ishte arrestuar në
fund të qershorit. Sipër-
marrësi shqiptar ra në
pranga pasi u kap me ko-
kainë. Ai e kishte fshehur
drogën pranë makinës së tij
të parkuar dhe këtë gjë e
vuri re një inspektor i poli-
cisë bashkiake. Biznesmeni
kishte qenë në vëzhgim

nga policia, e cila kishte
dyshuar për veprimtarinë
kriminale të tij. Ndërsa në
cilësinë e provës iu
sekuestruan 56 gramë ko-
kainë, e cila rezultonte
80% e pastër.

MILANOMILANOMILANOMILANOMILANO - Një 64-vjeçar
shqiptar në Itali ka mbetur
i plagosur rëndë në një ak-
sident rrugor. Ngjarja ndo-
dhi ditën e hënë rreth orës
11:20 në rrugën "Virgilio
Ferrari" në Milano. I
moshuari, i cili ishte duke
lëvizur me biçikletë është
përplasur nga një autom-
jet. Mësohet se automjeti
pasi përplasi shqiptarin
dhe më pas i hipi sipër, fill
pas ngjarjes u largua.
Ndërsa 64-vjeçari përfun-
doi pa ndjenja në rrugë.
Mediat italiane raportojnë

se aktualisht shqiptari ësh-
të në koma. Kanë qenë kal-
imtarët e rastit, ata që kanë
njoftuar ambulancën dhe

policinë, e cila ka shkuar
menjëherë në vendngjarje.
Sipas mediave italiane,
identiteti i 64-vjeçarit ende
nuk është bërë i ditur. "Mi-
lano Today" raporton se sh-
tetasi shqiptar, si pasojë e
aksidentit ka marrë plagë të
rënda në kokë dhe në fy-
tyrë, ndërsa gjendja e tij
shëndetësore është kritike.
Ndërkohë, policia po punon
për zbardhjen e plotë të ng-
jarjes dhe po heton rreth
identifikimit të drejtuesit
të mjetit, që u largua nga
vendi i aksidentit.

PAUND
"18 emigrantë shqiptarë, të cilët kishin paguar 6000 paund
secili, pothuajse u mbytën më 28 maj të vitit 2016, kur gomonia
që po transportoheshin gjatë natës hasi vështirësi në kanalin e
Anglisë", shkruan Sputnik.6000
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Udhëzimi i MASR/ Ndryshimet që janë bërë në ndihmë të viktimave të trafikimit

Zbardhen kategoritë e tjera që do
të marrin tekste shkollore falas

"Përfitojnë fëmijët e familjeve të varfra"

Heqja e vizave
për Kinën,

rritet numri
i turistëve

Qeveria shqiptare ven
dosi heqjen e vizave

turistët nga Kina për peri-
udhën 1 prill deri në 31
tetor 2018. Heqja e vizave
me Kinën për 8 muaj në vit
nga qeveria shqiptare ka
dhënë rezultatet e para.
Numri i turistëve nga Kina
drejt Shqipërisë është
shumëfishuar krahasuar
me një vit më parë. Falë
heqjes së vizave, Kina u
rendit me shpejtësi në 5
vendet me më shumë viz-
itorë në Shqipëri. Rritja e
numrit të turistëve kinezë
në vendin tonë tërhoqi
edhe vëmendjen e televiz-
ionit më të madh në Kinë,
CGTN, i cili përgatiti një
reportazh për Shqipërinë.

ISHMP, inspektim
subjekteve për
prodhimin e

qeseve plastike
Në zbatim të vendim

it të Këshillit të
Ministrave për ndalimin
e prodhimit, tregtimit
dhe importimit të
qeseve plastike, Inspek-
torati Shtetëror i Mjedis-
it po kryen në mbarë
vendin inspektime në
subjektet që prodhojnë
qeset plastike. Në një
nga inspektimet  e kry-
era në qarkun e Tiranës
ka qenë e pranishme
edhe zv.ministrja e Mje-
disit, Ornela Çuçi, e cila
ka ndjekur nga afër kon-
trollet në 6 kompanitë e
prodhimit. Pas inspek-
timit rezultoi se në 5
prej tyre ishin zbatuar
kriteret e reja për pro-
dhimin e qeseve plastike
me trashësi mbi 35 mik-
ron dhe për shtimin e el-
ementëve të biodegra-
dueshëm. Vetëm një prej
subjekteve nuk kishte
respektuar kriteret dhe
për pasojë inspektorët
vendosën masë adminis-
trative, gjobë me vlerë
10 milionë lekë të vjetra.

Vitin e ri mësimor
2018-2019 do të për
fitojnë tekste shkol-

lore falas edhe disa kategori
të tjera nxënësish të arsimit
parauniversitar. "Gazeta Sh-
qiptare" zbardh sot ndry-
shimet që janë bërë në udhë-
zimin e përbashkët nr. 51 të
ministrit të Arsimit dhe
Sportit si dhe ministrit të Fi-
nancave dhe Ekonomisë. Si-
pas udhëzimit "Për proce-
durat e përdorimit të fond-
eve të buxhetit të shtetit për
botimin, shtypjen, shpërn-
darjen dhe shitjen e teksteve
të arsimit parauniversitar",
do të jenë edhe 5 kategori që
përfitojnë tekstet pa pagesë,
me kusht që t'i rikthejnë sër-
ish në përfundim të vitit
mësimor. Respektivisht do të
përfitojnë falas tekstet: fëm-
ijët që ndjekin arsimin fillor
nga klasa e parë deri në të
katërt, nxënësit që janë i tre-
ti e më lart në radhën e sh-
kollimit të fëmijëve të së
njëjtës familje, si dhe fëmijët
që janë pjesë e familjeve që
trajtohen me ndihmë
ekonomike dhe pagesë pap-
unësie nga njësitë e
vetëqeverisjes vendore.
Gjithashtu, sipas ndryshi-
meve në udhëzim edhe fëm-
ijët që janë viktima të
trafikimit e marrin ndihmë
dhe asistencë nga Qendra
Kombëtare e Pritjes së Vik-
timave të Trafikimit, Qendra
Kombëtare e Viktimave të
Dhunës në Familje dhe Qen-
dra Kombëtare Tranzitore e
Emergjencës, kanë të drejtë
të marrin tekste shkollore
falas. Ndërkohë në kate-
gorinë e fundit të nxënësve
të parauniversitarit që
mund të marrin tekste pa
pagesë, përfshihen të gjithë
ata fëmijë që janë përfitues
në institucionet e përkujdes-
it social rezidencial në Qen-
drën Kombëtare të Pritjes së
Viktimave të Trafikimit.
Udhëzimi i përbashkët
Sipas udhëzimit të publikuar
dje, tekstet shkollore të ar-
simit fillor nga klasa e parë
deri në klasën e katërt që u
jepen nxënësve falas mbulo-
het në masën 100% nga bux-
heti i Ministrisë së Arsimit,
Sportit e Rinisë. "Për kate-
goritë e sipërpërmendura,

Voltiza Duro

Erion Veliaj: Të na bashkohen edhe bizneset

Dhurimi i gjakut, punonjësit e Bashkisë
 së Tiranës mbështesin nismën

Nisma për dhurimin e
gjakut për të sëmurët

me talasemi do të vazhdojë
deri në fund të muajit nga
punonjësit e Bashkisë së
Tiranës. Ndërkohë, në shta-
tor kësaj fushate pritet që
t'i bashkohen edhe bizneset
e kryeqytetit. Ditën e
djeshme Punonjësit e Drej-
torisë Nr.3 të Punëtorëve të
Qytetit dhuruan gjak për të
sëmurët me talasemi dhe
personat në nevojë. Krye-
bashkiaku Erion Veliaj
theksoi se çdo qytetar që i
bashkohet kësaj nisme ndi-
hmon në dhurimin e një

jete për dikë tjetër. "Kemi kalu-
ar të paktën 1/3 e institucion-
eve të bashkisë dhe besoj se
deri në fund të verës të gjitha
institucionet tona do kenë
bërë dhurimin maksimal të
gjakut, që më pas në shtator
të fillojnë bizneset. Ka sot bi-
znese që kanë më shumë staf
se një drejtori e bashkisë dhe

nëse si nisma e pemëve, ash-
tu edhe fushata për dhurimin
e gjakut shkon përtej institu-
cioneve, pra në bizneset pri-
vate, në shoqata dhe dhurues
familjarë, atëherë realisht do
të kemi një fushatë të suk-
sesshme", tha Veliaj. Më tej, ky
i fundit u shpreh optimist që
kjo nismë do të mbështetet

masivisht nga qytetarët e Ti-
ranës. "Kemi pasur disa fush-
ata që i ngjajnë kësaj të dhu-
rimit të gjakut. Një prej tyre
ishte ajo e mbjelljes së
pemëve. Të dyja lidhen me
jetën. Ndaj, besoj se fati i kësaj
nisme do të varet nga sa të
përqendruar e të përkushtuar
do jemi në këtë fushatë. Ash-

tu siç nisi me pemët fillimisht
bashkia, më pas u bashkuan
sipërmarrjet, pastaj shoqatat,
familjarët, çerdhet, kopshtet,
shkollat. Besoj se do të nd-
jekim të njëjtën strategji. Pra,
gjatë kohës që njerëzit janë
me pushime, bashkia ka mar-
rë stafetën dhe po mundohe-
mi që në Tiranë të kemi ko-
mpletuar nevojat për 20 mijë
dhurime brenda një viti", sh-
toi kryebashkiaku. Krahas një
çështjeje me rëndësi për
shpëtimin e jetës, Veliaj nën-
vizoi se dhurimi i gjakut ësh-
të edhe emancipim për sho-
qërinë.

MASR: 11-27 gusht do të zhvillohen konkurset e pranimit

Matura Shtetërore, aplikuan
rreth 25 mijë maturantë

KATEGORITË E NXËNËSVE QË
MARRIN TEKSTE FALAS:

institucioni arsimor/shkol-
la harton procesverbal të
veçantë, ku pasqyrohen
kërkesa/porosia për tekste
shkollore, lista e nxënësve
sipas kategorive të përcaktu-
ara e detajuar për çdo klasë/

institucion arsimor si dhe
faturat tatimore për blerjen
e teksteve në emër të
nxënësve së bashku me ak-
tin e marrjes në dorëzim të
teksteve nga furnitori/
botuesi. Kopjet origjinale të

këtij dokumentacioni dhe
kërkesa për financim dërgo-
hen zyrtarisht në njësinë
arsimore vendore", - thekso-
het në udhëzimin e ndry-
shuar. Për zbatimin e këtij
udhëzimi të firmosur nga

Lindita Nikolla dhe Arben
Ahmetaj janë ngarkuar Min-
istria e Arsimit, Sportit dhe
Rinisë, Ministria e Finan-
cave dhe Ekonomisë si dhe
njësitë arsimore vendore
(DAR/ZA-të).

 Fëmijët/nxënësit që ndjekin arsimin fillor
nga klasa e parë deri në të katërt.
Fëmijët/nxënësit që janë i treti e më lart në

radhën e shkollimit të fëmijëve të së njëjtës familje.
Fëmijët/nxënësit që janë pjesë e familjeve që

trajtohen me ndihmë ekonomike dhe pagesë pap-
unësie nga njësitë e vetëqeverisjes vendore.
Fëmijët/nxënësit që janë viktima të trafikim-

it e marrin ndihmë dhe asistencë nga Qendra Ko-
mbëtare e Pritjes së Viktimave të Trafikimit, Qen-
dra Kombëtare e Viktimave të Dhunës në Familje
dhe Qendra Kombëtare Tranzitore e Emergjencës.
 Fëmijët/nxënësit që janë përfitues në insti-

tucionet e përkujdesit social rezidencial në Qendrën
Kombëtare të Pritjes së Viktimave të Trafikimit.

Sipas të dhënave të Min
istrisë së Arsimit, Rin-

isë dhe Sportit, në përfun-
dim të aplikimeve në uni-
versitete për raundin e
parë rezulton se për vitin
akademik 2018-2019 kanë
aplikuar gjithsej 24 mijë e
287 kandidatë. Procesi i
aplikimeve u zhvillua nga
data 30 korrik deri në 4
gusht. Lidhur me
pranimet në Institucionet

e Arsimit të Lartë janë bërë
tashmë publike edhe datat e
konkurseve. Sipas udhëzim-
it të Ministrisë së Arsimit,

brenda datës 10 gusht 2018,
Institucionet e Arsimit të
Lartë që do të zhvillojnë
konkurse pranimi, do të sh-

karkojnë nga portali "U-
Albania" listën e apli-
kantëve, ndërsa në 11 deri
në 27 gusht do të zhvillo-
hen konkurset e pranim-
it. Ndërkohë, brenda 28
gushtit do të bëhet shpall-
ja e listës së aplikantëve
dhe renditja e tyre, ba-
zuar në pikët e grumbul-
luara. Ndërsa regjistrimi
i fituesve në raundin e
parë do të bëhet nga 30
gushti deri në 12 shtator.
Por, kandidatët për uni-
versitete kanë të drejtë
që në 13 shtator të çregjis-
trohen nga programi i stu-
dimit ku janë regjistruar
dhe të riaplikojnë në
raundin e dytë.
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DEBATET
KUFIJTË E KOSOVËS

Presidenti ua lë në dorë kosovarëve: Të vendosin ata për kufijtë

Berisha reagon ndaj Thaçit: S'pastrohesh
dot me mbetje të kuzhinës së Beogradit
Debati për kufijtë, kreu i Kosovës propozon referendumin

DEKLARATA E
BERISHËS
"Nuk ka mjerim më
të madh se sa të
përpiqesh ta
pastrosh fytyrën
me mbetjet e
kuzhinës së
Beogradit. Kjo
është e vetmja
përgjigje që kam",
ka deklaruar
Berisha për
presidentin
kosovar, Hashim
Thaçi.

Debati për kufirin, ja kërkesa e serbëve dhe kosovarëve

Organizatat e shoqërisë civile, letër
Mogherinit: Kundër shkëmbimit të territorit

Hashim Thaçi

Pas akuzave të bëra tri
ditë më parë, ish-kryem
inistri i Shqipërisë, Sali

Berisha i është përgjigjur
Presidentit të Kosovës, Hash-
im Thaçi pas kundërshtimit të
idesë së tij për korrigjim të
kufijve me Serbinë. Berisha
ka folur dje për këtë çështje,
duke i quajtur mjerane ko-
mentet e Thaçit, e më tej se
kërkon të pastrojë fytyrën me
mbetjet e kuzhinës së Beogra-
dit. "Nuk ka mjerim më të
madh se sa të përpiqesh ta pas-
trosh fytyrën me mbetjet e
kuzhinës së Beogradit. Kjo
është e vetmja përgjigje që
kam", ka deklaruar Berisha për
presidentin kosovar, Hashim
Thaçi. Ai ka folur edhe për
gjitha çështjet që ka ngritur
Thaçi lidhur me figurën e tij,
por që nuk i ishte drejtuar
konkretisht me emër. Berisha
është përgjigjur edhe për
akuzat nëse ka arrestuar
Adem Jasharin dhe koman-
dantët e tjerë të UÇK-së, për
embargon e naftës kundër
Jugosllavisë, strehimin ose jo
të Arkanit dhe Bin Ladenit në
Shqipëri në kohën sa Berisha
ishte në pushtet. Ai ka komen-
tuar edhe nëse kishte pasur
ftohje të marrëdhënieve me
Rugovën dhe nëse e kishte
përkrahur Demaçin me politi-
ka më radikale. Ndërsa tri ditë
më parë, Presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi e ka përdorur
Ibrahim Rugovën për të aku-
zuar Sali Berishën se është
kundër shqiptarëve të Kos-
ovës. Thaçi ka thënë se sa ish-
te gjallë Rugova, nuk kishte
lejuar që Sali Berisha as të mos
shkelte në Kosovë. "Këta që
sot kundërshtojnë vullnetin e
shqiptarëve të Preshevës, Bu-
janovcit e Medvegjës për bash-
kim me Kosovën, janë të njëjtit
që Presidenti Rugova për së
gjalli nuk i lejoi ta shkelin
tokën e Kosovës. Këshillat e
tyre i takojnë kohës së turpit
të historisë shqiptare", ka sh-
kruar Thaçi në një reagim që
e ka bërë kundër Sali Berishës.
Por Hashim Thaçi, në një kohë
tjetër, paralajmëronte dën-
imin e Ibrahim Rugovës. Mad-
je, paralajmëronte dënime të
rënda për ish-udhëheqësin e
shqiptarëve të Kosovës, i cili
gjatë luftës ishte zënë rob në
Beograd bashkë me familjen e
tij. "Veprimet e tilla antiko-
mbëtare të Rugovës do të
dënohen rëndë", thoshte
Thaçi më 1999 për Ibrahim
Rugovën. Ndërkohë, Presiden-
ti Thaçi flet fjalë të mira tan-
imë për Ibrahim Rugovën.
Dikur fjalë të mira kishte edhe
për Sali Berishën, të cilin e
quante lider dhe burrështetas.
Mirëpo, Thaçi në atë kohë, në
2013-ën, fliste mirë për Ber-
ishën meqë i njëjti ishte edhe
shef  i qeverisë shqiptare. "I
nderuar, kryeministër Ber-
isha, ju keni dhënë kontribut
të pamohueshëm për fitoren e
demokracisë në Shqipëri, keni
mbështetur vazhdimisht aspi-
ratat e popullit të Kosovës për
liri, pavarësi, sovranitet dhe

Pamela Aliaj

afirmim të të drejtave të sh-
qiptarëve në rajon. Kontribu-
ti juaj do të mbetet historik për
integrimin e Shqipërisë në
NATO, për liberalizimin e
vizave për qytetarët e Sh-
qipërisë dhe hapjen perspek-
tivës për integrime euroatlan-
tike. Ju do të mbeteni përgjith-
monë miku im dhe burrësh-
tetas i nderuar i popullit të
Kosovës", i shkruan Thaçi
liderit të Shqipërisë, Sali Ber-
ishës. Ndërkohë, që jo më larg

se dje, presidenti Thaçi ka ko-
mentuar edhe lidhur me ven-
dimin që do të merrnin nga
spekulimet e hapura për lug-
inën e Preshevës. Me gjithë
zërat kundër, Presidenti i Ko-
sovës, Hashim Thaçi nuk heq
dorë nga ideja e korrigjimit të
kufijve, pasi siç thotë ai, është
mundësia e vetme paqësore që
Presheva, Bujanoci dhe Med-
vegja t'i bashkohen Kosovës.
Thaçi e sheh shpresën tek
qytetarët e Kosovës, duke

theksuar se po punon që të
mundësohet referendumi dhe
të vendosin ata për kufijtë.
Presidenti i Kosovës sqaron se
nuk është për ndarje dhe sh-
këmbim territoresh, por
vetëm korrigjim të kufirit në
favor të Kosovës. "Një mesazh
për ata që mendojnë se korri-
gjimi i kufijve në mënyrë
paqësore është ide e keqe,
përkundër faktit se e dinë që
është mundësia e vetme që
Presheva, Bujanoci dhe Med-

vegja t'i bashkohen Kosovës.
Që të jem i qartë: Unë e kam
hedhur poshtë me kohë opsio-
nin e ndarjes dhe të shkëm-
bimit të territoreve. Unë jam
duke folur vetëm për korri-
gjim të kufirit në mënyrë
paqësore, dhe në favor të Kos-
ovës. Ndërsa, kundërshtuesit
e këtij propozimi propagan-
dojnë për ndarje dhe shkëm-
bim të territoreve", shprehet
Thaçi. Ai thotë se, "në një sit-
uatë të tillë, vërtet që nuk

mbetet rrugë tjetër përveç fu-
qizimit të vendimmarrjes së
qytetarëve të Republikës së
Kosovës, duke iu mundësuar
atyre për të vendosur vetë se
kush ka të drejtë dhe se cili
opsion është në interes të Ko-
sovës. Prandaj është e domos-
doshme që t'iu mundësojmë
qytetarëve tanë të drejtën e ref-
erendumit, gjë që për të cilën
jam duke punuar që të bëhet
realitet", e mbyll mesazhin e
tij Presidenti i Kosovës.

Ndryshimi i kufirit, Vuçiç:
Duhet të zgjidhen

problemet me Kosovën

Haradinaj: Kufijtë e
Kosovës lëvizin
vetëm me luftë

Pas valës së gjatë të de
bateve lidhur me kufi-

rin, organizatat e shoqërisë
civile nga Kosova dhe Ser-
bia i kanë dërguar një letër
të hapur përfaqësueses së
lartë për Politikë të Jasht-
me të Bashkimit Evropian,
Federica Mogherini, në të
cilën shprehen kundër
ndarjes apo shkëmbimit të
territoreve në vija etnike.
Siç raportojnë mediat kos-
ovare, në këtë letër thuhet
se zhvillime të tilla do të
prodhonin një efekt edhe
tek vendet e tjera të Ball-
kanit.

Pjesë nga letraPjesë nga letraPjesë nga letraPjesë nga letraPjesë nga letra
drejtuar Mogherinitdrejtuar Mogherinitdrejtuar Mogherinitdrejtuar Mogherinitdrejtuar Mogherinit
"Një shoqëri që zhvillo-

het në vlera që kundërsh-
tojnë respektin për të
drejtat themelore të njeri-

ut dënohet me nacionalizmin,
izolimin dhe mungesën e
shpresës. Gjithnjë e më shumë
të rinj po largohen tashmë nga
vendet tona dhe territoret për
të cilat elitat kombëtare dhe
politike po luftojnë sot do të
luftojnë pa forcat lëvizëse
demokratike. Organizatat e
shoqërisë civile ftojnë bash-
kësinë ndërkombëtare, por

mbi të gjitha autoritetet në
Serbi dhe Kosovë që të
përkushtohen në krijimin e
kushteve më të mira të
jetesës për të gjithë banorët
e Kosovës (duke përfshirë li-
rinë e lëvizjes, biznesit dhe
bashkëpunimit ndërko-
mbëtar) gjatë negociatave,
duke siguruar që krimet e së
kaluarës të mos përsëriten
më kurrë (duke përfshirë
gjetjen e personave të zh-
dukur nga të dyja vendet)
dhe krijimin e kushteve për
zhvillimin e sistemit ligjor
dhe demokratik të qever-
isjes në Kosovë dhe Serbi.
Vetëm negociatat e tilla janë
një garanci për një jetë të
sigurt dhe dinjitoze për të
gjithë njerëzit, pavarësisht
dallimeve kombëtare ose
ndonjë dallimi tjetër.

Aleksandar Vuçiç,
presidenti serb ka

zhvilluar paraditen e
djeshme një konferencë
shtypi për të diskutuar
negociatat mbi statusin e
Kosovës. "Që Serbia të
marrë hapa të njëan-
shëm, por është një
kërcënim i veprimit të
Prishtinës, në aspektin e
ballafaqimit përfun-
dimtar të Prishtinës me
veriun e Kosovës që të
hyjnë në veri pa pëlqimin
e serbëve dhe të marrin
objektet vitale. Kjo është
arsyeja pse ne ndjekim
me kujdes ngjarjet dhe
zgjedhim momentin që
do të përputhet me inter-
esat tona, që mund të ru-
ajmë paqen, stabilitetin
dhe të mos rrezikojnë sig-
urinë e popullit tonë",
tha Vuçiç në fjalimin
drejtuar kombit.

Sali Berisha

Kryeministri i Kosovës,
Ramush Haradinaj ka

thënë se lëvizja e kufijve të
Kosovës mund të bëhet
vetëm me luftë dhe sipas
tij, çështja e vetme që
mund të diskutohet me
Serbinë është njohja re-
ciproke. "Kufijtë janë ven-
dosur me luftë, veç lufta i
luan. Kush kujton se luhen
kufijtë ndryshe, është ga-
bim", ka thënë Haradinaj
në një konferencë për sht-
yp pas mbledhjes së qever-
isë. "Këta kufij janë vendo-
sur nga Ushtria Çlirimtarë
e Kosovës dhe ndërhyrja e
NATO-s, këta janë kufij
lufte. Kufijtë me i lëvizë i
interesojnë vetëm (presi-
dentit rus) Vladimir Pu-
tinit. Ne i takojmë nja bote
tjetër, që e udhëheq Ameri-
ka e ne nuk i përshtatemi
lojërave e të tij, nuk i lua-
jmë kufijtë", u shpreh Ha-
radinaj.
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Këtë sezon veror bie në sy
rritja e numrit të push
uesve që kanë zgjedhur të

pushojnë në zonat bregdetare, si-
domos në Sarandë, ku pushuesit
janë të huaj. Kryebashkiakët e
qyteteve Berat, Sarandë dhe Sh-
kodër rrëfejnë për suplementin
"Summer Pages" të "Gazeta sh-
qiptare" për numrin e pushuesve
këtë vit, kushtet e përmirësuara
si dhe problematikat me të cilat
hasen çdo ditë të gjithë ata që
kanë zgjedhur këto zona për të
kaluar ditët e nxehta të kësaj
vere. Në Berat, përveç peizazhit
të jashtëzakonshëm, turistët zgje-
dhin të eksplorojnë arkitekturën
mesjetare. Mesa duket, këtë vit
ka një rritje të ndjeshme të inicia-
tivës private turistike, duke syn-
uar kthimin e shtëpive tradiciona-
le në shtëpi pritëse dhe
restorante. Në Sarandë ajo që bie
në sy është ardhja e pushuesve
nga vendet skandinave, që ten-
tojnë të shkojnë drejt plazheve të
virgjra. Meqë edhe numri i tur-
istëve është rritur, mbetet prob-
lematikë numri i ndotësve, por që
po punohet fort në këtë drejtim.
Kryebashkiakja e Shkodrës pohon
se këtë vit numri i pushuesve ësh-
të ulur në krahasim me vitet e
kaluara. Risia e këtij sezoni është
hartimi i një plani konkret
masash për monitorimin dhe kon-
trollin e zhurmave në ambientet
e plazhit të Velipojës, sipas të cil-
it janë përcaktuar qartë rolet dhe
përgjegjësitë për zbatimin e tij.

PETRIT SINANAJ,
BASHKIA BERAT

"Çdo vizitor i apa-
sionuar pas kulturës
dhe historisë do të
përjetojë emocione të
papërsëritshme në
skenën e një
muzeumi të hapur në
natyrë siç është Bera-
ti, ku muzika dhe arti
ndërthuren natyr-
shëm me peizazhin
dhe arkitekturën
mahnitëse të qytetit
2500-vjeçar, pasuri e
listës së trashëgimisë
kulturore të
UNESCO-s. Në Berat
do të kenë mundës-
inë të eksploroni ar-
kitekturën mesjetare
dhe peizazhin e
veçantë, kalanë e qy-
tetit dhe lagjet
muzeale. Bashkia e ka
përqendruar vë-
mendjen në rritjen e

Egla Xhemali

Nis sezoni turistik, flasin drejtuesit lokalë

Kryebashkiakët pranojnë rritjen e
numrit të turistëve, ja "ankesat" e tyre

Petrit Sinanaj, Floriana Koka, Voltana Ademi
evidentojnë problemet në qytetet e tyre turistike

skandinave dhe turistë italianë, të
cilët janë përfshirë në jetën e rin-
isë së qytetit, diskot, gudiat të sho-
qëruara nga miqtë të rinj të gje-
tur në Sarandë. Përgjithësisht ka
një tendencë për të shkuar drejt
plazheve të virgjëra, në të cilat
shkohet jo me rrugë makine, por
me rrugë detare nëpërmjet lun-
drueseve. Numri i turistëve që
vijnë nga vendet skandinave për
të shtatin vit radhazi ka arritur
dhjetëmijë. Problemet janë disa.
Nëse do të pranojmë që numri i
pushuesve është trefishuar. Du-
het të themi që shërbimet ndaj
tyre duhet të ishin trefishuar
duke u nisur që nga standardi.
Duhet të pranojmë që
bashkë me shtimin e
këtyre njerëzve, janë
shtuar edhe ndotësit.
Një pikë e fortë e këtij
viti është pastërtia në
det dhe siguria në
plazhe. Ajo që bie në
sy në Sarandë është
fakti që janë pothuaj të
përjashtuar mjetet
motorike".

VOLTANA ADEMI,
BASHKIA
SHKODËR

"Këtë vit numri i
turistëve ka pësuar
një ulje të ndjeshme.
Për sa i përket çështjes
së sigurisë në plazh,
Policia Bashkiake kry-
en shërbim të rregullt,
me turne në të gjithë
gjatësinë e plazhit, në
bashkëpunim të
ngushtë edhe me Po-
licinë e Shtetit të sta-
cionuar në Velipojë.

Gjithashtu, bi-
zneseve u është
lidhur kontratë me
Bashkinë Shkodër
vetëm pasi kanë
plotësuar paraprak-
isht kushtet për ven-
dosjen e bovave kufi-
zuese në det, fla-
murëve tregues për
gjendjen e detit etj..
Deri më tani janë të
instaluara tetë kulla
vrojtimi, tri prej të
cilave janë me shër-
bim të rregullt me
vrojtues plazhi të
l icencuar  sipas
legj is lacionit  në
fuqi. Theksojmë se
Bashkia Shkodër
menaxhon tri kulla
vrojtimi dhe ka bërë
thirrje për punë-
simin e rojeve të
plazhit, por nuk ka
gjetur interesimin e
tyre. Shërbimi i

pastrimit në zonën e plazhit të Ve-
lipojës kryhet me sipërmarrje.
Subjekti, sipas kontratës me bash-
kinë e kryen këtë shërbim dy herë
në ditë në të gjithë plazhin e Veli-
pojës. Janë 400 konteinerë për
mbeturina, të shpërndarë sipas
planit të shpërndarjes së hartuar
për këtë qëllim. Në lidhje me
kontrollin e zhurmave, Bashkia
Shkodër ka hartuar një plan
konkret masash për monitorimin
dhe kontrollin e zhurmave në
ambientet e plazhit të Velipojës,
sipas të cilit janë përcaktuar
qartë rolet dhe përgjegjësi të
për zbatimin e ti j" .

mund të zhvillohen aktivitete si
ngjitje, rafting, kampingje, ecje me
biçikleta dhe peshkim. Po ashtu,
një vëmendje e veçantë i është
dhënë rritjes së shërbimeve tur-
istike të bizneseve. Në fushën e
shërbimeve private për vitin 2018

janë 26 hotele, 28 bujti-
na dhe 52 restorante të
orientuara drejt tur-
izmit. Ka një rritje të
ndjeshme të iniciativës
private turistike, duke
synuar kthimin e sh-
tëpive tradicionale në
shtëpi pritëse,
restorante, etj. Janë 4 op-
eratorë turistikë lokalë
dhe 34 agjenci ko-
mbëtare dhe ndërko-
mbëtare, që kanë aktivi-
tetin e tyre në Berat.
Janë 14 guida (individë)
të licencuar turistike".

FLORIANA KOKA,
BASHKIA SA-
RANDË

"Numri i turistëve
këtë vit është shtuar
kryesisht me turistë të
huaj, rreth 42%. Janë
polakë, nga vendet

kohës së qëndrimit të vizitorëve,
duke përmirësuar infrastruk-
turën dhe aksesin në zonat për-
reth Beratit, si destinacione të
ekoturizmit: Parku Kombëtar i To-
morrit, zona e Shpiragut, fshatrat
Roshnik, Sinje e Drobonik, ku

Qyteti i Beratit

Qyteti i Shkodrës

Qyteti i Sarandës

Petrit Sinanaj,
Bashkia Berat

Floriana Koka,
Bashkia Sarandë

Voltana Ademi,
Bashkia Shkodër
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Trejsi Sejdini nuk fshihet më,
ja bosi që e shoqëron

Trejsi Sejdini u kurorë
zua këtë vit si "Miss

Universe Albania" dhe
pritet që shumë shpejt të
na përfaqësojë në
Amerikë. Këto kohë buku-
roshja duket se i është
kushtuar tërësisht pushi-
meve dhe jetës private.
Nuk kanë qenë të pakta
postimet e saj në rrjetet
sociale. Si rrallëherë, Tre-
jsi ka nxjerrë një foto në
"Instastory", në të cilën
shfaqet e shoqëruar nga i
dashuri, që nuk ka dashu-
ri t'i tregojë fytyrën.

Balerina shqiptare
Kaluadia Pepa

gjithmonë është në
qendër të sulmeve prej
komentuesve nga pos-
timet e saj provokuese.
Këtë herë ajo i ka mah-
nitur të gjithë me
postimin e fundit që ka
bërë në rrjetin social
"Instagram". Bukuroshja shfaqet e veshur me të bardha. Ky postim ka zgjuar
reagime mjaft pozitive. Klaudia është duke zhvilluar karrierën e saj artistike
në Itali, ku padyshim është një nga balerinat më të dashura për publikun.

Fansat e pyesin për Noizyn,
Rozana lë pa fjalë me përgjigjen
Të gjithë i mbajmë mend bashkëpunimet e Rozana Radit me

Noizyn vite më parë. Dyshja atëherë mori goxha vëmendje dhe
sukses. Fansat duket se e kanë kthyer pas në kohë Rozanën. Pyetjen
e radhës për të e kanë lidhur me reperin Noizy. "Të pëlqen Noizy si
reper apo jo?" - ka qenë pyetja e fansit. Shoqëruar me një foto nga
një prej klipeve të tyre më të pëlqyera të atyre kohëve "Mr. Yester-
day", Rozi është përgjigjur: "Sigurisht, e zgjodha vetë para 10 vitesh
për dy bashkëpunime". Ndërsa kohët e fundit Rozi e ka lënë anash
muzikën, duke iu përkushtuar moderimit në televizion.

Klaudia Pepën nuk e keni
parë kurrë kaq të bukur

Morena Taraku
shtatzënë?

Këngëtarja shqiptare More
na Taraku është mjaft e

përfolur muajt e fundit për sh-
kak të lidhjes dhe ndarjes së saj
nga miliarderi iranian. Mes tyre
gjithçka përfundoi me konf-
likte, pasi Morena e akuzoi Sas-
han se ishte gay. Mirëpo, kohët
e fundit këngëtarja po përflitet
se është në pritje të fëmijës së
saj të parë. Ajo ka postuar së
fundmi një foto ku shfaqet duke
mbajtur në dorë një biberon
për fëmijët.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Kryemadhi me xhup në malet
e Sharrit: Përrallë Kosove!

Rama çan detin me skaf, për ku
është nisur kryeministri?

Vlahutin më sportive se kurrë
"ngjit" me këmbë Vermoshin

Babai i emirit të Katarit me
jahtin luksoz viziton Sarandën

Delegacioni i BE-së në Shqipëri vizitoi Vermoshin dhe pati
një takim me banorët e tij dhe me kryebashkiakun e

Malësisë së Madhe. Ambasadorja Vlahutin u tha banorëve se
BE-së mund t'i ndihmojë komunitetet rurale që të adresojnë
nevojat e tyre në qeverinë vendore dhe qendrore. "Është e
rëndësishme që të përqendroheni në nevojat tuaja kryesore
dhe të keni vizionin tuaj për ta zhvilluar fshatin dhe për të
përmirësuar jetën tuaj". Ajo i inkurajoi të shihnin mundësitë
e shumta që ekzistojnë në partneritetin BE-Shqipëri për të
mbështetur zhvillimin vendor.

Prej disa ditësh kryeministri Edi Rama është nisur me push
ime drejt jugut të vendit. Herë pas herë Rama poston foto

dhe video duke na bërë edhe ne pjesë të pushimeve. Ditën e
hënë kryeministri publikoi një video në "Instastory", ku shihet
se po argëtohet duke bërë xhiro me skaf. Rama na sjell pamje
nga valët që krijon skafi.

Një tjetër jaht luksoz
është ankoruar në

portin e Sarandës. Mësohet
se në mjetin lundrues
"Katara" udhëton babai i
emirit të Katarit, sheik
Hamad Bin Khalifa Al-Thani.
Mësohet se babai i sheik
Tamim Bin Hamad Al-Thani
pas vizitës në Sarandë, do
të ndalet edhe përgjatë
gjithë bregdetit të jugut si
dhe në Durrës. Sheiku është
pritur në port nga përfaqë-
sues të ambasadës së Katar-
it, ndërsa ishte në sho-
qërinë e 70 përfaqësuesve
të kompanive nga Katari, të
cilët duan të njohin Sh-
qipërinë. Shkëlqesia e Tij,
Sheikh Hamad Bin Khalifa
Al-Thani do të shoqërohet
edhe nga Garda. Kujtojmë
se pak ditë më parë në
Sarandë ankoroi jahti me
vela më i madh në botë
"Sailing Yacht A", në pronësi të miliarderit rus, Andrey Melnichenko.

Kryetarja e LSI-së, Monika
Kryemadhi, ka zgjedhur që

këto ditë të nxehta gushti t'i
kalojë në malet e Sharrit në
Kosovë. Larg zhurmës së poli-
tikës dhe mes natyrës, kryetarja
e LSI shfaqet tejet e relaksuar, e
veshur sport dhe me kufje në
vesh. "Përrallë Kosove!
Mirëmëngjesi nga lartësitë e
malit të Sharrit, në Prevallë,
Kosovë, mbi 1590 metra mbi
nivelin e detit, vend i mahnit-
shëm, ashtu si shumë zona,
troje, pyje, lumenj, të cilat këtij
vendi ia ka falur Zoti! Visare të
natyrës, që fatmirësisht po i
zbulojmë e vlerësojmë hap pas
hapi", shkruan Kryemadhi në
"Facebook", ndërsa në video
shton: "Mirëmëngjesi! Një
mrekulli e paparë, në malet e
Sharris. Ajër i freskët, ajër i pastër. Ajo që është me e rëndësishmja
është se kemi vende shumë të bukura dhe nuk i dimë".
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Nr. 
Rend
or

Nr/ 
Dosje Qarku

Emri  
(Subje
kti 

Mbie
mri 
(Subj VLERESIMI

480     1105     Tiranë     Seid Terhani     1,330,147

481     310     Durrës     Hajrije Krasniqi     4,094,000

482     295     Durrës     Emin Kosturi     42,000

483     729     Durrës     Rexhep Gobja

484     121     Durrës     Frano Koka

485     121     Durrës     Frano Koka

486     121     Durrës     Frano Koka

487     121     Durrës     Frano Koka

488     302     Tiranë     VATHE VRAPI BIZHDILI     0

489     1108/1     Tiranë     Avdi Dedej     147,392

490     260     Tiranë     DALIP HOXHA     3,136,000

491     2877     Tiranë          54,847,611

492     1496     Korçë     Petrit Basha     196,600

493     1541     Korçë     Njazi Hoxhallari

494     501     Korçë     Gaqo Cingo     211,036

495     501     Korçë     Gaqo Cingo     3,230,402

496     92     Durrës     Drita Gjinali

497     58     Berat     Jorgaq Koroveshi     -10,501,049

498     64     Berat     Andrea Konstandin Bendi     -

64,200,400

499     71     Berat     Polikseni Nikolla Shyti     -33,025,716

500     51     Berat     Jani Vangjel Kuqo     -13,308,159

501     79     Berat     ZYMBYLE MYFTARI     623,000

502     39     Berat     Nexhmedin Pilafi     -22,099,912

503     69     Berat     Hasan Tare     31,253

504     67     Berat     Bajram  Dalipi, Hysen  Dalipi

1,208,482

505     67     Berat     Bajram  Dalipi, Hysen  Dalipi

506     47     Berat     Fetah  Jaho     7,915,565

507     2877     Tiranë          4,705,120

508     31     Berat     Anastas Vasil Xhymertaka     -

45,532,543

509     77     Berat     Fatime Hyraj ( Xhasti )     2,704,067

510     68     Berat     Ramadan Haxhi Isufaj     -37,919,789

511     222     Dibër     LUTFI DODA     1,164,732

512     508     Berat     Riza Kaci

513     130     Elbasan     ERMIOLA DEMIRI     102,838

514     235     Lezhë     Kol Prendush Qushku

515     252     Lezhë     Ahmet   Reçi     4,518,341

516     226     Fier     Aleks Gjoni     910,707

517     565     Fier     Aleksandër Vesho     4,919,065

518     597     Fier     Gjergji Dhima     4,616,266

519     3     Shkodër     Shtjefen Nika     136,414

520     110     Elbasan     HAJDAR MURRACI     0

521     3+17     Lezhë     Gjovalin Shkorreti     31,811,098

522     125     Shkodër     Shefik Jubica     6,273,094

523     119     Korçë     Hysen Beshiri

524     952     Korçë     Myfit Guxholli     3,759,674

525     1129     Korçë     Hamdi Xhihani     5,248,150

526     600     Korçë     NESTI DUDO     569,883

527     1482     Korçë     Shaban Kocibelli

528     54     Korçë     Gaqo Papadhopuli     2,279,567

529     1132     Korçë     Verzilet Qazimllari     2,346,004

530     501     Korçë     Gaqo Cingo     1,600,410

531     79     Korçë     Skënder Sherif Çekiçi     486,238

532     25     Korçë     Hasan  Sami Starova     594,847

533     97     Korçë     Omer Ruzhdi Ibi     194,813

534     74     Korçë     Shpëtim Ahmet Çollaku     26,395

535     13     Kukës     Ismail Muharrem Vatoci     755,856

536     28     Kukës     Halit Hamez Mustafaj     3,723,532

537     27     Kukës     Fadil Hasan Mustafaj     481,029

538     1     Shkodër     Zuke Mujaj     212,817

539     287     Shkodër     Daut Mema     5,266,713

540     58     Shkodër     Prek Geg Marku     312,798

541     93     Korçë     Enver Capollari

542     35     Kukës     Rame Sali Dauti     193,581

543     43     Kukës     Imer Ali Bajraktari     877,833

544     25     Kukës     Arif Syl Mehmetaj     187,164

545     9     Kukës     Muhamet Halit Jaku

546     582     Fier     Vangjel Dano     4,799,088

547     463     Fier     Feride Berisha     243,954

548     17     Fier     Myrvete Zyka     1,090,821

549     15     Fier     Ervehe Bozo     389,583

550     28     Fier     Fuat Hamitaj     2,313,946

551     601     Fier     Haxhi Koçiaj     1,599,696

552     293     Fier     Veledin Kananaj     4,790,518

553     471     Elbasan     ZIBUSH JAUPI     -3,505,993

554     108     Elbasan     FATBARDHA MUCA     -8,148,589

555     886     Korçë     Sotiraq Pine     1,344,000

556     411     Berat     Qani Zaimi

557     411     Berat     Qani Zaimi     1,175,897

558     272     Berat     Ali Cufe     645,408

559     1707     Vlorë     Zeqir Basha     1,028,533

560     1699     Vlorë     Petrit Laze     462,769

561     1702     Vlorë     Bajram Çela     223,158

562     36     Vlorë     Thoma Llambro

563     56     Gjirokastër     Spiro Krokari     3,879,263

564     72     Berat     Yzedin Faik Braushi     2,335,556

565     168     Kukës     Halit Jashar Jaku     606,570

566     20     Shkodër     Mehmet Bekteshi     1,214,089

567     230     Shkodër     Maje Xhelili     915,384

568     64Q     Shkodër     Nazmije Selo Llazani     4,834,248

569     65     Durrës     Beqir  Shtraza

570     1996     Durrës     Eleni Kafeja

571     694     Durrës     Ramazan Vrioni

572     1997     Durrës     Llazar Shani     9,668,000

573     782     Durrës     Kleri Çika

574     9     Durrës     Ibrahim Metani

575     687     Gjirokastër     Reso Harmova     951,572

576     275     Gjirokastër     Mihal Stefanidhi

577     102     Gjirokastër     Sofia Noto     -307,998

578     225     Gjirokastër     Fatos  Telhaj

579     656     Gjirokastër     Barije Late     879,340

580     757     Korçë          61,000

581     951     Korçë     Ridvan Shehu     88,650

582     1785     Korçë     Anesti Fundo

583     1744     Korçë     Lytfi Mero

584     37     Kukës     Shaqir Elmaz Avdia     390,609

585     63     Lezhë     Ded Toma

586     603     Korçë     Kritaq Shkodrani     42,039
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587     75     Shkodër     Brahim Bekteshi

588     22     Kukës     Haxhi Ibrahim Beraj     2,271,095

589     328     Durrës     Selim Plaku     11,214,000

590     7     Korçë     Emil Mborja (Venxha)     1,366,292

591     961     Korçë     Sotiraq Kostandini     59,955

592     22     Korçë     Lorenc Glozheni     539,595

593     184     Korçë     ILIA SAMARA     561,410

594     368     Shkodër     Gjergj Mundia     5,386,607

595     372     Shkodër     Ragip Malja     754,765

596     352     Shkodër     Sabah Hamid Sukaj     854,359

597     369     Shkodër     Jonuz Jupi     1,015,466

598     138     Korçë     Mihallaq Tona     4,909,788

599     44     Berat          5,284,806

600     108     Vlorë     Kujtim Myrtaj     158,852

601     330     Vlorë     Sherif Metaj     3,783,674

602     728     Vlorë     Kozma Pulaj     1,938,688

603     86     Berat     Neki Poçari     360,587

604     489     Berat     Nazmi Hajderi     1,292,173

605     395     Berat     Ulsi  Kadiu     616,680

606     395     Berat     Ulsi  Kadiu     1,629,912

607     83     Berat     Hekuran Balliu     2,846,549

608     81     Berat     Muharrem Asim Lybesha     4,033,396

609     183     Fier     Vangjel Dano     -73,283,030

610     16     Fier     Fatmir Nezha

611     128     Korçë     Sami Plasa     146,462

612     122     Korçë     Ilirjan Rapo Veli     61,954

613     104     Korçë     Shefqet Zagorcani     300,917

614     68     Korçë     Bajram Kadri Bono     98,826

615     39     Kukës     Xhemal Dervish Dervishi

616     38     Kukës     Shpetim Mahmut Nika     1,213,021

617     30     Kukës     Hamit Sahit Nika     1,213,021

618     329     Durrës     Ahmet Qerimi     3,176,000

619     319     Shkodër     Met Çovani     325,493

620     399     Shkodër     Abdullah Dul Lika     640,282

621     1851     Durrës     Tahir  Shehi     4,980,300

622     1888     Durrës     Tomorr Kokomani

623     396     Elbasan     ISMETE GRIPSHI     12,236,124

624     602     Korçë     Arjan Starova     7,852,514

625     346     Shkodër     Çezar Burhan Bekteshi

1,331,657

626     328     Shkodër     Gani Zalli     1,273,377

627     198     Shkodër     Ndoc Kola     307,638

628     334     Durrës     Ganimete Mustafa Kalemi, Luljeta

Mustafa Murati     1,227,000

629     16     Durrës     Myftar Hoxha     160,440

630     40     Kukës     Ali Niman Morina     409,940

631     19     Kukës     Hasan Imer Leka     768,818

632     609     Gjirokastër     Muhamet Kasini     244,393

633     244     Gjirokastër     Kosta Goxhari     252,825

634     160     Gjirokastër     Rakip Këllëçi

635     351/A     Gjirokastër     Ndreko Keqi     168,803

636     215     Gjirokastër     Pëllumb  Neviri

637     299     Gjirokastër     Luan Islamaj     9,520,187

638     251     Gjirokastër     Emilia Bënja

639     234     Fier     Namik Sharka

640     9     Fier     Misir Tafa     11,005,640

641     8     Fier          1,464,644

642     570     Fier     Xhevaire Kamsi     3,113,066

643     11     Fier     Astrit Haxhiu

644     548     Fier     Sadush Çanaku

645     73     Fier     Vath Tushe

646     600     Korçë     NESTI DUDO     423,606

647     93     Korçë     Suat Hasi     116,730

648     1756     Korçë     Sotiraq Lubonja     0

649     1137     Korçë     Rafail Vasil Kallço     18,982,574

650     38     Korçë     Gurtali Sterkeshi     0

651     50     Korçë     Shaban   Gurtali Doko     0

652     2008     Durrës     Qemal Çaushi

653     8     Durrës     Brahim Xhemal Zalla

654     7     Durrës     Adem Xhaferr Zalla

655     7     Durrës     Adem Xhaferr Zalla

656     557     Korçë     Remzi  Cuke     720,317

657     557     Korçë     Remzi  Cuke     150,066

658     382     Korçë     FETIE KOKONA     180,079

659     33     Shkodër     Haxhi Hider Sheqja     899,341

660     34     Shkodër     Zyhdi Man Zagani     366,590

661     376     Shkodër     Nadiren Vjerdha     3,481,531

662     1138     Korçë     Ylber  Kushe     2,178,107

663     410     Shkodër     Jakup Dimnaku     864,094

664     56     Berat     SEFEDIN RRAPUSHI     123,483

665     61     Berat     Engjëll  Dardha     4,803,373

666     390     Berat     Veri Satka

667     390     Berat     Veri Satka     748,615

668     360     Berat     Bilo  Bregasi     270,119

669     358     Berat     Ali Çela

670     358     Berat     Ali Çela     392,869

671     373     Shkodër     Ramiz Hasmagaj     1,029,384

672     247     Vlorë     Agron Veizaj     4,259,332

673     35     Vlorë     Qemal Yzeiri     1,967,608

674     1703     Vlorë     Njazi Xhafa     1,325,543

675     865     Vlorë     Edison Musaraj     694,528

676     844     Vlorë     Eqerem Islami     1,616,188

677     27     Vlorë     Ilir Haxhiraj     405,178

678     374     Shkodër     Enrik Angjelin Suma     2,231,839

679     41     Kukës     Bajram Rustem Popa     117,372

680     50     Kukës     Hamdi Ibrahim Memia     397,250

681     603     Korçë     Zyber Dervishi

682     947     Fier     Brahim Metaj     5,914,747

683     1143     Korçë     Nazmi Demiri     394,623

684     1136     Korçë     Sotira Nane     1,549,778

685     609     Korçë     Margarita Plasa     47,376

686     1786     Korçë     Ramadan Nure     0

687     337     Korçë     Gaqo Bice     418,339

688     397     Korçë     Saip Biba     147,407

689     287     Korçë     Haxhie Shkullaku     129,636

690     254     Lezhë     Nikolla Leka     2,698,033

691     123     Shkodër     Fiqirete Bleta     7,896,420

692     103     Shkodër     Sadik Jusufaj     872,361

693     122     Shkodër     Prenda Prek Pjetrani     2,671,363

694     449     Shkodër     Gjon Tom Gjonaj     1,046,833
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Agjencia e Pronave publikon regjistrin për 12 qarqet: Ja kujt i është njohur e drejta

Pronat, kompensimi për vitet
2001-2013, përfitojnë 3700 persona
Emrat/ Lista e re e ATP: Shuma e parave që merr secili

Ornela Manjani

Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka publi-
kuar dje regjistrin e

vendimeve për individët që
u është njohur e drejta për
kompensimin e pronave për
vitet 2001-2013. Janë në total
3700 pronarë, të cilëve u ësh-
të njohur e drejta e kompen-
simit dhe vlerësimi finan-
ciar për çdo pronë. Agjencia
e Trajtimit të Pronave ka
publikuar edhe regjistrin e
përditësuar të vendimeve, të
cilat kanë njohur të drejtën
për kompensim dhe të
vlerësimeve për vitet për 12
vitet e fundit. Pronarët që
kanë një vendim mund të
përfitojnë edhe nga pagesat
e përshpejtuara. Ata duhet
të paraqiten në ATP dhe
plotësojnë formularin-tip, të
zgjedhin një nga tre afatet
që parashikon ligji, pagesë

brenda vitit, brenda 3
vjetëve ose brenda 5 vjetëve.
"Gazeta Shqiptare" pub-
likon formularët që mund të
plotësohen për të përfituar
nga përparësitë që jep ligji i
ri për të marrë kompen-
simin me procedurë të për-
shpejtuar, apo për të marrë
pjesë në ankande.
TRI TRI TRI TRI TRI AFAFAFAFAFAAAAATETTETTETTETTET

Janë vendosur tri afate
pagesash të përshpejtuara.

Pagesë brenda një viti, bren-
da tri vitesh dhe brenda pesë
vjetësh. Për secilin variant
në një VKM të posaçëm ësh-
të përcaktuar edhe përqind-
ja e pagesës. Për pagesën
brenda një viti, pronari merr
20% të vlerës së faturës, për
pagesën brenda tri viteve
merr 30% dhe brenda pesë
viteve merr 40% të vlerës së
kompensimit dhe heq dorë
nga pjesa tjetër e kësaj

vlere. Të gjitha subjektet që
kanë një vendim përfun-
dimtar kompensimi, pavar-
ësisht rendit kronologjik të
tij dhe llojit të zërit kadas-
tral të pronës së vlerësuar,
kanë të drejtë të aplikojnë
pranë ATP-së me kërkesë të
veçantë, ku shprehin vullne-
tin për t'u kompensuar fi-
nanciarisht. Kërkesat e
veçanta për kompensim fi-
nanciar do të trajtohen sipas

kësaj procedure: nga çdo
fond vjetor buxhetor i ko-
mpensimit financiar, jo më
shumë se 1/3 e tij mund të
përdoret për kërkesat e
veçanta të kompensimit fi-
nanciar, të gjitha subjektet
kërkuese që shprehin vull-
netin për t'u kompensuar fi-
nanciarisht me kërkesë të
veçantë duhet të aplikojnë
pranë ATP-së brenda vitit të
çeljes së fondit vjetor buxhe-

tor të kompensimit finan-
ciar. Pas aplikimit për ko-
mpensim financiar me
kërkesë të veçantë, ATP-ja
përgatit vlerësimin finan-
ciar të pronës, pavarësisht
rendit kronologjik të ven-
dimit dhe në rastin e disa
aplikimeve për kompensim
me kërkesë të veçantë do të
zbatohet rendi kronologjik
i datës së vendimeve për këto
aplikime.
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695     455     Shkodër     Shtjefen Gjok Leka     3,489,444

696     1141     Korçë     Nikollaq Kola     586,725

697     1142     Korçë     Kristaq Tërpo     101,775

698     73     Korçë     Bexhet Musaraj, Hava Musaraj     -

7,882,314

699     898     Korçë     Skender Dervishi     1,350,000

700     227     Korçë     ENGJELLUSH ÇELA     490,728

701     132     Shkodër     Mariken Gjonej     1,483,014

702     231     Shkodër     Rexhep Bekteshi     369,299

703     215     Shkodër     Mark Bishaj

704     529     Shkodër     Mark Ndue Simoni     1,853,282

705     464     Shkodër     Pjeter Pjetri     591,267

706     1115     Tiranë     Sejdin Nuredin Skuqi     123,375

707     231     Korçë     Gjergji Shkurti     73,561

708     133     Shkodër     Lek Ndue Nika     58,157

709     87     Berat     Dallëndyshe  Shalësi

710     93     Berat     MUSTAFA XHERIMEJA     416,379

711     85     Berat     Sybi Palikeshti     543,758

712     96     Berat     Toli Gori Vangjeli     488,938

713     92     Berat     Mustafa Alush Xherimeja

714     559     Gjirokastër     Eva Rami     574,374

715     598     Gjirokastër     Skënder Bejleri     581,574

716     450     Shkodër     Luce Jaku     903,517

717     519     Shkodër     Bec Oso Seli     1,018,585

718     276     Lezhë     Vitore Anton Leshi

719     390     Vlorë     Koçi Bombaj     710,351

720     49     Vlorë     Sezai Hoxha     1,158,620

721     30     Vlorë     Andrea Dhimitri     871,962

722     179     Vlorë     Ksenofon Bala     73,814

723     295     Korçë     Nevruz  Sulstarova     102,979

724     2124     Tiranë     ELISE KUQALI     39,578,679

725     24-12-2002     Korçë     Zydi Lime     606,582

726     43     Elbasan     HALIT SHASHAI     1,894,270

727     27     Shkodër     Adem bala     309,065

728     487     Shkodër     Adem Bala     741,507

729     147     Shkodër     Zyhra Bushati     174,472

730     183     Shkodër     Gjovalin Preka     149,548

731     163     Shkodër     Sofije Kerpalla     1,535,355

732     192     Shkodër     Aishe Tuzi     581,574

1   1146   Korçë   Gurtali Bashllari   291,388

2   1147   Korçë   Satber Shule   486,145

3   21   Kukës   Fejzi Kamber Nika   938,151

4   42   Kukës   Selim Rexh Hoxha   253,300

5   49   Kukës   Ali Man Kojeli   1,483,585

6   43   Kukës   Albert Ismail Zejneli   1,255,036

7   325   Korçë   Andon Cobani   243,595

8   110   Korçë   Donika Stasa   1,108,640

9   89   Kukës   Isuf Shem Cenaj   710,172

10   506   Shkodër   Selamije Maci   144,518

11   30   Shkodër   Ferid Faik Zagani   45,482

12   366   Korçë   Harilla Lame   815,968

13   5   Shkodër   Nikoll Pjetri, Prende Pjetri   379,677

14   44   Kukës   Sherif Adem Gjoni   849,244

15   465   Gjirokastër   Thanas Bukvalla   280,315

16   158   Gjirokastër   Petro Xherahu

17   199   Lezhë   Xhavid Brahja   -479,754

18   60   Shkodër   Qazim Trashani   794,736

19   334   Shkodër   Tef Gjonej   794,338

20   502   Shkodër   Bukurije Thaci   303,740

21   510   Shkodër   Simon ; Pal Haxhari   2,096,260

22   505   Shkodër   Haxhi Murat Dinja   1,204,524

23   368   Korçë   Urim Pellumbi   924,271

24   543   Gjirokastër   Arben Memo   1,015,796

25   544   Gjirokastër   Koco Pasko   474,038

26   256   Lezhë   Dod Miri   656,937

27   316   Tiranë   ADRIATIK ISLAMI

28   472   Korçë   PERPARIM HYSENI   1,032,449

29   58   Korçë   Vladimir Sula   213,567

30   88   Korçë   Evri Papajani   423,196

31   183   Korçë   EFIGJENI TRAIDHI   293,836

32   42   Korçë   AGIM PODA

33   21   Shkodër   Bardhyl Brahimi   936,698

34   89   Shkodër   Gjergj Nikolle Lakaj   852,176

35   4   Shkodër   Lule Prendi (Alija)   45,170

36   607   Shkodër   Bajram Lluka   4,440,640

37   528   Shkodër   Sejdi ; Bajram Lluka   990,818

38   19   Korçë   Fejzi Kambolli   0

39   480   Berat   Begtash Alushani   625,564

40   512   Berat   Adem Hebibasi   1,938,964

41   102   Berat   Avdulla Asim Laze, Xhemal Gani Laze

42   327   Gjirokastër   Hiqmet Hoshe   135,995

43   340/1   Gjirokastër   Grigor  Bezati   609,478

44   348/A   Gjirokastër   Shqipe Kikino   1,090,038

45   53   Gjirokastër   Eflohia Thano   167,079

46   308   Gjirokastër   Burhan Xhaxhiu   2,752,642

47   282   Gjirokastër   Enver Mersini   480,838

48   530   Gjirokastër   Musim Gorica   1,287,786

49   414   Gjirokastër   Spiro Kristo   41,215

50   287   Gjirokastër   Spartak Spahiu   349,700

51   367/A   Gjirokastër   Selfo Baci   209,820

52   370/A   Gjirokastër   Bashkim Bakiri   2,596,387

53   307/A   Gjirokastër   Sulo  Daci   1,457,085

54   391/A   Gjirokastër   Harrilli Malta   200,453

55   97   Berat   Safet Sadik Qorri   830,025

56   97   Berat   Safet Sadik Qorri   444,064

57   99   Berat   Zybejde Fetah Petritaj   1,022,291

58   536   Vlorë   Ilia Gjoka   -1,705,824

59   213   Vlorë   Andrea Diamanti   182,399

60   1201   Vlorë   Ibrahim Gjonaj   2,427,920

61   446   Vlorë   Donika Hitaj   2,227,431

62   100   Berat   Muharrem Asim Lybesha   6,763,095

63   292   Korçë   Ibrahim Karamuco   172,075

64   293   Korçë   Kostanca Pandeli Cale   2,943,312

65   301   Korçë   NATASHA VRETO   37,090

66   415   Shkodër   Gjergj Shuk Hila   377,302

67   381   Shkodër   Zeferina Suma   1,378,923

68   329   Korçë   PAVLLO SKENDI   292,669

69   729   Korçë   Koli Stefani   85,253

70   728   Korçë   Violeta Stefani   4,264

71   326   Korçë   HEKTOR FRASHERI   2,998,373

72   1150   Korçë   Fiqiri Myslym   113,685

73   350   Korçë   Stavri Gulimaci   519,977

74   942   Korçë   Dhori Mizaku   1,998,609

75   314   Korçë   Kristaq Bimbli   467,466

76   1148   Korçë   Dhimiter Kocaqi   1,386,605

77   8   Shkodër   Jak Ndue Lleshi   137,422

78   530   Shkodër   Njazi Ethemi   3,196,894

79   281   Shkodër   Mark Luca (Bukaqeja)   1,067,356

80   225   Shkodër   Jozef Kakariqi   211,705

81   999   Korçë   Rosel Dodona   469,700

82   748   Korçë   Vera Pojani   232,804

83   747   Korçë   Emel Pojani   3,455,100

84   799   Korçë   Petrit Hasa   232,804

85   262   Shkodër   Zef Ndoka   201,388

86   28   Shkodër   Sofije Zagani

87   482   Shkodër   Hasan Bekteshi   2,436,188

88   88   Korçë   Gaqi Leonidha Taro   7,639,375

89   89   Korçë   Kostandin Shapo   3,361,325

90   848   Korçë   Komuniteti Bektashian Korce   618,300

91   848   Korçë   Komuniteti Bektashian Korce   400,500

92   72   Gjirokastër   Kostandina Cici   1,510,409

93   658   Gjirokastër   Drasa

94   405   Gjirokastër   Nuzet Reso   987,956

95   304   Gjirokastër   Frida Bozgo   470,455

96   264   Gjirokastër   Engjell Harshova   908,996

97   607   Gjirokastër   Shega Lonari   185,706

98   537   Gjirokastër   Nerzet Idrizi   853,147

99   45   Kukës   Haxhi Ibrahim Ahmetaj   120,099

100   214   Shkodër   Gjergj Bicaj   73,509

101   44/1   Tiranë   LULJETA DERJAJ   1,645,000

102   17   Gjirokastër   Irene  Kurto

103   362/A   Gjirokastër   Mehmet  Gurga   1,039,954

104   382   Gjirokastër   Ferro Gushi   577,752

105   339   Gjirokastër   Foto Lici   671,293

106   560   Gjirokastër   Spiro  Nika   3,235,411

107   355   Gjirokastër   Florian Blloca   134,259

108   384   Gjirokastër   Jani Pilo   385,168

109   450   Gjirokastër   Dhimiter Nasto   308,134

110   929   Korçë   Ramadan Agolli   677,000

111   1174   Korçë   XHELADIN PILLATI

112   857   Korçë   Bilal Hysi   200,000

113   856   Korçë   Admir Bitincka   200,000

114   858   Korçë   Bardhyl Hysi   200,000

115   451   Korçë   Bardhyl  Aliko   147,096

116   1118   Tiranë   Hava Katroshi, Kaje Bardhi

4,935,000

117   475   Korçë   Muharrem Dikolli   456,412

118   483   Korçë   Ali Petriti   265,235

119   848   Korçë   Komuniteti Bektashian Korce   400,000

120   423   Gjirokastër   Jani Boti   335,646

121   201   Gjirokastër   Elpidha Kacifa(Mastaka)   335,646

122   106   Berat   BUKUROSHE XHAMXHIU   973,980

123   101   Berat   LLAZAR ZIU   805,551

124   105   Berat   Nujar Daja   2,830,985

125   108   Berat   Qazim Myslim Ago   1,361,822

126   2/2   Dibër   Kadri Çorollari   184,440

127   104   Berat   Bujar Daja

128   98   Berat   Hajredin Qerim Muhametaj   1,365,366

129   113   Berat   Faik  Hoxha

130   91   Berat   Alush Sali Qereshniku   5,282,304

131   551   Korçë   Maksi  Pengo   155,501

132   189   Korçë   Suzana Kadzadej   558,455

133   3   Shkodër   Shpend Ahmetaj   -2,604,292

134   272   Shkodër   Viktor Gjoka

135   531   Shkodër   Simon Gjon Rroku   1,636,964

136   283   Shkodër   Bajram Beqi   247,600

137   513   Shkodër   Lazer Hanxhari   1,015,974

138   75   Shkodër   Abdyllah Veli Mugri   -29,508,570

139   205   Shkodër   Trash.Tanushi

140   7   Tiranë   SELIM VORPSI   3,437,624

141   244   Tiranë   BAFTJAR IBRAHIMI   207,248

142   62   Tiranë   ESAT PAZARI   658,637

143   623   Tiranë   HAKI MUCA   619,825

144   447   Tiranë   HAXHI SETA   590,421

145   452   Tiranë   MALIQ HIDA   1,018,226

146   405   Tiranë   HAZIZ MARA

147   377   Tiranë   ISUF JUSUFAJ   395,306

148   206   Tiranë   HALIM KARAJ   1,074,707

149   150   Tiranë   KAMBER DALTI

150   144   Tiranë   RAMAZAN HYSA   407,714

151   292   Tiranë   SHABAN GEGA   808,363

152   147   Tiranë   ASLLAN TAFA   2,393,885

153   280   Tiranë   Spiro Maçi   2,042,601

154   1153   Korçë   Albert Xhamo   144,380

155   848   Korçë   Komuniteti Bektashian Korce

1,300,000

156   46   Kukës   Rukije Hysen Arifaj   64,819

157   184   Lezhë   Alket Kuqi   7,954,056

158   1155   Korçë   Llambi Lani   560,810

159   910   Korçë   Stella Strati   250,208

160   910   Korçë   Stella Strati   1,437,975

161   1154   Korçë   EVGJENI GAQI   431,393

162   756   Korçë   EFTIQI FUNDO   225,009

163   754   Korçë   Marjana Samarxhi   215,696

164   340   Shkodër   Ndpc Brunga   107,848

165   446   Shkodër   Orhan Kuka   431,393

166   383   Shkodër   Gjom Prendushi   819,638

167   3098/1   Tiranë   FRIDA SEDEDINI   6,696,900

168   47   Kukës   Sinan Adem Morina   519,780

169   50   Kukës   Sadik Sejd Leka   191,730

170   1775   Korçë   SUAT DOPELLARI   0

171   837   Korçë   Lisimak Dishnica   704,608

172   1158   Korçë   Ramie Demirasi   1,534,525

173   1157   Korçë   Nesli Shkurti   345,114

174   650   Gjirokastër   Shano Danaj   488,912

175   130/A   Gjirokastër   Reiz Ruca   1,288,015

176   661   Gjirokastër   Imir Kemba   2,004,948

177   349   Gjirokastër   Sevo Nano   801,979

178   195   Gjirokastër   Adelina Bakiri

179   571   Gjirokastër   Vashington Dalipi   1,903,605

180   166/A   Gjirokastër   Agim Budo   772,809

181   381   Korçë   Llazar Kreshpanji   287,566

182   509   Shkodër   Pashko Hanxhari

183   269   Gjirokastër   Maksim Gega

184   89   Korçë   Haki  Lumi   2,425,469

185   376   Tiranë   XHEMAL KURTI   2,676,800

186   3151   Tiranë   ABDYL MUÇA   -22,005,824

187   1399   Tiranë   QAMILE FERHAT SIMO   15,426,180

188   1021   Korçë   RINI BREGU   2,499,000

189   896   Korçë   Servet Jaup Bode   249,360

190   594   Korçë   Mikail Goca   513,699

191   412   Korçë   Foqion Qirinxhi   1,879,505

192   532   Shkodër   Kole Prendi   766,920

193   404   Shkodër   Mit'hat Duda   651,882

194   229   Shkodër   Kudret Zyberi   93,674

195   309   Shkodër   Azem Kalce(Tahiri)   2,007,296

196   77   Shkodër   Embiha Hoxha   672,265

197   76   Shkodër   Mustaf Sulejman Lici   2,255,415

198   572   Korçë   Viktori Ilo Kote   469,109

199   848   Korçë   Komuniteti Bektashian Korce   300,000

200   89   Tiranë   SKENDER BYLYKU   924,686

201   98   Tiranë   REXHEP SINA   35,492

202   571   Tiranë   XHEMAL ALUSHI   52,822

203   91   Tiranë   BENDO   3,964,703

204   12   Tiranë   BAKIU   4,200,530

205   499   Tiranë   SEID FAGU   2,021,382

206   169   Tiranë   HAMIDE MEMA   50,425

207   44   Durrës   Kujtim Loga   1,192,610

208   47   Durrës   Vath Tonuzi   924,413

209   335   Durrës   Naim Zenel Shtraza   1,695,000

210   182   Gjirokastër   Sokrat Kuruni   651,882

211   595   Korçë   Zyfer Zyfi   258,750

212   97   Korçë   Merjeme Shkembi   594,397

213   37   Korçë   Thimi Tile   345,730

214   315   Shkodër   Shefqet Zeneli   1,901,333

215   371   Korçë   Lida Papailia ( Palloi )   1,439,829

216   119   Berat   Xhevahir Hekuran Lleshi   2,627,386

217   492   Shkodër   Haki Hysja   936,738

218   48   Kukës   Ruke Nuhi Tobli   497,588

219   357   Berat   RUSET SALIASI   306,768

220   111   Berat      1,421,678

221   112   Berat   Novruz Hadaj   5,916,240

222   107   Berat   Shaban Llangozi   2,103,223

223   85   Kukës   Skender Xhemali Gjana   280,927

224   51   Kukës   Ali Doci   845,836

225   32   Kukës   Kujtim Haxhi Dushaj   954,048

226   23   Kukës   Bajram Haxhi Ymeraj   38,346

227   631   Vlorë   Bujar Osmenaj   575,108

228   704   Vlorë   Mihal Nerënxi

229   43   Vlorë   Jorgji Kafia   811,404

230   110   Berat   Refat Rexhep Lapardhaja   5,267,535

231   227   Vlorë   Mitre Çapoj   951,997

232   156   Korçë   Miti Koli Note   420,485

233   58   Korçë   Leka Jorgji Note   406,827

234   78   Korçë   Ramadan Caka   522,119

235   69   Korçë   Ali Tefik Orgocka   365,243

236   2   Korçë   THOMA DODE   596,756

237   38   Korçë   Oresti Prodani   1,734,657

238   160   Korçë   Alida Loshi   366,633

239   190   Korçë   Ibrahim Çeço   1,159,660

240   258   Korçë   Miti Toqe   289,640

241   0   Korçë   VERXHIL BOBA   3,000,426

242   471   Shkodër   Maria Cungu   73,327

243   481   Shkodër   Selaudin Bekteshi   2,552,173

244   176   Shkodër   Arben Kuçi   274,975

245   609   Shkodër   Bashkia Islamike Xhamija Mes

246   483   Shkodër   Enis Boletini   256,643

247   141   Gjirokastër   Mejreme Karralliu   2,601,736

248   358   Tiranë   QAMIL SHKRETA   2,651,152

249   2905   Tiranë      6,089,427

250   1161   Korçë   Servet Furxhi   4,847,646

251   1152   Korçë   NIKOLLAQ KOLE   3,496,049

252   1102   Korçë   THIMI VESHI   60,768

253   391   Korçë   NEIM TOROLLARI   147,921

254   399   Korçë   Myrteza Musallari   189,864

255   52   Kukës   Isa Rexhep Brahimaj   590,621

256   344   Durrës   Pranvera Kapxhiu   -3,897,450

257   263   Shkodër   Fuat Kamata   87,720

258   238   Shkodër   Emin Lohja   1,159,647

259   345   Shkodër   Ismail Smaijli   769,358

260   78   Shkodër   Muharrem Shkjau   -16,028,730

261   201   Shkodër   Dode Hila   526,974

262   181   Durrës   Muhamed Gjyzeli   14,223,000

263   1871   Durrës   Vlash Lolja

264   351   Korçë   At Pandi Plaku   641,608

265   338   Korçë   Gezim Gegolli   139,622

266   368   Korçë   Muharrem Alickolli   291,802

267   24   Tiranë   GJEÇI   699,319

268   2085   Tiranë   HASAN BRAHJA

269   1522   Fier   Agron Bare   2,110,177

270   184   Gjirokastër   Karafil Kotori   3,003,675

271   421   Gjirokastër   Spiro  Malo   266,148

272   122   Gjirokastër   Stefan Karamano

273   3418   Tiranë   RUKIJE KACULI   27,079,018

274   18   Tiranë   Mehmet Gjini   -5,005,137

275   547   Gjirokastër   Dhimitër Komata

276   1390   Korçë   Osman Ramolli

277   1553   Korçë   Zane Agolli   1,085,000

278   183   Korçë   Agim Bejko   174,009

279   323   Korçë   Shpresa Toro   185,218

280   34   Shkodër   Latif Deltina   1,520,848

281   533   Shkodër   Zef Rroku   1,596,890

282   319   Korçë   Xhevit  Ibi   63,277

283   288   Korçë   Myftnia Pogradec   2,531,052

284   339   Durrës   Dashamir Hasan Halili

285   41   Shkodër   Pjeter Pepa   0

286   2013   Durrës   Esat Haxholli

287   53   Kukës   Qamil Kadri Elezi   1,292,721

288   258   Lezhë   Mhill Noka   2,758,913

289   254   Gjirokastër   Isuf Ruci   261,532

290   236   Tiranë   QEMAL IBRA   1,653,148

291   301   Tiranë   QEMAL MEÇA   3,642,468

292   230   Vlorë   Arshi  Ramosaço   3,421,908

293   1708   Vlorë   Myrteza Paja   1,356,542

294   1134   Vlorë   Baki Balili   421,227

295   83   Vlorë   Hekuran Aliaj   2,491,821

296   241   Vlorë   Arshi Ramasaço   3,421,908

297   705   Vlorë   Eftali Nasto   164,170

298   463   Korçë   Trashegimtaret Mikerezi   6,404,643

299   1162   Korçë   Kico Pando Rovari   1,149,733

300   250   Korçë   Selami Pambuku   224,093

301   55   Kukës   Shahip Sadik Doci   753,010

302   56   Kukës   Fatmir Zenel Gjana   888,840

303   179   Shkodër   Remzije Bushati   107,546

304   364   Korçë   Ali Lici   83,592

305   360   Korçë   Naso Shaniko   175,384

306   75   Berat   Kujtim Zeqo

307   537   Berat   Refiko Abazi

308   537   Berat   Refiko Abazi   848,389

309   348   Berat   Mehdi Mustafaraj   399,997

310   361   Berat   Naim  Shabani   867,019

311   122/A   Gjirokastër   Kosta  Makariathi   231,929

312   40/A   Gjirokastër   Kristo Baboli,Vullnet Kallajxhi

1,275,611

313   164   Gjirokastër   Hatem Dervishaj   0

314   548   Gjirokastër   Taqi Nasto   -589,600

315   116   Berat   Kadushe Xhemal Dokaj   2,758,262

316   118   Berat   Veli Hoxha   1,653,107

317   169/A   Gjirokastër   Leman Matohiti   458,291

318   dddd   Gjirokastër   Isa  Muçaj

319   dddd   Gjirokastër   Isa  Meçaj   1,506,997

320   833   Korçë   Thoma Teli   300,834

321   380   Tiranë   XHELAL MUSAI

322   1199   Korçë   Koci Hajdar   280,000

323   1606   Korçë   Rexhep Koda

324   1607   Korçë   Ali Kodra   45,000

325   765   Korçë   Isuf Shalca

326   671   Korçë   Ollga Maliqi   681,306

327   5   Durrës   Ismail Skudrina   602,598

328   2   Durrës   Nazmije Basha   268,127

329   365   Shkodër   Behije Nuh Kisha , Belkize Kisha,

Sabri Nuh Kisha , Sabrije  Kisha   557,682

330   419   Shkodër   Ndue Pali   104,940

331   438   Shkodër   Skender Karakaçi   230,765

332   610   Shkodër   Trash.Fusha   351,000

333   511   Shkodër   Enver Bala   769,216

334   1163   Korçë   Anila Burda   3,469,476

335   10   Durrës   Hamide Ibrahimi   2,254,490
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336   46   Durrës   Muharrem Haxhia   519,221

337   39   Durrës   Milena Beligradi

338   50   Durrës   Bajram Radaj   1,173,054

339   31   Durrës   Osman Beja   4,326,840

340   54   Korçë   Jorgji Xhelili   526,144

341   18   Korçë   Janaq Jorgaqi   645,724

342   30   Korçë   Kristo Ikonomi   288,071

343   52   Korçë   Xhaferr Mane   312,322

344   96   Korçë   Lefteri Polishari   407,959

345   53   Korçë   Jorgjeta Gjanci   725,345

346   19   Korçë   Hamit Kasolli   512,155

347   219   Korçë   Selman Kocillari   1,112,616

348   1108   Korçë   Ali Myftaraga   659,163

349   1112   Korçë   Ilia Lubonja   173,074

350   1164   Korçë   Nikollaq Bardhi   59,614

351   713   Korçë   Sali Bujari   1,983,841

352   534   Shkodër   Marin Gjonaj   849,256

353   535   Shkodër   Hasije Çokaj   230,765

354   421   Shkodër   Marash Marashi   769,216

355   486   Shkodër   Ahmet Nehani   769,216

356   146   Shkodër   Zamir Gjini   1,009,390

357   79   Shkodër   Tonin Kolaj   0

358   980   Korçë   Spiro Orgocka   385,089

359   28   Korçë   Guri Gjino   411,668

360   17   Korçë   Hekuran Memishi   291,493

361   57   Kukës   Miftar Sami Doci   199,842

362   60   Kukës   Ramiz Osman Mani   433,882

363   59   Kukës   Ibrahim Zeqir Hilaj   325,906

364   61   Kukës   Mustaf Ahmet Hasani   189,227

365   49   Kukës   Rexhep Sul Lekica   33,653

366   448   Gjirokastër   Astrit Ceno   1,776,340

367   93   Korçë   Vladimir  Dano   587,684

368   85   Korçë   Petraq Petro   176,664

369   105   Korçë   Kosta Nikolla   358,942

370   60   Korçë   Thimi Nasto   191,068

371   74   Korçë   Stefanaq  Qafëzezi   1,359,505

372   100   Korçë   Raqi Dhroso   714,000

373   98   Korçë   Haki Abazi   1,376,993

374   179   Korçë   Koço Xaka   1,920,000

375   124   Korçë   Ali Hodo   2,262,392

376   118   Korçë   Kristaq Stefanllari   241,067

377   26   Korçë   Tasi Jorgji   288,130

378   99   Korçë   Kleoniqi Peci   1,578,431

379   34   Korçë   Lefter Pepo   1,857,339

380   1165   Korçë   Argjir Zoto   260,485

381   101   Korçë   Pellumb Selenica   432,684

382   142   Shkodër   Luigj Gojci   333,785

383   356   Shkodër   Ramadan Selvija   908,279

384   29   Korçë   Peçi Gramo   552,583

385   132   Korçë   Xhemal Hija   474,730

386   39   Korçë   Avdyl Lilo   328,222

387   58   Kukës   Shefki Vesel Doci   626,469

388   45/1   Kukës   Sose Sinan Ahmetaj   173,511

389   54   Kukës   Rustem Kataroshi   1,173,054

390   50   Korçë   JANULLA TANELLARI   734,670

391   144   Korçë   Abedin Shuaip   1,001,632

392   169   Korçë   Margarita Minga   456,173

393   292   Korçë   Jane Kallco   623,065

394   166   Korçë   Feim Muçi   811,013

395   170   Korçë   PELLUMB MALE   818,898

396   17   Shkodër   Fahri Bushati   983,429

397   2   Shkodër   Osman Idrie Xhaferi   0

398   213   Korçë   Josif Tanellari   607,889

399   194   Korçë   Kilo Gjoka   246,888

400   162   Korçë   Viktor Xhelili   690,564

401   38   Berat   Qerim Jakup Vrioni   59,340

402   391   Berat   Muharrem Naska

403   300   Berat   Hazbi Sanxhaku   808,776

404   414   Berat   Tosun Alushi

405   124   Berat   Enver Qazim Muçolli   7,612,141

406   259   Lezhë   Frrok Gjok Ndoci   290,130

407   73   Vlorë   Isuf Bodo   1,056,982

408   1222   Vlorë   Luftar Veshaj   1,811,792

409   1370   Vlorë   Kujtim Paraj   698,132

410   386   Vlorë   Ferdinant Bilaj   1,437,129

411   880   Vlorë   Mane  Kamberi   1,019,898

412   165   Vlorë   Eqerem Gaba   463,590

413   53   Vlorë   Merushe Harunaj

414   52   Vlorë   Resul Bani

415   159/A   Gjirokastër   Jorgo Çukalla   1,360,743

416   163   Gjirokastër   Jorgo Misho

417   293   Gjirokastër   Riza Sinoimeri

418   326   Gjirokastër   izmini Xherahu   474,716

419   642   Gjirokastër   Avni Sinoimeri   519,221

420   605   Gjirokastër   Zyhdi Tushe   5,060,342

421   142/A   Gjirokastër   Vahit  Lami   3,461,472

422   13/A   Gjirokastër   Fajku Beja   3,016,426

423   192   Gjirokastër   Agim Aliçka   3,155,706

424   213   Lezhë   Fatime Mustafa

425   170   Shkodër   Behar Bushati   519,221

426   536   Shkodër   Isak Ramadani   4,743,243

427   65   Kukës   Elez Kurt Metaliaj   557,250

428   275   Lezhë   Mimoza Bushati

429   1805/1   Durrës   Ali Kosova   6,300,096

430   1595   Korçë   Zaharjan Gedeshi   0

431   1713   Korçë   Theologji Menkshi   0

432   33   Kukës   Pal Beq Ramaj   4,310,700

433   392   Shkodër   Zef Muzhani   1,998,701

434   293   Shkodër   Gezim Tahiri   1,320,434

435   209   Shkodër   Fehmi Begu   2,059,488

436   379   Shkodër   Fahri Bushati   3,436,870

437   318   Shkodër   Shefik Bejtja   566,366

438   3068   Tiranë   FATMIR BRAHJA

439   184   Lezhë   Pal Gaspri   3,664,821

440   1166   Korçë   Ridvan Abedin   1,266,420

441   359   Korçë   PANDORA ORGOCKA   968,398

442   1797   Korçë   Robert Floriri   1,267,700

443   81   Kukës   Hysni Hajrulla Cengu   260,861

444   39   Kukës   Zenun Haxhi Katana   665,162

445   85   Shkodër   Trashegimtaret e tij

446   1   Shkodër   Ismail Xhaferi   0

447   301   Shkodër   Xhevahire Bekteshi   865,725

448   391   Shkodër   Zyhdi Toska   767,592

449   338   Shkodër   Xhemal Bushati   976,573

450   698   Korçë   Ndrio Kristo Ropi   182,461

451   374   Korçë   Ilia Kallco   1,640,263

452   277   Lezhë   Elez Lohja

453   227   Gjirokastër   Cezar Mezini   1,125,186

454   576   Gjirokastër   Refo Bilushi   1,704,828

455   492/A   Gjirokastër   Vaso Cici   477,352

456   566   Gjirokastër   Nezaqet Bala   1,022,897

457   1110   Korçë   Theologji Menkshi   668,237

458   260   Lezhë   Abdullah Dashja   1,013,171

459   507   Korçë   Josif Bendo   542,890

460   1098   Korçë   Petro Peleshi   416,355

461   510   Korçë   Kastriot Shtylla   3,045,113

462   478   Korçë   Kristaq Thanas   639,946

463   17   Korçë   Reiz Dervishllari

464   158   Lezhë   Ramiz Hafizi   167,520

465   468   Tiranë   HAKI SHEHI   15,232,000

466   597   Tiranë   STAFAJEZI

467   3179   Tiranë   ARMAND BOCI   16,608,312

468   132   Berat   Muharrem Cake Toto   1,133,535

469   122   Berat   Veli Bega   1,788,672

470   121   Berat   Fuat Qemal Zyberli   4,561,114

471   117   Berat   Fuat Zyberli   0

472   123   Berat   Veli Begaj   4,862,169

473   120   Berat   Kristaq Filipi   716,447

474   127   Berat   ANASTAS ASIL XHYMERTEKA   0

475   66   Kukës   Sami Hamdi Cengu   1,147,875

476   596   Tiranë   AHMET SALIU

477   270/A   Gjirokastër   Mantho Zaro   586,908

478   365/A   Gjirokastër   Perparim Como   5,512,743

479   551   Gjirokastër   Zijandin Grapshi   97,818

480   154   Gjirokastër   Muharrem Miko

481   214   Gjirokastër   Xhamit Hoska   215,060

482   447   Gjirokastër   Mihal Thama   5,734,930

483   684   Gjirokastër   Munir  Baxha   1,956,360

484   6/A   Gjirokastër   Paquza Lazo   1,568,442

485   323   Korçë   Donika Orhanas   464,768

486   602   Korçë   Dhimiter Grameno   1,350,936

487   601   Korçë   JOSIF POJANI   117,382

488   402   Korçë      220,091

489   1112   Korçë   Frosina Naçi   461,080

490   1190   Korçë   Andrea Dhimitri   63,600

491   462   Korçë   Rezmi Bekolli   949,448

492   862   Korçë   Emine Beta   417,124

493   630   Korçë   Skender Qyteza   4,810,633

494   631   Korçë   Kace Qyteza   131,996

495   dddd   Shkodër   Ndue Simon Gilaj   68,444

496   537   Shkodër   Fatbardha Hafizi   586,908

497   892   Korçë   Elvira Becka

498   373   Korçë   Rexhep Qose   3,582,843

499   65/Q   Shkodër   Xhamija Zogaj   196,880

500   81Q   Shkodër   Alush Nezi Brijashi   -67,452,660

501   82/Q   Shkodër   Abdyl Kurti

502   67   Fier   Marko Kane   922,277

503   1527   Fier   Sotir Kane   1,483,063

504   1400   Fier   Fani Doko   5,114,484

505   1210   Fier   Kozam Peto   4,432,553

506   9   Fier   Çelo Çelo

507   1242   Fier   Dervish Malka   2,418,469

508   62   Fier   Rrapi Kerri   6,073,548

509   1061   Fier   Ismail Latifi   1,084,858

510   30   Kukës   Hamit Sahit Nika   1,015,351

511   820   Fier   Nasi Mone   1,448,507

512   616   Fier   Jakup Hoxha   1,022,075

513   833   Fier   Gonxhe Llazi   684,469

514   1209   Fier   Refat Lika   3,859,008

515   195   Fier   Namik Merkaj   3,070,011

516   605   Fier   Fadil Kaja   5,447,870

517   62   Korçë   Arqile Zguro   321,602

518   24   Korçë   Xhaferr Zenel Bejko   646,837

519   460   Korçë   ELVIRA BECKA   1,311,639

520   1151   Korçë   Aleksandër Përgjika   86,961

521   8   Shkodër   Xhelal Esat Boksi   1,931,380

522   538   Shkodër   Latif Gjadri   2,861,080

523   8   Fier   Rustem Celo   7,193,314

524   349   Fier   Besim Hoxha   2,994,674

525   9   Shkodër   Dila Leka, Pashk Leka   273,663

526   233   Tiranë   NATASHA KRUJA   2,644,690

527   54   Tiranë   ALI KRUJA   599,612

528   703   Korçë   Selami Rustemi   645,687

529   598   Tiranë   SALIU

530   467   Korçë   Servete Saraci   927,744

531   445   Korçë   Arjan Uci   113,573

532   438   Korçë   ANDONETA GEDESHI   265,091

533   1777   Korçë   Xhevat Goskova   -471,057

534   1777   Korçë   Xhevat Goskova   1,040,000

535   470   Korçë   SELIM DISHNICA   85,006

536   71   Kukës   Zaim Halit Dullaj   1,158,548

537   68   Kukës   Xhelil Iljaz Zenelaj   1,806,549

538   67   Kukës   Rustem Bajram Bajraktari   358,692

539   458   Shkodër   Hamdi Rexhaj   479,689

540   414   Shkodër   Kol Deja   723,742

541   345   Durrës   Alike Shehi   0

542   70   Kukës   Hashim Jakup Gashi   397,659

543   50   Vlorë   Andrea Dhimitri

544   57   Vlorë   Grigor Çili   1,795,200

545   1225   Vlorë   Bexhet Kojdheli   826,171

546   128   Berat   Barjam Shaban Shkurti   5,674,936

547   126   Berat   BRAHIM HOXHA

548   136   Berat   Theodhor Vangjel Buda   2,143,874

549   480   Korçë   Aurel Vilson Memo

550   1159   Korçë   Gjergji Koco

551   534   Korçë   Ramadan Dumrava   0

552   135   Berat   Petraq Aleks Dhimitri   227,032

553   137   Berat   Dhimitër Vasil Qyli   1,354,912

554   130   Berat   Gazmend Sami Ruzi   2,019,744

555   536   Gjirokastër   Bujar Asqeriu   2,827,642

556   283/A   Gjirokastër   Kosta Boci   1,955,785

557   428/A   Gjirokastër   Thoma Soko   981,820

558   402   Gjirokastër   Hamit Ruci   1,368,938

559   291   Gjirokastër   Niko Boga   511,248

560   565   Gjirokastër   Ruzhdi Zeka   824,729

561   353   Gjirokastër   Fatmir Mezini   1,708,367

562   377/A   Gjirokastër   Suat Haxhi   752,916

563   678/A   Gjirokastër   Vasil Kavsella   392,728

564   11/A   Gjirokastër   Nase Guga   1,659,865

565   309   Gjirokastër   Niko Prase

566   85   Shkodër   Lek Vojvoda   0

567   86   Shkodër   Trashegimtaret Kazazi   817,056

568   135   Durrës   Meliha Tufa

569   3421   Tiranë   LEONARD LESKOVIKU

570   93   Korçë   Suat Hasi   189,603

571   313/A   Gjirokastër   Remzi Myrtaj   335,112

572   196   Gjirokastër   Dilaver Galanzhi, Pëllumb

Kuçuku   0

573   39   Korçë   Drita Katroshi   4,521,942

574   595   Tiranë   LILA   592,395

575   498   Korçë   Vasil Plasari

576   275   Korçë   ANDONETA TEREZI   116,731

577   1167   Korçë   Festim Pasho   2,413,642

578   1713   Korçë   Theologji Menkshi   0

579   53   Shkodër   Belkize ; Shuajp Alija   136,890

580   1168   Korçë   Eqerem Sadikllari   204,340

581   2011   Durrës   Spiro Koçi   3,495,150

582   333   Durrës   Agim Bërhami   0

583   249   Tiranë   TRASHGIMTARET TRASHGIMTARET

1,156,133

584   750   Gjirokastër   Astrit Bozgo   2,136,291

585   417   Gjirokastër   Koco Paceli   379,720

586   701   Fier   Leksi Prifti   -112,228,800

587   861   Fier   Ilia Pjetri   12,501,969

588   15   Korçë   Donika Minarolli   475,380

589   37   Kukës   Haxhi Zenel Ahmetaj   844,564

590   1040   Korçë   Bujar Selfollari   138,600

591   1092   Korçë   AMBELI DUCI   825,180

592   1452   Korçë   Spiro Rafail Pengo   435,880

593   55   Korçë   Hatixhe Progri   1,517,950

594   1531   Korçë   Seit Osman Çuçllari   0

595   72   Kukës   Ali Sherif Dida   256,872

596   50   Berat   Sabah Fetahu   1,970,520

597   139   Berat   Lulzime Kujtim Boduri   913,300

598   73   Kukës   Basri Arif Elezaj   661,640

599   1160   Korçë   Ramadan Kadi   1,891,875

600   1306   Korçë   Kisha Ortodokse Autoqefale

Shqipetare Dioqeza Korce   11,150

601   606   Fier   Shpetim Cakrani

602   1243   Vlorë   Beqir Hoxha   3,813,671

603   236   Vlorë   Laze Hoxha   1,716,998

604   332   Vlorë   Shefqet Hoxha   1,716,998

605   670   Vlorë   Vasiliqi Rumbo   -16,584,000

606   1710   Vlorë   Dasho Zykaj   876,326

607   1158   Vlorë   Xhelal Hajrullai   6,541,800

608   55   Vlorë   Ramadan Lloji   630,800

609   48   Vlorë   Beqir Beqiri   13,628,750

610   406   Korçë   Suzana Ylli   728,356

611   68   Korçë   Dhimitraq Ballauri   1,108,640

612   228   Gjirokastër   Abaz Gjebrea   5,322,066

613   550   Gjirokastër   Shahin Hyseni   149,451

614   263   Lezhë   Viktor Gjoni   4,065,581

615   2010   Durrës   Enver Xhelal Muça   9,127,980

616   46   Korçë   Julieta Gulimaci   699,250

617   485   Korçë   Jani Mio   911,522

618   168   Dibër   ILIR SHEHU   -5,385,281

619   380   Tiranë   SOKOL KALAJA   753,920

620   619   Tiranë   SKENDER ÇELIKU   168,569

621   265   Lezhë   Bahri Bushati   1,381,850

622   31   Korçë   Feride Mance ( Butka )

623   141   Berat   Gjergji Kostaq Papa   3,026,960

624   12   Kukës   Dilaver Ali Bajraktari   1,459,323

625   2017   Durrës   Xhorxho Daniska

626   146   Gjirokastër   Hanushe Gorica

627   266   Lezhë   Gjergj Petraj   163,297

628   247   Shkodër   Luigj Negri   213,521

629   539   Shkodër   Shefik Haxhi   345,463

630   87   Shkodër   Trashegimtaret Çeka   3,483,555

631   749   Fier   Azem Brakaj   1,704,421

632   767   Fier   Isuf Maloku   846,314

633   25   Fier   Gjylsua Jaupi   254,352

634   418   Berat   Halil Novruz Dervishi

635   126   Lezhë   Zef Preng Ndoci   1,252,822

636   144   Berat   Gjinovefa Petro Shkembi   1,807,677

637   1124   Vlorë   Luan Metushi   408,000

638   143   Berat   Haneme Haki Qafa   3,995,712

639   1169   Korçë   Nuri Avdyl Seiti   217,154

640   1702   Korçë   VIOLETA NACE   700,000

641   407   Korçë   Mihallaq Naco   416,665

642   74   Kukës   Beqir Ibrahim Rada   15,564

643   497   Korçë   Vilma  Ziko   25,736

644   2021   Durrës   Arap Toska, Luftije Hyka, Sedije

Qehaj

645   86   Korçë   Myzejen Manka   426,754

646   1389   Korçë   Valentina Nika   106,000

647   1389   Korçë   Valentina Nika   10,600

648   43   Korçë   Sotir Rodhe   870,723

649   724   Korçë   Vasil  Samsuri   497,299

650   324   Korçë   BILO MURATAS   1,827,898

651   136   Korçë   Vasilika Orgocka   50,792

652   1600   Korçë   Albert Sheme   0

653   167   Korçë   Alie Gërcaliu   4,900,761

654   376   Korçë   Bardhyl Jazxhi   8,942,808

655   2020/1   Durrës   Vitore Sherif  Hunda   -63,289,480

656   148   Berat   Ismail  Zenollari   634,757

657   170   Korçë   Angjeliqi Xhara   506,896

658   34   Korçë   Ritvan Xhemollari   -36,040

659   88   Shkodër   Ali Isufi   -45,581,394

660   1761/1   Korçë   Banush  Dapellari

661   375   Korçë   Vaske Rodo   88,627

662   147   Berat   Ismail Hajrulla Zenollari   331,704

663   268   Lezhë   Gjergj Pjetri   3,383,381

664   579   Vlorë   Toton Mersini

665   1712   Vlorë   Mynyr Hodo   880,674

666   855   Vlorë   Sadedin Skënda   137,847

667   1713   Vlorë   Sokol Mersini   645,579

668   85/1   Kukës   Kujtim Isuf Gjana   263,305

669   1111   Fier   Ilirjan Kafilaj   1,846,411

670   608   Fier   Isuf Alliaj   -130,508

671   1433   Fier   Hekuran Mehmetaj   806,874

672   1180   Fier   Uan Bërdilla   1,617,849

673   1121   Fier   Taqi Janko   5,082,944

674   1108   Fier   Llambi  Koliçi   2,089,400

675   1316   Fier   Vasil Gjeka   3,503,048

676   348   Fier   Agur Levanaj   104,071

677   1309   Fier   Jani Goga   5,500,149

678   906   Korçë   Dhimiter Priftuli   46,656

679   1613   Korçë   Pandi Dhëmbi   94,950

680   714   Korçë   Pellumb  Bujari   2,435,865

681   1767   Korçë   Dritan Selimllari

682   959   Gjirokastër   Ibrahim Veizaj (Vasjari)

683   995   Gjirokastër   Irma Dobi   375,340

684   77   Gjirokastër   Caush Sinani   365,688

685   932   Gjirokastër   Myrteza Angoni   2,927,652

686   234/A   Gjirokastër   Lutfi Dosti   788,214

687   908   Korçë   Gjergji Kovaçi   0

688   567   Korçë   Jovan Zisi   1,185,597

689   585   Korçë   Ali Shënepremte   2,783,775

690   1170   Korçë   Kristaq Lako   1,236,110

691   781   Korçë   Minivere Paja   58,676

692   1171   Korçë   Sabajdin Xhuti   1,136,958

693   964   Gjirokastër   Mitropolia e Shenjtë Gjirokastër

694   269   Lezhë   Kol Makaj   4,666,750

695   272   Lezhë   Ndue Prelashi

696   75   Kukës   Avni Alush Dervishi   58,553

697   84   Shkodër   Ruzhdi Barbullushi

698   353   Durrës   Aferdita Luli

699   356   Durrës   Luljeta Lutfi Çelkupa

700   918   Vlorë   Bajram Hanaj   332,444

701   1648   Vlorë   Liri Hasanllari   708,173

702   1992   Durrës   Kostandina Kallço   877,002

703   10   Durrës   Osman Keçi   505,500

704   13   Kukës   Azem Ramadan Geca

705   91   Shkodër   Dede  Gjeloshi   -56,408,553

706   1000   Korçë   Kico Arra   3,833,320

707   1800   Korçë   VASIL PANARITI   -10,511,600

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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  David L. Phillips për dialogun
Kosovë-Serbi: Ndarje, në asnjë mënyrë

Nga Aida Cama

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...Për "DW", David L. Phillips
thekson:  Ndarje,  në asnjë
mënyrë!
DeutscDeutscDeutscDeutscDeutsche  Whe Whe Whe Whe Welle :Prel le :Prel le :Prel le :Prel le :Presidenti  iesidenti  iesidenti  iesidenti  iesidenti  i
S e r b i s ë ,  A l e k s a n d a r  VS e r b i s ë ,  A l e k s a n d a r  VS e r b i s ë ,  A l e k s a n d a r  VS e r b i s ë ,  A l e k s a n d a r  VS e r b i s ë ,  A l e k s a n d a r  Vu c i ç ,u c i ç ,u c i ç ,u c i ç ,u c i ç ,
është dukështë dukështë dukështë dukështë duke këre këre këre këre kërkuar të diskuto-kuar të diskuto-kuar të diskuto-kuar të diskuto-kuar të diskuto-
hen këmbime territoresh midishen këmbime territoresh midishen këmbime territoresh midishen këmbime territoresh midishen këmbime territoresh midis
Kosovës  dhe  Serbisë ,  kurseKosovës  dhe  Serbisë ,  kurseKosovës  dhe  Serbisë ,  kurseKosovës  dhe  Serbisë ,  kurseKosovës  dhe  Serbisë ,  kurse
presidenti i Kosovës, Hashimpresidenti i Kosovës, Hashimpresidenti i Kosovës, Hashimpresidenti i Kosovës, Hashimpresidenti i Kosovës, Hashim
Thaçi është duke folur për ko-Thaçi është duke folur për ko-Thaçi është duke folur për ko-Thaçi është duke folur për ko-Thaçi është duke folur për ko-
rrigjim kufijsh. Është duke fil-rrigjim kufijsh. Është duke fil-rrigjim kufijsh. Është duke fil-rrigjim kufijsh. Është duke fil-rrigjim kufijsh. Është duke fil-
luar kështu një strategji e reluar kështu një strategji e reluar kështu një strategji e reluar kështu një strategji e reluar kështu një strategji e re
për përpër përpër përpër përpër përmirësimin e dialomirësimin e dialomirësimin e dialomirësimin e dialomirësimin e dialogutgutgutgutgut
Kosovë-Serbi?Kosovë-Serbi?Kosovë-Serbi?Kosovë-Serbi?Kosovë-Serbi?
David L. Phillips: Territoret në
veri të lumit Ibër në Kosovë janë
zënë me forcë dhe me spastrim
etnik. Qeveria e Kosovës e ka
bërë të qartë pozicionin e vet.
Nuk do të marrë pjesë në bised-
ime për të bërë legalizimin e kal-
imit të këtyre territoreve Ser-
bisë. Statusi i territoreve sh-
qiptare në Preshevë dhe pjesë të
tjera të Serbisë do të jetë e vet-
mja që do të përfshihet në kor-
rigjimin e kufijve.
D e u t s cD e u t s cD e u t s cD e u t s cD e u t s ch e  Wh e  Wh e  Wh e  Wh e  We l l e :  Ke l l e :  Ke l l e :  Ke l l e :  Ke l l e :  Ko m b e t  eo m b e t  eo m b e t  eo m b e t  eo m b e t  e
Bashkuara e mbështesin dialo-Bashkuara e mbështesin dialo-Bashkuara e mbështesin dialo-Bashkuara e mbështesin dialo-Bashkuara e mbështesin dialo-
gun midis Prishtinës dhe Beo-gun midis Prishtinës dhe Beo-gun midis Prishtinës dhe Beo-gun midis Prishtinës dhe Beo-gun midis Prishtinës dhe Beo-
gggggradit për këtë çështjeradit për këtë çështjeradit për këtë çështjeradit për këtë çështjeradit për këtë çështje.....
David L. Phillips: Vërtet? Ko-
mbet e Bashkuara mbështesin
dialogun Kosovë-Serbi që nxitet
nga Bashkimi Evropian. Dialogu
është krijuar për të negociuar
masat që duhen marrë për kr-
ijimin e besimit dhe adresimin

e çështjeve teknike, që çojnë në
njohjen e Kosovës me kufijtë
ekzistues. Deri më sot Serbia
nuk i  ka luajtur këmbët,  po
zvarrit zgjidhjet. Puna e OKB-së

nuk është krijimi i  vendeve.
Ndarja etnike do t'' jepte fund
Kosovës si shoqëri multietnike.
Shumë veta kanë humbur jetën
për parimin e pluralizmit. Prej

Intervista e   Ditës

tij nuk duhet hequr dorë.
DeutscDeutscDeutscDeutscDeutsche  Whe Whe Whe Whe Welle :  Çfel le :  Çfel le :  Çfel le :  Çfel le :  Çfarë do tëarë do tëarë do tëarë do tëarë do të
bëjë SHBA?bëjë SHBA?bëjë SHBA?bëjë SHBA?bëjë SHBA?
David L. Phillips: Shtetet e Bash-
kuara do të mbështesin pozicio-

nin e qeverisë së Kosovës, pasi
kosovarët të kenë diskutuar
çështjet dhe të kenë mbërritur
në një marrëveshje. Uashingto-
ni nuk është duke nxitur ndar-
jen etnike.
D e u t s cD e u t s cD e u t s cD e u t s cD e u t s ch e  Wh e  Wh e  Wh e  Wh e  We l l e :  P re l l e :  P re l l e :  P re l l e :  P re l l e :  P ro fo fo fo fo f . D r. D r. D r. D r. D r.....
WWWWWo l f go l f go l f go l f go l f g a n g  Pa n g  Pa n g  Pa n g  Pa n g  Pe t r i t s ce t r i t s ce t r i t s ce t r i t s ce t r i t s ch  ë s h t ëh  ë s h t ëh  ë s h t ëh  ë s h t ëh  ë s h t ë
duke i quajtur idetë e reja "re-duke i quajtur idetë e reja "re-duke i quajtur idetë e reja "re-duke i quajtur idetë e reja "re-duke i quajtur idetë e reja "re-
alizëm i ri në Ballkan".alizëm i ri në Ballkan".alizëm i ri në Ballkan".alizëm i ri në Ballkan".alizëm i ri në Ballkan".
David L. Phillips: "Realizëm i
ri" do të thotë qëndrim tek
rregullat evropiane. Kapitulli
35 bën të qartë se Serbia nuk
do të bëhet anëtare e Bashkim-
it Evropian pa normalizuar
marrëdhëniet me Kosovën. Re-
alizmi kërkon zbatimin e ven-
dimeve të Komisionit Evropian
dhe shteteve anëtare të BE-së.
DeutscDeutscDeutscDeutscDeutsche Whe Whe Whe Whe Welle: Çfelle: Çfelle: Çfelle: Çfelle: Çfarë do tëarë do tëarë do tëarë do tëarë do të
bëjë Bashkimi Evropian?bëjë Bashkimi Evropian?bëjë Bashkimi Evropian?bëjë Bashkimi Evropian?bëjë Bashkimi Evropian?
David L. Phillips: Bashkimi
Evropian duhet të vazhdojë të
mbështesë dialogun midis Kos-
ovës dhe Serbisë. Por, dialogu
nuk mund të zhvillohet përjetë-
sisht. Duhet vendosur një datë
për të mbyllur bisedimet në
fund të periudhës së qëndrimit
në post të Mogherinit, në maj
të 2019-ës.
DeutscDeutscDeutscDeutscDeutsche Whe Whe Whe Whe Welle: Në raelle: Në raelle: Në raelle: Në raelle: Në raporporporporportintintintintin
mbi politikat të publikuar nëmbi politikat të publikuar nëmbi politikat të publikuar nëmbi politikat të publikuar nëmbi politikat të publikuar në
shtator 2017 ju rekomandonishtator 2017 ju rekomandonishtator 2017 ju rekomandonishtator 2017 ju rekomandonishtator 2017 ju rekomandoni
një fillim të ri për Kosovën.një fillim të ri për Kosovën.një fillim të ri për Kosovën.një fillim të ri për Kosovën.një fillim të ri për Kosovën.
Çfarë do të thotë kjo?Çfarë do të thotë kjo?Çfarë do të thotë kjo?Çfarë do të thotë kjo?Çfarë do të thotë kjo?
David L. Phillips: Fillim i ri do
të thotë arkitekturë e re dhe
ndërmjetësim më i fortë. Shte-
tet e Bashkuara duhet të ulen
në tavolinën e bisedimeve.
SHBA dhe BE duhet të
emërojnë të dërguar specialë
për dialogun, të cilët duhet të
nxisin të dyja palët të bëjnë ko-
mpromise. Formati i Vjenës ka
qenë efektiv në të kaluarën. Ai
duhet rikthyer.
David L. Phillips është drejtor
i programit për krijimin e paqes
dhe të drejtave në Institutin për
Studimet e të Drejtave të Nje-
riut në Universitetin Colum-
bia. Ai ka punuar për OKB-në
dhe qeverinë amerikane dhe ka
dhënë mësim në shumë univer-
sitete. Me Serbinë dhe Kosovën
ka 30 vjet që punon.
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Një ditë e mrekullueshme për të bërë
gjëra që do t’ju bënin të ndiheni mirë me
veten.  D isa invest ime në l idh je  me
banesën do të jenë fitimprurëse. Ju do
të ndiheni të lodhur sot kur të zbuloni se
dikush tek i cili keni besuar gjithmonë
nuk është shumë i sinqertë me ju.

Nga financat parashikohet një situatë e
mirë. Mund të keni fitime të mira, por rritja e
shpenzimeve do ta bëjë të vështirë për ju
që të kurseni. Sjellja juaj fëmijërore dhe e
pafajshme do të luajë një rol kryesor në
zgjidhjen e problemeve familjare.

Hidhni tutje errësirën, e cila po ju mbulon
dhe ju prish qetësinë. Investimet e zgjuara
do të sjellin vetëm fitime, prandaj sigurohu-
ni se ku i vendosni paratë e fituara me vësh-
tirësi. Është një kohë e mirë për të sjellë
sukses dhe lumturi falë përpjekjeve tuaja.

Gjëja e fundit që dëshironi sot është
një ditë stresi e mbushur me di lema.
D i s a  p l a n e  t ë  r ë n d ë s i s h m e  d o  t ’ j u
sjel l in përf i t ime f inanciare. Ka të ng-
j a rë  të  keqkup tohen i  në  çësh t j e t  e
dashu r i së .

Përgjegjësitë e papritura do të prishin
planin e ditës. Do ta gjeni veten duke
bërë shumë për të tjerët dhe më pak për
veten tuaj. Ju do të jeni pjesë e diçkaje
të madhe, e cila do të fitojë vlerësimin e
të tjerëve dhe do të shpërblehet.

Disa njerëz mund të mendojnë se nuk ju
pëlqen që të mësoni diçka të re, por kjo
është larg të vërtetës. Mos lejoni spe-
kulime të bazuara në humor, vlerësoni ar-
ritjen tuaj dhe gëzojuni suksesit. Dëshira
për udhëtime do të jetë më e theksuar.

Besimi juaj i madh dhe programi i lehtë
i punës do t’ju sjell kohë të mjaftueshme
për t’u çlodhur sot. Të gjitha angazhimet
dhe transaksionet f inanciare duhet të
trajtohen me kujdes. Një i afërm megjith-
atë mund të shkaktojë disa tensione.
Ruani qetësinë.

Mos shpenzoni shumë për t’u bërë përsh-
typje të tjerëve. Jini të vëmendshëm, sepse
shanset për të humbur një miqësi janë të
mëdha sot. Një udhëtim i papritur do të
rezultojë të jetë i trazuar dhe stresues.

O r a r i  i  z g j a t u r  n ë  p u n ë  m u n d  t ’ j u
b ë j ë  t ë  r r a s k a p i t u r .  I n v e s t i m e t  e
b ë r a  s o t  d o  t ë  r r i s i n  p r o s p e r i t e t i n
tua j  dhe s igur inë f inanc iare .  D ikush
nga e ka luara jua j  ka g jasa t ’ ju  kon-
takto jë  dhe ta  bë jë  n jë  d i të  të  paha-
r r u e s h m e .

Ka ardhur koha për ju që të kuptoni
s e  m e n d i m e t  n e g a t i v e  u l i n  r e z i s -
t e n c ë n  e  t r u p i t  n d a j  s ë m u n d j e v e .
Mos u jepni  r rugë këtyre mendimeve,
p o r  f o k u s o h u n i  p ë r  t ë  p a s u r  n j ë
g jend je  të  mi rë  shp i r të rore .

Sot  do të gëzoheni  ndaj  suksesi t  të
njerëzve të tjerë, të cilët janë të rëndë-
sishëm për ju. Vështirësitë f inanciare
duket se kapërcehen, pasi prindërit tuaj
japin mbështet je. Do të përjetoni një
ndryshim të bukur në aspektin romantik.

D i t ë  e  m i r ë  p ë r  t ë  k o m u n i k u a r  m e
njerëz të ci lët i  takoni rrallë. Partneri
jua j  sot  mund të  hasë d isa keqkup-
t i m e  n ë  r a p o r t  m e  j u .  T r e g o h u n i  i
m i r ë k u p t u e s h ë m  d h e  i  q e t ë  t e k s a
shpjegoni  g j i thçka.

BRICJAPI

  Pse bien të ardhurat e
Buxhetit të Shtetit?

Opinioni i   Ditës

Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...pësuar rritje në gjashtëmujorin
e parë të këtij viti në krahasim me
periudhën janar-qershor 2017!",
mund t'i përgjigjen pyetjes tënde
gati me hakërrim. Dhe kjo është
mëse e vërtetë. Po. Të ardhurat e
shtetit janë rritur. Por ama me
një shtim vetëm në vlerë abso-
lute. Në krahasim me sa realisht
duhej të rriteshin, për shkak të
ritmit të rritjes sonë ekonomike
dhe të shtimit të inflacionit, ato
janë pakësuar. Rënia e të
ardhurave është shenjë moti të
vrenjtur në financat tona publike.
Agjencia ndërkombëtare e vlerë-
simit të kredive "Standard &
Poor's" është ndërmjet tri agjen-
cive më të mëdha të vlerësimit të
tre gjeve, kompanive gjigante
ndërkombëtare dhe ekonomive të
mbarë globit.  Ndan tregun e
rëndësishëm të vlerësimit dhe
kuotimit në bursë, së bashku me
agjencinë "Moody's" (kanë secila
nga 40 për qind të tregut) dhe me
agjencinë "Fitch Ratings" që ka 15
për qind. "Standard & Poor's" ka
nëntë vite rresht që nga nisja e
vlerësimit për Shqipërinë (tetor
2010, koha kur qeveria jonë bleu
eurobondin e parë) që na vlerë-
son. Për herë të parë në këto 9
vlerësime, agjencia e mbyll për-
caktimin e saj për vlerësimin e fi-
nancave publike shqiptare më 3
gusht 2018, me shprehjen: "Ne
mund të ndërmarrim një veprim
negativ të vlerësimit, nëse vëzh-
gojmë rrëshqitje fiskale materi-
ale". Gjithnjë ekspertët e saj janë
shprehur se mund të ulin vlerë-
simin, por jo se mund të nxjerrin
një vlerësim negativ. Po pse?
Sepse më 26 korrik 2018, qeveria
rishikoi në ulje Buxhetin e Sh-
tetit për këtë vit. Nuk është se e
ka për herë të parë. E ka rish-
ikuar me ulje edhe në vitin 2012,
2013 dhe 2014. Mirëpo ulja këtë
vit shoqërohet me një faturë jas-
htëzakonisht të ngritur të shpen-
zimeve për pagesat e Buxhetit
ndaj Partneriteteve Publik-Privat
që veprojnë deri tani. Pagesa që
do të vijnë duke u rritur edhe në
vitet e ardhshme, me një progre-
sion gati gjeometrik. Të bën për-
shtypje që këtë vit rishikimi i
Buxhetit të Shtetit ndodh me
ulje, pas tri vitesh radhazi (2015,
2016 dhe 2017) që Buxheti u kor-
rigjua me ngritje, si për të ardhu-
rat, ashtu edhe për shpenzimet.
Tani ulet, edhe pse të dhënat e
INSTAT dhe të Bankës së Sh-
qipërisë flasin për një rritje
ekonomike për periudhën janar-
mars 2018 prej 4.45 për qind. Ose
më e larta si tremujor në gjashtë
vitet e fundit. Duke pasur para-
sysh edhe inflacionin (çmimet e
rritura si mesatare) prej 2.4 për
qind për këtë periudhë, i binte që
të ardhurat në Buxhetin e Shtetit
duhej të rriteshin me 6.85 për
qind. Afro 7 për qind. Gjë e cila

nuk ka ndodhur. Në të kundërt,
të ardhurat kanë rënë me 4.65 për
qind për periudhën janar-maj
2018, ose 60 milionë euro më pak.
Treguesit në ulje të të ardhurave
buxhetore e kanë detyruar qever-
inë që të rishikojë me ulje të
gjithë Buxhetin e Shtetit për
vitin 2018. Rritja e vakët e të
ardhurave në krahasim me pla-
nin është më e dobëta rritje që
nga viti 2013. Të ardhurat nga ta-
timet e doganat u rritën me
vetëm 1.6 për qind, duke shënu-
ar edhe mosrealizimin më të
madh ndaj planit. Në këtë ren-
ditje humbjesh kryesojnë të
ardhurat nga Tatimi mbi Vlerën
e Shtuar (TVSH), një tregues i
drejtpërdrejtë i qarkullimit në

ekonomi, me minus 4 miliardë
lekë (ose 33 milionë euro). Kjo ësh-
të e vërteta, përtej çdo butaforie
qeveritare. Lind pyetja: Pse kur
kemi rritjen më të lartë
ekonomike të 6 viteve të fundit
dhe inflacioni është relativisht i
lartë (me çmime më të larta sig-
urohen të ardhura më shumë),
kemi të ardhura modeste? Për
përgjigjen na ndihmojnë gjetjet e
Kontrollit të Lartë të Shtetit. Au-
ditimi i lartë publik flet për të
ardhura të munguara në buxhet,
si rezultat i rritjes së borxhit tati-
mor dhe doganor, sidomos i të parit
në nivele shumë shqetësuese. Po
punohet shumë pak për shlyerjen
e detyrimeve të prapambetura të
tatimpaguesve. Administrata jonë

tatimore dhe ajo doganore kanë
nevojë për një rishikim të plotë të
mënyrës së administrimit të të
ardhurave që vjelin, jo me "ak-
sione me goditje të përqendruar"
pranë tatimpaguesve, por me një
punë të imtë qëmtuese dhe kon-
trolluese mbi bazën e analizës re-
ale të riskut dhe jo deklarimeve
formale, pa ballafaquar dhe kraha-
suar (duke kryqëzuar të dhënat)
gjendjen konkrete të detyrimeve
dhe të aktivitetit të tatimpaguesve
të rëndësishëm. Kjo kërkon një
punë të përditshme, të
kujdesshme, profesionale, të nder-
shme dhe të dedikuar, larg rishiki-
meve buxhetore në ulje, larg ak-
robacive me shifrat e planit dhe
realizimit të tij faktik.
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SHKURT
Shet djalin në

internet, në burg
nëna e partnerin i saj

Është dënuar me 12
vite e 6 muaj burg nga

një gjykatë në Gjermani
një grua që shiti të birin
tek pedofilët në rrjetin e zi.
Gjykata e Freiburgut
dënoi po ashtu edhe part-
nerin e gruas, njerkun e
djalit, me 12 vite burg. Dja-
li ishte 9 vjeç kur filloi gjy-
qi në muajin qershor. Çif-
ti gjerman, i moshave 48
dhe 39 vjeç, kishin abu-
zuar seksualisht edhe vetë
me djalin për dy vite para
se ta shisnin. "Rrjeti i zi"
është ajo pjesë e internetit
ku nuk mund të arrish me
motorët kryesorë të
kërkimit. Gjykata po ash-
tu vendosi të hënën edhe
dënimin e një spanjolli me
10 vite burg për abuzim
seksual ndaj të miturit.
Në lidhje me të njëjtën
çështje janë hetuar edhe 5
burra të tjerë.

Atentati ndaj
presidentit

venezuelian, trillim?

Një përpjekje për të
ruajtur pushtetin në

një vend të rrënuar
ekonomikisht. Kështu e
konsiderojnë analistët
ndërkombëtarë, atentatin
e dështuar me dron ndaj
presidentit venezuelian,
Nikolas Maduro të sh-
tunën në ceremoninë e
81-vjetorit të themelimit
të Gardës Kombëtare. Si-
pas gazetares së "DW", Uta
Tofern, njohëse e mirë e
çështjeve të Amerikës
Latine, i vetmi person që
përfiton nga kjo ngjarje
është vetë Nikolas Ma-
duro. Presidenti është
duke kryer gjueti shtri-
gash ndaj opozitës dhe
spastrime në radhët e
ushtrisë, në përpjekje për
të mbajtur pushtetin me
thonj, teksa ekonomia
është në nivele katastro-
fike që e ka zhytur Vene-
zuelën në kaos.

Rriten temperaturat,
Europa digjet
nga i nxehti

Temperaturat e larta vi
jojnë të mbajnë të

mbërthyer gjithë Europën.
Termometri në Portugali te-
jkaloi 46 gradë celsius, duke
arritur rekordin e të gjitha
kohërave që Athina mban
prej 1977-ës, 48 gradë cel-
sius. Të ndihmuara edhe
nga thatësira dhe erërat e
forta, zjarret vijojnë të
zgjerojnë hartën e tyre në
jug të Portugalisë e Spanjës,
ku autoritetet kanë evak-
uuar banorët e zonës por
edhe qindra turistë. Mbi 1
mijë zjarrfikës po luftojnë
me flakët. Parashikohet një
rënie e lehtë nën 40 gradë e
temperaturave për gjatë
ditëve në vijim, por që gjith-
sesi i nxehti do të vijojë të
jetë i tepër i ndjeshëm.

Qindra banesa të shkrumbuara e viktima, si duket fshati "fantazmë"

Riaktivizohet një tjetër vatër në Atikë,
Greqia përpiet nga flakët

Tragjedia në Mat me 91 të vdekur, sa janë në spital

Pavarësisht ngjarjes dramatike që goditi Gre
qinë për shkak të zjarreve në rajonin e

Atikës, ku u goditën edhe emigrantë shqiptarë,
vjen një lajm i mirë nga Ambasada shqiptare
në Athinë. Përmes një njoftimi në faqen zyr-
tare të "Facebook"-ut bëhet me dije se të gjithë
emigrantëve që nga zjarri iu dogjën dokument-
et e identifikimit, të gjitha shpenzimet do të
mbulohen nga ambasada. Po ashtu, ambasada
u bën thirrje qytetarëve shqiptarë që të para-
qiten të aplikojnë për dokumentet pranë kon-
sullatës.

    NJOFTIMI I AMBASADËS
"Njoftojmë shtetasit shqiptarë, të cilët humbën
apo iu dëmtua dokumentacioni identifikues
(pasaportë- kartë identiteti) gjatë zjarreve të 23
korrikut në zonat e Atikës Lindore, se të gjitha
shpenzimet administrative për zëvendësimin e
tyre do të mbulohen nga Ambasada e Repub-
likës së Shqipërisë në Athinë. Janë të lutur
shtetasit e interesuar të drejtohen menjëherë
për fillimin e procedurave të aplikimeve për
dokumentet në fjalë pranë zyrës Konsullore të
Ambasadës. Për çdo informacion lutemi drejto-
huni nr. të tel. 210-6876215.

Zjarret në Athinë, ambasada
jep njoftimin për shqiptarët që

humbën dokumentet

Florim Neziraj për mediat: Nuk është i vërtetë lajmi

Klerik tjetër nën akuzë për abuzim seksual,
 arrestohet në Turqi kryeimami i Kaçanikut

Pas zjarrit të
tmerrshëm që përfsh
iu në 23 korrik rajo-

nin e Atikës, që u mori jetën
91 personave, një tjetër
vatër është aktivizuar në
Schinias. Sipas mediave
greke, zjarri deri tani ka dje-
gur shkurre, ndërsa fatmirë-
sisht nuk rrezikon shtëpi.
"Kathimerini" shkruan se në
terren aktualisht kanë sh-
kuar 29 zjarrfikës si dhe po
ndërhyhet nga ajri me he-
likopter. Sakaq, flakët e zjar-
rit favorizohen nga era e
fortë. Ndërkohë, ditën e
hënë në këtë zonë ishte
regjistruar një tjetër zjarr.
Kujtojmë se zjarri masiv që
përfshiu rajonin e Atikës,
përveç numrit të madh të
viktimave, shkaktoi edhe
dëme të mëdha materiale,
pasi qindra banesa dhe bi-
znese u dogjën. Zjarri masiv
i 23 korrikut që shkrumboi
disa zona në rajonin e Atikës
la pas shumë persona të vde-
kur, por edhe shumë të tjerë
vijojnë të jenë të paidenti-
fikuar. Pas tragjedisë, tash-
më autoritetet kanë
zbarkuar në terren për të
zbardhur detaje nga ngjarja
e rëndë, si dhe vënien para
përgjegjësisë për atë që me-
diat greke e cilësojnë "fat-
keqësi biblike". Siç rapor-
tojnë mediat greke,
prokurori i Areopagit, Xeni
Dimitriou dhe kreu i
Prokurorisë, Elias Zagoros,
kanë shkuar në zonën më të
prekur nga fatkeqësia në fs-
hatin bregdetar të Matit, nga
ku janë marrë mbetje të
ndryshme, për t'iu nënshtru-
ar ekspertizave. "Kathimeri-
ni" shkruan se ky proces në
terren zgjati për gati 6 orë,
ndërsa do të hetohen jo
vetëm shkaqet e zjarrit, por
edhe për përgjegjësit për
ngjarjen në fjalë. Në hetimet
e deritanishme, prokuroria

po bazohet edhe tek dësh-
mitë e qytetarëve, të cilët
akuzojnë autoritetet sh-
tetërore si përgjegjës për
zjarret. Ndërkohë, kreu i Par-
tisë "Rruga e Lirisë", Zoe
Konstantopoulou ngriti një
padi kundër zyrtarëve qe-
veritarë, pasi sipas tij janë
përgjegjës për ngjarjen e
rëndë dhe se nuk mbrojtën
jetët e qytetarëve të tyre.
Mati ishte atraksion për tur-
istët, ndërsa sot padyshim
është fshati më i dëmtuar
nga zjarri, ku u shënua edhe

numri më i lartë i viktimave.
Nga zjarri masiv që përfshi-
hu rajonin e Atikës, fshati
më i dëmtuar ishte Mati ku
u shkrumbua 70% e terri-
torit të tij dhe vetëm në një
tavernë u gjetën të djegur 26
persona, të cilët u bllokuan
krejt papritur nga flakët. Pas
gjithë atij zjarri që përfshiu
Matin, numri i viktimave sa
vinte e rritej. Mësohet se
numri i personave që hum-
bën jetën shkoi në 91. Siç
raportojnë mediat greke, një
85-vjeçar që ishte në kujdes-

in intensiv ka ndërruar jetë.
Sipas informacioneve të fun-
dit nga Ministria e Shënde-
tësisë, raportohet se deri më
tani 36 persona vijojnë të
jenë të shtruar në spitalet e
Atikës, pasi kanë djegie në

trup, ku 6 ndodhen në
kujdesin intensiv. Sakaq,
bëhet e ditur se një fëmijë
ndodhet i shtruar në spi-
talin e Hagia Sophia-s, fat-
mirësisht jashtë rrezikut për
jetën.

Kryeimamit të Kaçani
kut, Florim Neziraj më

6 korrik u arrestua nga poli-
cia turke në Antalia nën dy-
shimin se kishte abuzuar
seksualisht me një të mitur.
"Insajder" ka siguruar doku-
mente të zyrës së
kryeprokurorit të Antalias,
që dëshmojnë për dyshimet
e ngritura ndaj Nezirajt nga
autoritetet turke. Në kor-
rikun e këtij viti kryeimami
i Kaçanikut, Florim Neziraj,
udhëtoi me vëllezërit e tij
për pushime në Antalia të
Turqisë, një nga qytetet më
të vizituara turke gjatë se-
zonit të verës. Por, pushimet
e Nezirajt u prishën ende pa
përfunduar, kur më 6 korrik
policia e Turqisë arrestoi
atë, nën dyshimin se abuzoi
seksualisht me një të mitur.
Dyshimet i ngriti zyra e
Kryeprokurorisë së Anta-
lias, e cila në bashkëpunim
me Policinë e Turqisë e
mbajti për katër ditë në
paraburgim Nezirajn. "Insa-
jder" ka siguruar një doku-
ment të zyrës së

kryeprokurorit të Antalias, të
përpiluar më 9 korrik, në të
cilën janë ngritur dyshimet se
Neziraj abuzoi seksualisht me
një të mitur në Antalia. Doku-
menti i është dërguar edhe
autoriteteve kosovare në Tur-
qi, në bazë të detyrimeve dhe
përgjegjësive ligjore. "Florim
Neziraj, shtetas i Kosovës, i ar-
restuar më 06.07.2018 u mor
në pyetje nga zyra e
kryeprokurorit të Antalias",
thuhej në shkresën e
kryeprokurorit të Antalias,
Serik Culh, të cilën e ka sigu-
ruar gazeta "Insajder". Po ash-
tu, në formularin e mbushur
nga zyra e kryeprokurorit të
Antalias theksohet se Florim
Neziraj dyshohet për një ve-
për penale: "Abuzim seksual
me një të mitur". Bëhet e di-

tur se kryeimami i Kaçanikut
u arrestua në qytezën bregde-
tare të Kepezit, pjesë e Bash-
kisë së Antalias. "Insajder" ka

tentuar të marrë një përgjigje
nga kryeimami i Kaçanikut,
por të afërm të tij kanë thënë
në telefon se Florim Neziraj
ndodhet momentalisht jashtë
vendit. Në një intervistë për
mediat para dy javësh, Neziraj
mohoi të jetë arrestuar në Tur-
qi. "Nuk është e vërtetë", tha
Neziraj të shtunën e kaluar.
Republika e Kosovës është
njoftuar direkt nga autoritetet
turke pas arrestimit të Florim
Nezirajt të premten e 6 kor-
rikut në qytezën Kepez të Tur-
qisë. Po ashtu, për rastin ka
folur të shtunën e kaluar edhe
ministri i Punëve të Jashtme
të Kosovës, Behgjet Pacolli, i
cili ka thënë se është në dije-
ni të rastit, por nuk ka dhënë
shumë detaje. "Po, rasti është
i njohur për ne. Florimi ka

BEHGJET
PACOLLI
"Po, rasti është i
njohur për ne.
Florimi ka qenë në
paraburgim për 4
ditë në Antalia,
pastaj është liruar
dhe i janë kthyer të
gjitha dokumentet.
Ne jemi në kontakt
me zotin Neziraj",
deklaroi Pacolli.

qenë në paraburgim për 4
ditë në Antalia, pastaj është
liruar dhe i janë kthyer të
gjitha dokumentet. Ne jemi
në kontakt me zotin
Neziraj", deklaroi Pacolli të
shtunën e 21 korrikut, në

Pamje nga zjarri në Mat

Florim Neziraj
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Ishte babai i parë.
6. I ndërmarri  progresistët.
14. Thyhet një me kohën më të mirë.
16. U braktis nga Helena.
17. Seritë pa zë.
18. Kryeqyteti i Kinës.
20. Ramazzotti këngëtar.
21. Eshtë sport me vozitje.
25. Ndërmarre Industriale Rajonale.
26. Janë sherre në shtyp.
27. Inicialet e Clapton.
28. Eshtë shuma e brinjëbe të drejtkëndëshit.
30. Një letrar është tregimi.
32. Fillojnë nazet.
33. Matet pa kufij.
36. Inicialet e Kokoschka piktor
37. Kufiojnë mendimet.
38. Bergman që qe aktore.
40. Eshtë shpërblimi në para.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
- Gabimi më i madh për ne, është

të pranojmë një gabim që nuk
e kemi bërë.

- I talentuari bën atë që mundet.
Gjeniu bën atë që duhet.

- Miq të mirë, është e vështirë për
ti gjetur, akoma më e vështirë
për të braktisur ata, dhe është
e pamundur për ti harruar ata.

- Rruga drejt suksesit është
gjithmonë në ndërtim e sipër.

HORIZONTAL
1. Salacrou dramaturg
6. Blair e Ekzorcisti.
9. I bylbylit ai i Mjedës.
10. Inicialet e Morricones
12. Gjysmë vektor.
13. Një port përballë Xhibutit.
14. Në mes të Salt dhe City.
16. Janë stacionet e beduinëve.
19. Një pjesë e taktikës.
20. Janë tifozë partie.
22. Janë firmat mashtruese.
23. Përpunojnë naftë.
27. Janë konservatorë.
28. Eshtë derri.
30. Një monedhë maqedonase.
31. Kufizojnë ambiente.
33. Inicialet e Gould aktor.
34. Fillojnë jetën.
36. Janë dëshmorët.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

44. Eshtë i keq.
45. Mund të kthehet në mllef.
46. Një pije piratësh.
48. Janë në fazë.
49. Fillojnë lejen.
50. U shkrua nga Theodore Dreiser.
53. Një... italiane.
54. Një verë në Paris.
55. Janë vende ku prehehen martirë.
56. Italia në Internet

VERTIKAL

1. Wenger trainer.
2. Stefan i interpretuar nga Horst Tappert
3. Një është edhe Bujar Lako
4. Fillojnës mobilizimin.
5. Institucione Rajonale Polake.
7. Një rapper i famshëm.
8. Kështu thirrej Ronaldo, bomberi brazilian

9. Ndezur në aparaturë.
10. Një film i ribërë.
11. Ekstreme në model.
12. Dy asa.
13. Eshtë fytyra kamionit.
15. Mund të bëhet me medalje trimërie.
19. Mund të jenë të rastit.
22. E ka simbolin Ti.
23. Eshtë dëm, qeder.
24. Inicialet e Tappert.
26. Një pjesë e pejsazhit.
28. Ndahet në barazim.
29. Janë kandilë deti
31. Hayëorth që qe aktore
34. Eshtë enë për të skuqur.
35. Emri i Zola.
39. Gjysma e globit.
41. Janë në skaje.
42. Kryqyteti i Letonisë.
43. Eva... Isabel Allende-s
47. Një stacion i famshëm orbital
51. Inicialet e Lennon.
52. Diftong në duet.

39. U shkrua nga Garcia Lorca.
44. Janë baballarët.
45. Tregon çmimin dhe modelin.
47. Eshtë ujëvara.
48. Një mund të jetë mbi xhiro.

VERTIKAL

1. Film i James Cameron.
2. Jeronim de i Milosaos.
3. Eshtë doktori me bluzë të bardhë.
4. Agjenci Informacioni  Ndërkombëtare.
5. Janë si jerm.
6. Fillojnë lejen.
7. Klikohet me mouse
8. Një vegël.
11. Luftohet me kinina.
12. Janë cilësi.
15. Janë reaksionet në epruveta

17. Një sportist që kërcen me shkop.
18. Janë tek në zhele
20. Eshtë kullë xhamie.
21. Bëhet një për zakon.
22. Gruaja e Fantozzi-t
24. Gjysmë afërsi.
25. Janë ndriçues.
26. Nuk duhet shkelur një i tillë.
29. U shkel për herë të oarë nga Neil Armstrong.
30. Një fjalë për gjoja.
32. Garbo e kinemasë.
35. Braktisi Didonën.
36. Me të bëjnë një thikë.
37. Mund të jetë gjaku.
38. Janë dhoma.
40. Ai dhe ajo.
41. Ushtria republikane irlandeze.
42. Agjenci Transporti Korçë.
43. Me stpon në box.
46. Inicialet e Moravia-s.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

 -Një lutje nuk ndryshon asgjë, por një vendim mund të
ndryshojë çdo gjë!

 -Nëse njerëzit flisnin vetëm për atë që ata kuptojnë, heshtja që
do të mbizotëronte në botë do të ishte e padurueshme.

- Kur virtyti ka rënë në gjumë, do të zgjohet më i fresket.

- Besoj vetëm vetes tënde në jetë, sepse njerëzit
nuk të kuptojnë, të gjykojnë, të godasin, e mbi
të gjitha kënaqen kur të lëndojnë.

- Kush ul veten kërkon të ngrihet.
- Mjeti kryesor i të gjitha magjepsjeve është ai i të

shtënit në dorë të diçkaje që i përket një tjetri.
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